
مرور مواضع و برخی تحلیل های یک جریان سیاسی حکایت از آن 
دارد که رابطه رئیس جمهوری با رهبری معظم انقلاب و به تعبیری 
هماهنگی رئیس قوه مجریه با رهبری انقلاب به شکل هدفمندی 
است. رفته  ضرب  زیر  هایش  رسانه  و  جریان  این  سوی  از 
از برجسته ترین محورهای انتقادی این جریان سیاسی نسبت 
به عملکرد رئیس جمهوری و اعضای دولت، ادعای مغایرت آنها 
با مواضع یا توصیه های رهبری است. این خط خبری و تحلیلی 
برجسته داخلی در حالی است که مسعود پزشکیان همزمان از 
سوی رسانه های خارج نشین به واسطه آنچه هماهنگی با رهبری 

می خوانند، مورد تندترین انتقادات قرار گرفته است.
اما سؤال این است که همین جریان سیاسی خاص منتقد 
دولت، چرا به صورت هدفمند تلاش دارد این هماهنگی را 

زیر سؤال ببرد؟
نگاهی به صفحه اول یک سایت خبری که همین جریان سیاسی 
و گفتمان رقیب انتخاباتی مسعود پزشکیان را نمایندگی می کند، 
نشان می دهد اغلب گزارش ها یا تحلیل های انتقادی نسبت 
به رئیس جمهوری، معاون اول یا دیگر اعضای دولت به صورت 
مستقیم یا غیر مستقیم با این گزاره همراه است که مواضع در 
جهت مخالف توصیه های رهبری انقلاب است. گویی مأموریتی 
تعریف شده که همه تحلیل های انتقادی به یک نتیجه محتوم 
برسد. در این میان فرقی نمی کند رئیس جمهوری مثلاً در باب 
ناترازی سخن گفته باشد یا مذاکرات هسته ای و حتی سوژه های 

داخلی مثل عفاف و حجاب، فیلترینگ و...
به نظر می رسد فرض اتاق فکر این جریان سیاسی اقلیت، بر 
این گمانه استوار است که هماهنگی و همراهی رئیس جمهوری 
با رهبری همچنان که پایه اساسی ایده وفاق است، سبب ساز 
همراهی دیگر طیف های منتقد گفتمانی یعنی اصولگرایان با 
دولت شده است. چرا که همکاری و کمک به دولت از جمله 

توصیه های صریح رهبری انقلاب به دیگر نهادها و جریان های 
سیاسی کشور است.

در این چهارچوب، تا زمانی که این پیوند و هماهنگی در شکل 
کنونی برقرار است، هجمه علیه دولت و رئیس آن حکم کوبیدن 

آب در هاون را دارد.
دولت،  با  مواجهه  در  داخلی  مخالفان  اول  گام  بنابراین   
شکستن این سد مستحکم است تا ذیل آن )مغایرت مواضع 
با رهبری( هم زمینه برای تاختن بیشتر به  رئیس جمهوری 
دولت فراهم شود و مهم تر از آن مجموعه های سیاسی دیگر نیز 
در انتقاد و هجمه به دولت پشت سر این جریان سیاسی بسیج 
شوند. در چنین شرایطی جریان سیاسی یاد شده هم به لحاظ 
سلبی دولت را از اعتبار ساقط می کند و هم به لحاظ ایجابی 
خود را محور یا لیدر یک جریان بزرگ تر منتقد و دارای ظرفیت 

برای جایگزینی با دولت مستقر معرفی می کند.
این قلم البته متعرض حق منتقدان برای بیان انتقادات خود 
نیست چنانکه همین حالا هم مجموعه هایی منتقد عملکرد 
دولت هستند و نقدهای خود را بیان و منتشر می کنند. با این 
تفاوت که این قبیل انتقادها با ملاحظات منطقی و عقلانی 
همچون ارزیابی دقیق از وضعیت کشور و امکانات و مقدورات 
دولت همراه است. بر پایه همین ملاحظات - که به نظر می رسد 
از جنس ترجیح مصالح کلان و ملی برمنافع جناحی و گروهی 
است - انتقادات این مجموعه ها در مختصات مشاوره دادن و 
کمک به دولت برای رفع اشکالات تعریف می شود و نه بی اعتبار 

کردن یا ساقط کردن دولت.
اینکه شکاف افکنی میان رئیس جمهوری و رهبری چه پیامدهایی 
برای کشور خواهد داشت به جای خود قابل تأمل است اما آنچه 
مسلم است اینکه بر اساس شواهد و قرائن موجود، این جریان 

سیاسی خاص طرفی از این طرح نخواهد بست.
حرکت در مسیر توصیه های رهبر انقلاب، برنامه ها و اسناد 
بالادستی چیز پنهانی نزد رئیس جمهوری نبوده است. پزشکیان 
از همان روزهای ورود به کارزار انتخابات ریاست جمهوری به 
صورت شفاف این هماهنگی و همراهی را اعلام کرده بود. 

چه بسا این مهم، اساساً زیربنای ایده یا رویکرد اصلی دولت 
چهاردهم یعنی وفاق است. گذشته از چهارچوب های حقوقی 
که چنین هماهنگی و همراهی را اقتضا می کند، ساختارهای 
اتخاذ چنین  نیز صحت  ادوار گذشته  تجربه های  و  حقیقی 
رویکردی از سوی رئیس جمهوری پزشکیان را تأیید می کند. 
او البته فراتر از ارزیابی ها و تحلیل های سیاسی و حقوقی، گویا 
به این هماهنگی، باور اعتقادی هم دارد چنانکه در جلسه با 
مدیران رسانه ها به مناسبت روز خبرنگار تأکید کرد: »هر اقدامی 
با رضایت و هماهنگی ایشان انجام خواهد شد. از نظر علمی و 
اعتقادی معتقدم کاری را که خلاف نظر رهبری باشد، نباید انجام 

داد و انجام هم نخواهم داد.«
اما بجز این، جریان سیاسی یاد شده هیچ ظرفیت ایجابی و 
جاذبه بخشی برای دیگر گروه های سیاسی ندارد. بنیان های 
از آنکه ایجابی  وجودی و ماهوی این جریان سیاسی بیش 
باشد عمدتاً سلبی است و مواضع آن بیش از آنکه برای دیگر 
جریان های سیاسی ولو منتقد دولت، جاذبه داشته باشد دافعه 
دارد. مشخصاً هجمه و حمله به دولت در شرایط بحرانی حال 
حاضر، حرکت در مسیر بر هم زدن انسجام ملی ایجاد شده در 
پی جنگ 12 روزه است. مضاف بر آنکه مغایر صریح توصیه های 
رهبری انقلاب مبنی بر ضرورت همکاری و کمک به دولت است 

که قاعدتاً خوشایند گروه های سیاسی نیست.
جریان سیاسی یاد شده طی سال های گذشته همواره پای ثابت 
دو قطبی سازی ها بوده است. مواضع خودحق پندارانه آنان 
سبب شده که نه تنها دولت پزشکیان که دیگر مجموعه های 
سیاسی اصولگرا و میانه رو هم از تیررس حملات تند آنان 
تا غلامعلی حداد  باقر قالیباف  از محمد  بی نصیب نمانند؛ 
عادل و حسن روحانی و... همواره در معرض این حملات 

قرار داشته اند.
با چنین مختصاتی از سیاست ورزی و البته با توجه به واقعیات 
کشور و گفتمان وفاق رئیس جمهوری، همراهی طیف های 
مختلف سیاسی کشور با پروژه این جریان سیاسی خاص در 

مخالفت با دولت بعید به نظر می رسد.
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علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در 
گفت وگویی درباره اولین سفرش به عراق در جایگاه دبیری 
شورای عالی امنیت ملی و اهداف این سفر گفت: »تردیدی 
نیست که مسائل منطقه ای از موضوعات مهم منافع و امنیت 
ملی کشور بوده و است. در واقع راهبرد جمهوری اسلامی در 

امنیت ملی توجه به مسائل منطقه ای است.«
وی گفت: »نکته کانونی  توافق امنیتی ایران و عراق این است که 
دو کشور متعهد باشیم و نگذاریم افراد، جریان ها و کشورهای 
ثالث اخلالی در وفاق و امنیت دو کشور ایجاد کنند و از سرزمین 
یک کشور علیه کشور دیگر استفاده شود یا کشوری دیگر بیاید 

در مسائل امنیتی آن کشور رخنه کند.« 
لاریجانی افزود: »در مسائل امنیت ملی دو خط و دیدگاه مهم 
دنبال می شود؛ یک نظریه این است که آمریکا و اسرائیل امروز 
با صراحت می گویند که ما صلح را از راه قدرت می خواهیم. 
این یعنی یا باید تسلیم شویم یا باید بجنگیم و نتیجه این 
 فکر بهم  ریختن منطقه است. نمونه عملی آن را هم در سوریه 

می بینیم.«
او در ادامه گفت: »نظریه دوم این است که می خواهیم به 
امنیت پایدار با مشارکت کشورها برسیم که در آن کشورها 
همه قدرتمند باشند و این نظریه را ایران دنبال می کند؛ با 
این تئوری رفتار جمهوری اسلامی معنای دیگری پیدا می کند 
و به جای بهم ریختن منطقه دنبال ثبات هستیم. مثال این 
نظریه هم توافق امنیتی است که در همین سفر با عراق امضا 
کردیم. در این توافق سعی داریم با هم فضای با ثبات امنیتی 

را ایجاد کنیم. «
 دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران درباره برخی ابعاد جنگ 
12 روزه اظهار کرد: »دشمن تصور می کرد کشورهای اسلامی 
به خاطر برخی اختلافات یا محافظه کاری که دارند به سمت 
ایران نمی روند و ایران منزوی می شود، اما کشورهای اسلامی 
هم دولت ها و هم ملت هایشان پشت ایران آمدند، البته 
اروپایی ها سمت آمریکا و اسرائیل رفتند. یا درباره نحوه 
مقابله نیروهای مسلح ایران با دشمن که تصور می کردند؛ 

آنها بیشترین امکان پدافندی را داشتند اما باران موشک های 
ایران در نیمه جنگ کاملاً آنها را مستأصل کرده بود. یکی از 
مسئولان کشورهای منطقه می گفت روز اول جنگ نتانیاهو با 
او تماس گرفت و گفت کار ایران تمام شد. روز چهارم یا پنجم 
جنگ من تماس گرفتم با او گفتم وضع تان چطور است، گفت 

خیلی مشکل داریم.«
وی با تأکید بر اینکه »استراتژی و نوع حرکت نظامی ایران در 
مقابله با اسرائیل یک دستاورد بود«، خاطرنشان کرد: »البته ما 
هم ضعف داشتیم؛ مسأله نفوذ دشمن در داخل ایران موضوعی 
جدی است. ما ضعف هایی داشتیم که رنج آور است، یعنی در 
یک قسمت هایی بودند! ولی قدرت هایی هم داشتیم و باید 
بخش های تأثیرگذار آن را ببینیم. ترامپ در جایی گفته بود که 
در روزهای آخر، جهنمی برای ما و نتانیاهو بود و من نتانیاهو 
را نجات دادم. با این حال نباید غرور پیدا کنیم، چون دشمن 
اینها را مطالعه می کند و روش های جدیدتری پیدا می کند و 
ما هم همین کار را داریم انجام می دهیم و نباید به یک شیوه 
نظامی عمل کنیم. ما عزیزان مهمی را از دست دادیم اما ملت 
ایران چهره دیگری از خود نشان داد و در همین سفر برخی افراد 
می گفتند که ایران افتخار ماست، یعنی قدرت نمایی ایران را 

افتخار خودشان می دانستند.«

لاریجانی: باران موشک های ایران، اسرائیل را مستأصل کردپروژه شکاف افکنی

قدردانی رئیس جمهوری از دست اندرکاران برگزاری اربعین
 رئیس جمهوری روز گذشته در نشست هیأت وزیران، ضمن تبریک
26 مرداد، سالروز آزادی اسرا، از تمامی دست اندرکاران برگزاری مراسم 
اربعین حسینی قدردانی و تشکر کرد. به گزارش ایرنا، جلسه هیأت دولت 
عصر دیروز به ریاست مسعود پزشکیان برگزار شد. در این جلسه علاوه 
بر طرح موارد اجرایی دستگاه ها از سوی وزرا، گزارش وزیر کشور از نحوه 
اجرای مراسم اربعین امسال ارائه شد. بر اساس این گزارش، تعداد زائران 
داخلی با افزایش 3 درصدی به اضافه زائران اتباع خارجی جمعاً 4 درصد 
نسبت به سال قبل افزایش داشت. طبق گزارش وزیر کشور، امسال 
 تعداد فوتی ها بر اثر تصادف و یا بیماری در مقایسه با سال قبل کاهش

40 درصدی را نشان می دهد. به گفته وزیر کشور، همه نهادها و وزارتخانه ها، 
اعم از وزارت بهداشت، هلال احمر، نیروی انتظامی و به خصوص وزارت راه و 
شهرسازی درخصوص حمل و نقل بسیار عالی عمل کردند. پس از گزارش 
وزیر کشور، رئیس جمهوری ضمن تبریک 26 مرداد، سالروز آزادی اسرا، از 
تمامی دست اندرکاران برگزاری مراسم اربعین حسینی قدردانی کرد. در 
ادامه جلسه رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز به مناسبت روز آزادگان 
گزارشی از دوران سخت اسارت و نقش مرحوم ابوترابی در حمایت از اسرا 
و کاهش آلام آنان در دوره اسارت ارائه کرد. در این جلسه همچنین وزیر 

امورخارجه گزارشی از آخرین تحولات در عراق و لبنان ارائه کرد.



رئیس جمهوری امروز عازم کشور 
ارمنستان و بعد از آن کشور بلاروس 
می شود. اما دیروز، پیش از این سفر، 
جلسه ای با حضور رئیس جمهوری 
برگزار شد که طی آن، همه مباحث 
اصلی و موضوعات عمده ای که باید 
در این سفر دنبال شود، بحث و 
بررسی شد. جلسه »هماهنگی، 
تبیین  و  مختلف  ابعاد  بررسی 
دستورکار« موضوعات متنوعی را 
شامل می شد. درباره ارمنستان، 
یکی از مباحث مورد بررسی که با 
حضور مقامات نظامی و امنیتی هم 
طرح شد، مسأله مسیر ارتباطی 
تازه ای است که دو کشور ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان با یکدیگر 

برقرار کرده اند.
طبیعتاً توافقات، تفاهمنامه ها و 
مباحث سیاسی و اقتصادی که 
می بایست میان سران و مقامات 
جمهوری اسلامی ایران از یک سو، و 
جمهوری ارمنستان و بلاروس مطرح 
شود، در این جلسه بررسی شد. اما 
روی دیگر این نشست هماهنگی که 
یک روز پیش از سفر رئیس جمهوری 
صورت گرفت، حضور نمایندگان 
بخش خصوصی و اساساً بحث درباره 
مسائلی بود که بخش خصوصی 
ایران در ارتباط با دو کشور مقصد 

سفر رئیس جمهوری با آن درگیر 
است. ترکیب حاضران جلسه نشان 
می داد که در این دو سفر کفه مسائل 
اقتصادی سنگین تر است. کما اینکه 
علاوه بر رئیس جمهوری، وزرای امور 
خارجه، نیرو، بهداشت، صنعت و 
معدن، میراث فرهنگی و گردشگری، 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست و 
به همراه  راه و شهرسازی  وزیر 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، از 
چهره های دولتی حاضر در جلسه 
دیروز بودند. اما در کنار این اعضای 
دولت، حضور نمایندگان بخش 

خصوصی، بویژه رئیس اتاق بازرگانی و 
صنایع و معادن ایران، نشان می دهد 
که جهت گیری دولت در ارتباط با 
ارمنستان و بلاروس، نه تنها عمدتاً 
اقتصادی است، بلکه این مناسبات 
اقتصادی نیز به نوبه خود باید از 
مجرای بخش خصوصی ایران بگذرد. 
به عبارت دقیق تر، همان طور که 
این  اظهارات رئیس جمهوری در 
جلسه نشان داد، هدف دولت و 
شخص رئیس جمهوری، زمینه سازی 
برای فعالیت بیش از پیش بخش 
خصوصی در دو کشور ارمنستان و 
بلاروس، رفع موانع و ایجاد بسترهای 

قانونی و سیاسی لازم برای این 
فعالیت هاست.

 
بحث درباره همه ابعاد سفرها

گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست 
جمهوری از این نشست، بیانگر 
این است که در جلسه دیروز، ابعاد 
مختلف و سطوح گوناگون روابط 
و  ارمنستان  جمهوری  با  ایران 
جمهوری بلاروس بحث و بررسی 
شد. ظرفیت های بالقوه و بالفعل 
در حوزه های کلیدی از جمله انرژی، 
حمل و نقل، تجارت، سرمایه گذاری، 
بهداشت و درمان، محیط زیست، 

علوم، فرهنگ و گردشگری به تفصیل 
تشریح شد. در ادامه نیز، با شناسایی 
فرصت ها، چالش ها و موانع پیش 
روی توسعه همکاری های فی مابین، 
راهکارهای مناسب برای رفع آنها نیز 
با دقت و توجهی ویژه مورد بحث و 

تبادل نظر قرار گرفت.
 

 مسأله توافق جدید 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان

یکی از موضوعات مهم و حساس 
مطرح شده در این نشست، توافق 
اخیر میان جمهوری ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان درباره ایجاد 

رئیس جمهوری محورهای موضوعی در سفر به ارمنستان و بلاروس را اعلام کرد

تسهیل فعالیت بخش خصوصی و تسریع اجرای توافقات

توافقات، 
تفاهمنامه ها 

و مباحث 
سیاسی و 

اقتصادی که 
می بایست 

میان سران 
و مقامات 
جمهوری 

اسلامی ایران 
از یک سو، 

و جمهوری 
ارمنستان 
و بلاروس 

ح شود،  مطر
در این جلسه 

بررسی شد

دولت

راه گذر مواصلاتی بود. در این راستا، 
ابعاد واقعی این توافق که برخلاف 
برخی انعکاس های رسانه ای است، 
همچنین  شد.  تبیین  و  تشریح 
با  ارمنستان  مقامات  تعاملات 
مسئولان عالی رتبه جمهوری اسلامی 
ایران در راستای تضمین رعایت 
ملاحظات و منافع ملی کشورمان 
در این زمینه، به عنوان نمونه ای از 
دیپلماسی فعال و سازنده کشورمان 
مورد اشاره قرار گرفت. علاوه بر 
این، اسناد همکاری و تفاهمنامه های 
مشترک در حوزه های مختلف میان 
ایران با ارمنستان و بلاروس که در 
آستانه امضا قرار دارند، به دقت مورد 
واکاوی قرار گرفت تا زمینه عملیاتی 

شدن سریع تر آنها فراهم آید.
 

تأکید پزشکیان بر گسترش 
همکاری های منطقه ای

رئیس جمهوری نیز در این جلسه، 
با توجه ویژه به مسائل، خصوصاً در 
حوزه تعاملات تجاری و اقتصادی، 
بر اهتمام و اراده جدی ایران در 
منطقه ای  همکاری های  گسترش 
با  دوستانه  پیوندهای  تقویت  و 
کشورهای همسایه و همسو بر محور 
تعامل سازنده و منافع متقابل تأکید 
کرد.  مسعود پزشکیان همچنین 
تسهیل فعالیت های بخش خصوصی 
کشورمان در هر دو کشور مقصد سفر 
آتی خود و تسریع اجرای توافقات 
معطل مانده و پروژه های بزرگ، بویژه 
طرح ها و پروژه های سرمایه گذاری 
مشترک را از جمله اولویت های این 
سفر و یکی از محورهای دیدارهای 
پیش رو با نخست وزیر ارمنستان و 
رئیس جمهوری بلاروس در جهت 
تعمیق روابط دوجانبه و تحقق اهداف 

مشترک عنوان کرد.

اخبار

عارف: راهبرد دولت تمرکززدایی و 
واگذاری اختیارات است

روز گذشته جلسه شورای عالی اداری به ریاست 
معاون اول رئیس جمهوری برگزار و در راستای 
اصلاح نظام تصمیم گیری شوراها و کمیته های 
کشور موضوع بند )ب( ماده )۱۰۵( قانون برنامه 
هفتم پیشرفت، »اصول و ضوابط ساماندهی 
نهادهای شورایی« تصویب شد. به گزارش ایرنا، 
محمدرضا عارف در این جلسه با تأکید بر راهبرد 
دولت چهاردهم که کم کردن و واگذاری اختیارات 
است، تصریح کرد: »دولت به دنبال تمرکززدایی 
است که باید اقدامات در این راستا با هماهنگی 

دستگاه های مرتبط و ذی نفع اتخاذ شود.« 

وزیر امور خارجه از ایرنا بازدید کرد
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه دیروز با 
حضور در سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی 
از این رسانه بازدید کرد. عراقچی، پس از دیدار 
با حسین جابری انصاری مدیرعامل سازمان 
خبرگزاری جمهوری اسلامی از بخش های مختلف 
ایرنا بازدید و با خبرنگاران گفت و گو کرد. وزیر 
امور خارجه همچنین با حضور در برنامه »میز 
دیپلماسی« به سؤالات خبرنگار ایرنا پاسخ داد. 
همچنین سیدرضا صالحی امیری وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، نیز روز 
گذشته در دیدار با حسین جابری انصاری 
مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا( در 

استودیو ایرنا ۲۴ حضور پیدا کرد.
 

 قدردانی وزیر کشور 
از مردم و دست اندرکاران اربعین

وزیر کشور طی پیامی از مردم و دست اندرکاران 
راهپیمایی عظیم اربعین حسینی امسال قدردانی 
کرد. به گزارش ایرنا، اسکندر مؤمنی نوشت: 
»در ایام اربعین شاهد تجلی بی سابقه همدلی و 
همبستگی مردم و دست اندرکاران اجرایی بودیم 
که منجر به برگزاری بی نظیر مراسم جهانی 

اربعین شد.«

 درخواست دبیرکل مؤتلفه 
برای اصلاح ساختار اقتصادی

دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی در نامه ای به مسعود 
پزشکیان رئیس جمهوری، با برشمردن مشکلات 
اداری و مدیریتی دیرینه در دولت، خواستار تمرکز 
بر اصلاح ساختارهای اقتصادی شد. محمدعلی 
امانی با اشاره به اینکه وجود ساختارهای متعدد 
تصمیم گیری، نبود وحدت فرماندهی در تصمیمات 
اقتصادی و نبود اختیارات کامل برای مواجهه با 
مشکلات اقتصادی باعث بروز مشکلاتی برای دولت و 
کشور شده است، از رئیس جمهوری تقاضا کرد اصلاح 
سیاست های پولی و مدیریت نقدینگی، سلامت اداری 
و ارتقای اعتماد به نهادهای خدمت رسان و تثبیت 
ارزش پول ملی در دستورکار قرار گیرد. دبیرکل 
حزب مؤتلفه، با اشاره به وجود بیش از ۱۰۰ عنوان 
»شورای عالی« در نظام حکمرانی و اداره امور کشور 
که ترکیبی از مسئولان رده بالا یا نمایندگانی از قوای 
سه گانه را شامل می شود، برخی از این شوراها را برای 

تصمیم گیری های اصلاحی، مؤثر دانست.
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سفر رئیس جمهوری محترم، 
دکتر مسعود پزشکیان به 
کشور ارمنستان و سپس به 
جمهوری بلاروس فرصت 
گسترش  برای  را  مهمی 
و  اقتصادی  همکاری های 
تجاری ایران با این کشورها 
طور  به  می کند.  فراهم 
کلی تعاملات بین المللی 
برای  در سطح منطقه ای 
کشورهایی مانند ایران که 
دارای شرایط خاصی هستند، 
اهمیت ویژه ای دارد. تعریف 
رویه های مشخص و ساختارمند برای مذاکره و 
تعاملات سیاسی و اقتصادی، زمینه ساز ایجاد 
فرصت های برد-برد برای طرفین می شود. در 
شرایط فعلی، بویژه با ایجاد مسیر ارتباطی 
جدید میان جمهوری ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان که از آن با عنوان راهگذر قفقاز 
یاد می شود، زمینه مناسبی برای توسعه 
همکاری های جدید میان ایران و ارمنستان 

شکل گرفته است.
ایران و ارمنستان به دلیل داشتن مرزهای 
جغرافیایی مشترک، حسن همجواری و 
مسیرهای ترانزیتی متصل، ظرفیت بالایی 
برای توسعه روابط اقتصادی و تجاری دارند. 

افزون بر این، ارتباطات قوی فرهنگی و 
اجتماعی بین اقوام و مردم دو کشور و نیز 
تجارت های مرزی موجود می توانند به تعمیق 
این روابط کمک کنند. بازارچه های مرزی و 
پایانه های تجاری مشترک نمونه هایی از نقاط 

اتصال این تعاملات هستند.
با رویکرد مثبت و بهره گیری از مشاوره های 
فنی و اقتصادی، انتظار می رود نمایندگان 
بتوانند  بویژه دکتر پزشکیان،  ایران، 
توافقنامه های خاص اقتصادی و تجاری را 
با ارمنستان ایجاد کنند که به نفع هر دو 
کشور باشد و حضور فعال بخش خصوصی 
را تسهیل نماید. این موضوع می تواند از 
طریق کاهش محدودیت های دولتی و 
گسترش فعالیت های تجاری و تسهیل آزادتر 
مراودات اقتصادی و تجاری بین طرفین 

ایجاد شود.
علاوه بر ارمنستان، جمهوری بلاروس به 
عنوان مقصد دوم سفر رئیس جمهوری نیز 
به نوبه خود یکی از مسیرهای مهم برای 
حضور ایران در بازارهای منطقه و نیز بازار 
کشورهای اروپایی است. ایران پیشتر در این 
کشور حضور اقتصادی داشته است. با توجه 
به این سابقه، امروز توسعه مجدد روابط 
اقتصادی با بلاروس می تواند جریان تجارت 
و حضور تولیدات ایرانی را در بازار این کشور 

و نیز سایر بازارهای مورد اشاره، افزایش دهد. 
از سوی دیگر ارتباط اقتصادی با روسیه نیز 
بخشی از این زنجیره همکاری است که از 
طریق کریدورهای ترانزیتی و همکاری های 
منطقه ای شکل می گیرد. بویژه اینکه روسیه 
یکی از اصلی ترین شرکای تجاری دو کشور 
مقصد رئیس جمهوری در این سفر، یعنی 
ارمنستان و بلاروس نیز محسوب می شود.
در نهایت اینکه، توسعه و تقویت روابط 
ارمنستان،  با  ایران  اقتصادی و تجاری 
بلاروس و دیگر کشورهای منطقه و فراتر از 
آن، می تواند موجب بهبود شرایط اقتصادی، 
افزایش حجم تجارت و ایجاد فرصت های 
جدید برای فعالان بخش خصوصی شود. 
این روند باید با نگاه بلندمدت، احترام به 
منافع هر دو طرف و استفاده از ظرفیت های 
مشترک دنبال شود تا همکاری ها به صورت 
پایدار و برد-برد باقی بمانند. در این میان 
تعریف و ایجاد نقش بیشتر و قوی تر برای 
بخش خصوصی، می تواند به پیشبرد اهداف 
کلان و درازمدت دولت کمک کند. زیرا بخش 
خصوصی نه تنها دچار کندی و آهستگی 
فعالیت های بخش دولتی نیست، بلکه 
دامنه فعالیت آن می تواند گسترده تر و 
متنوع تر باشد که این گستردگی و تنوع، به 
تنوع و گستردگی روابط دو کشور، یعنی ایران 
و ارمنستان و نیز ایران و جمهوری بلاروس 

منجر خواهد شد.

گسترش روابط اقتصادی با بهره گیری از ظرفیت بخش خصوصی

فاطمه 
مقیمی

عضو هیأت 
رئیسه اتاق 

بازرگانی تهران
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 جنابعالی روز گذشته در جلسه ای 
با حضور رئیس جمهوری شرکت 

کردید که موضوع آن تسهیل 
فعالیت بخش خصوصی در 

ارمنستان و بلاروس بود. بفرمایید 
مهم ترین مسائل مطرح شده در 

این جلسه چه بود؟
همان طور که می دانید رئیس جمهوری 
کشورمان امروز )دوشنبه( به دو کشور 
ارمنستان و بلاروس سفر خواهند کرد. 
نکته مهم این است که در این سفر، 
علاوه بر اینکه هیأت عالی رتبه دولتی 
رئیس جمهوری را همراهی می کنند، 
نمایندگان بخش خصوصی از جمله 
اعضای اتاق بازرگانی یا دیگر فعالان 
اقتصادی که با این دو کشور ارتباط 
دارند یا قصد ایجاد ارتباط اقتصادی و 
مالی دارند هم همراه رئیس جمهوری 
خواهند بود. این جلسه با این هدف 
برگزار شد که پیش از حضور رسمی 
دکتر پزشکیان در این دو کشور، نقشه 
راه فعالیت بخش خصوصی ایران در این 
کشورها نیز بررسی شود یعنی علاوه بر 
ملاقات ها، نشست ها یا توافقنامه های 
رسمی که از پیش برای این دو سفر 
آماده شده است، این جلسه تشکیل 
شد تا مثل بخش رسمی و دولتی، 
برای بخش خصوصی هم مشخص 

باشد که در این سفر چه اهدافی دنبال 
می شود، یا بخش خصوصی اساساً 
چه نگاهی به این دو کشور دارد و چه 
نوع مناسباتی می خواهد با همتایان 
خود در کشورهای ارمنستان و بلاروس 
برقرار کند تا دولت زمینه های آن را 

کند. فراهم 
 

آیا در گذشته هم سابقه برگزاری 
چنین جلساتی بود؟

در دولت های گذشته هم تعامل با 
بخش خصوصی پیش از سفرهای 
ل  معمو ی  ر ئیس جمهو ر سمی  ر
بود، اما آنچه جلسه روز گذشته را 
متفاوت می کند، حضور و تأکید خود 
رئیس جمهوری نسبت به فعال شدن 
بیش از پیش بخش خصوصی ایران 
است. بالاخره برای بخش خصوصی 
ایران مهم و دارای معانی زیادی خواهد 
بود وقتی ملاحظه کنند که عالی ترین 
مقام دولت، شخصاً مسائل مربوط به 
این حوزه، بویژه در زمینه تعامل با 
کشورهای دیگر و بخش خصوصی آنان 
را دنبال می کند. بنابراین، این جلسه 
را می توان بیانگر نوع نگاه دولت و 
به بخش  شخص رئیس جمهوری 
خصوصی دانست؛ نگاهی که در آن 
بخش خصوصی نه فقط درون مرزها 

و در اقتصاد ملی، بلکه می بایست در 
روابط تجاری و مناسبات اقتصادی با 
دیگر کشورها هم نقش آفرینی کند، زیرا 
امروز روابط بخش خصوصی کشورها با 
یکدیگر، اعم از سرمایه گذاری، تولید، 
تجارت و مانند اینها، اساس و پایه روابط 
میان دو ملت و دو کشور را می سازد 
و هرچه روابط بخش خصوصی دو 
کشور قوی تر باشد، پیوندهای سیاسی 
آنها هم تحت تأثیر قرار می گیرد. در 
مجموع، دولت به بخش خصوصی به 

عنوان رقیب نگاه می کند.
 

 اولین مقصد سفر رئیس جمهوری 
به این دو کشور اوراسیایی، 

ارمنستان است. اهمیت اقتصادی 
ارمنستان، به عنوان همسایه 

شمالی ما در چیست؟
می دانید که بیشترین حجم تجارت 
خارجی ارمنستان با کشور روسیه و 
نزدیک به 3 تا ۵ میلیارد دلار است. 
در کنار این، بانک جهانی در یکی از 
گزارش های خود درباره ارمنستان 
اعلام کرد که فعالیت اقتصادی 
این کشور در آوریل ۲۰۲۵ نسبت به 

دوره مشابه سال قبل ۵.۴ درصد 
رشد داشت. همچنین در ۴ ماه اول 
سال جاری میلادی، رشد کلی اقتصادی 
این کشور ۴.۴ درصد بوده است. به 
تازگی هم »مهر گریگوریان«، معاون 
ارمنستان در نشست  نخست وزیر 
اتحادیه اروپا- ارمنستان اعلام کرد 
با رفع انسداد منطقه ای، ۴۰ درصد 
از ریسک های حوزه انرژی ارمنستان 
در  ارمنستان  خنثی خواهد شد. 
خود  صادرات  استراتژیک  برنامه 
برای سال های ۲۰3۰-۲۰۲۵، در زمینه 
تضمین یک محیط رقابتی مساعد 
برای صادرات، توسعه زیرساخت ها و 
تضمین دسترسی لجستیکی، توسعه 
صادرکنندگان و قابلیت های آنها و 
گسترش بازارها و مشتریان فعالیت 
خواهد کرد. این موارد بیانگر این است 
که هم ارمنستان زمینه و بازار مستعدی 
برای فعالیت بخش خصوصی ایران 
است و بخش خصوصی ایران می تواند 
نیازهای اقتصادی گوناگون این کشور را 
تأمین کند و هم می تواند بستری برای 
دستیابی به بازار های اروپا باشد. با 
اینکه هرگونه افزایش روابط تجاری 

میان دو کشور، به تأمین امنیت و 
پایداری مرزهای ژئوپلیتیک هم کمک 

خواهد کرد.
 

زمینه های فعالیت اقتصادی ما با 
بلاروس چگونه است؟

بلاروس هم مانند ما کشوری تحت 
به  است؛  غیرقانونی  تحریم های 
عنوان مثال هجدهمین بسته تحریمی 
اتحادیه اروپا علیه این کشور در ابتدای 
سال ۲۰۲۵ اعمال شد. اما به رغم 
این تحریم ها، تولید ناخالص داخلی 
بلاروس در نیمه اول سال۲۰۲۵ نسبت 
به سال قبل ۲.۱ درصد رشد کرد. 
این کشور در زمینه کشاورزی پیشرو 
محسوب می شود، تا جایی که به 
تازگی پروژه های مشترک بلاروس 
و امارات متحده عربی در مجتمعی 
کشاورزی-صنعتی تعریف شده است. 
این موارد در کنار ظرفیت های صنعتی 
بلاروس، به علاوه سابقه همکاری و 
اعتمادی که میان دو کشور وجود دارد، 
زمینه مساعدی برای بخش خصوصی 

ایران فراهم می کند.
 

 سؤال این است که آیا بخش 
خصوصی ایران تمایل یا توانی برای 

پیشبرد این سیاست ها دارد؟
بخش خصوصی ایران همواره تمایل 
به توسعه فعالیت های خود، درون و 
بیرون مرزها داشته است و آنچه که از 
آن با عنوان زمینه این کار یاد می شده، 
حمایت های دولت است. یعنی زمانی 
که حمایت های دولت وجود داشته 
باشد و دولت به عنوان مانع بخش 
خصوصی عمل نکند، بخش خصوصی 
می تواند دامنه فعالیت های خود را 
به سرعت کاهش دهد. در جلسه روز 

گذشته هم استقبال بخش خصوصی 
از رویکرد دولت چهاردهم مشهود 
بود و آنان از فرصت ها، زمینه سازی و 
اقدامات دولت برای فعالیت خودشان 

استقبال کردند.
 

دلیل حضور دبیرخانه مناطق آزاد 
در این جلسه چه بود؟

از میان دو مقصد رئیس جمهوری در 
این سفر، یعنی ارمنستان و بلاروس، 
دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد در 
سفر بلاروس رئیس جمهوری محترم 
را همراهی خواهد کرد. هدف هم، 
امضای تفاهمنامه همکاری میان 
دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد 
ایران و همتای بلاروسی برای توسعه 
این،  از  اما غیر  همکاری هاست. 
واقعیت این است که مناطق آزاد 
ایران در دوره جدید فعالیت خود، 
درحال تغییر نقش، از راه واردات کالا 
و خدمات، به مراکز صادرات کالا و 
خدمات هستند و طبیعتاً بخش 
عمده این توان صادراتی برعهده 
بخش خصوصی است. اکنون یک 
به یک موانع پیش پای فعالیت 
بخش خصوصی در مناطق آزاد ایران 
درحال برداشته شدن است. با 
اینکه در سیاست گذاری جدید قرار 
است مناطق آزاد ایران که اغلب در 
نزدیکی مسیرهای بین المللی تجارت 
و کریدورها قرار دارند، به عنوان 
دروازه های تجارت خارجی ایران فعال 
باشند. بنابراین بخش عمده تولیدی 
که قرار است به کشورهای همسایه از 
جمله ارمنستان و بلاروس صادر شود، 
می تواند در مناطق آزاد تولید شود که 
به دلیل نزدیکی به مرزها هزینه حمل 
بار به بازار هدف کمتر خواهد شد.

رضا مسرور دبیر شورای عالی مناطق آزاد در گفت و گو با »ایران«:

دولت بخش خصوصی را رقیب خود نمی داند
الهام یوسفی - گروه سیاسی/ رضا مسرور، دبیر شورای عالی مناطق آزاد و تجاری 
ایران در جلسه روز گذشته هماهنگی سفر رئیس جمهوری به ارمنستان و بلاروس 
حضور داشت. محتوای این جلسه، دستاورد آن و هدفگذاری  دولت در این سفر 

را از وی جویا شدیم.

وگو
ت 

گف



 6 عضو گروهک »انصارالفرقان« 
در سیستان و بلوچستان به هلاکت رسیدند

 تروریسم؛ ترمز قطار توسعه

عملیات 
روز گذشته 

نهادهای 
نظامی و امنیتی 

در سیستان و 
بلوچستان را 

باید گامی برای 
مانع زدایی از 
مسیر توسعه 

این استان 
ارزیابی کرد.

فعالیت 
گروهک های 

تروریستی 
سال هاست که 
به مانعی جدی 
برای افزایش و 

شدت گرفتن 
فعالیت ها و 

برنامه های 
معطوف به 

توسعه در این 
استان تبدیل 

شده است

دیروز قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه پاسداران با 
صدور اطلاعیه ای، از هلاکت 6 تروریست تکفیری در 
سیستان و بلوچستان خبر داد. طبق این اطلاعیه، 
در ادامه اجرای رزمایش مقتدرانه سپاه پاسداران در 
جنوب شرق، خانه های امن تروریست ها در شمال 
و جنوب سیستان و بلوچستان متلاشی شد و 6 
تروریست به هلاکت رسیدند. در این عملیات ها 
و در پاکسازی خانه امن تروریست ها در چابهار، 
۲۵ کیلوگرم مواد منفجره، بمب های آماده انفجار، 
چاشنی، ریموت، فتیله انفجاری، بی سیم و دیگر 
تجهیزات نظامی و عملیاتی نیز کشف و ضبط شد.
همچنین در عملیات دیگری در شمال سیستان و 
بلوچستان، یک خانه امن تروریست ها شناسایی 
شد و مورد ضربه قرار گرفت که علاوه بر هلاکت 
چند تروریست، تعدادی دیگر نیز دستگیر شدند.
و  سیستان  استاندار  معاون  ولایتی پور  علی 
بلوچستان و فرماندار ویژه شهرستان زابل، تعداد 
تروریست های کشته شده را 7 نفر اعلام کرد 
و گفت: »با اشراف اطلاعاتی و اقدام به موقع 
نیروهای امنیتی و نظامی، 7 نفر از اعضای گروهک 
تروریستی موسوم به »انصارالفرقان« که قصد حمله 
به مراکز حساس و مقرهای نظامی و انتظامی در 
منطقه سیستان را داشتند در درگیری مسلحانه 
به هلاکت رسیدند.« طبق اعلام ولایتی پور، »در 
جریان این درگیری به نیروهای امنیتی، انتظامی 
و سربازان گمنام امام زمان)عج( آسیبی وارد 

نشده است.«
 

مانع زدایی از مسیر توسعه
 عملیات روز گذشته نهادهای نظامی و امنیتی 
برای  باید گامی  را  در سیستان و بلوچستان 
مانع زدایی از مسیر توسعه این استان ارزیابی 
کرد. سیستان و بلوچستان، با موقعیت استراتژیک 
خود در همسایگی کشورهای پاکستان و افغانستان، 
دسترسی به آب های آزاد از طریق دریای عمان، 
داشتن منابع طبیعی غنی، ظرفیت های عظیم 
اقتصادی مانند طرح توسعه سواحل مکران و در 
نهایت فرهنگ غنی و نیروی انسانی دارای توانمندی 
بالا، از ظرفیت های بسیاری برای تبدیل شدن به 
یکی از قطب های اقتصادی، تجاری و فرهنگی ایران 
برخوردار است. این منطقه می تواند با بهره گیری از 
بندر چابهار، توسعه صنایع پتروشیمی، گردشگری 
و کشاورزی، به موتور محرکه اقتصاد کشور تبدیل 
شود. با وجود این، فعالیت گروهک های تروریستی 
مانند »جیش الظلم« و »انصارالفرقان« سال هاست 
که به مانعی جدی برای افزایش و شدت گرفتن 

فعالیت ها و برنامه های معطوف به توسعه در این 
استان تبدیل شده است. این گروهک ها با ایجاد 
ناامنی، انجام حملات تروریستی و هدف قرار 
دادن پروژه های زیرساختی، نه تنها جان و مال 
مردم را تهدید می کنند، بلکه به طور مستقیم 
مانع پیشرفت اقتصادی و اجتماعی منطقه هستند.

 
وابستگی گروهک ها به توسعه نیافتگی

گروهک های تروریستی مانند »جیش الظلم« 
و »انصارالفرقان« برای بقای خود به ناامنی و 
هرج ومرج وابسته اند، یا آنچه که می توان به 
»توسعه نیافتگی« یاد کرد. توسعه اقتصادی، بهبود 
معیشت و افزایش سطح رفاه مردم در تعارض با 
بقای این گروهک هاست. به همین دلیل، این 
گروهک ها در مقابل پروژه های توسعه ای استان 
و ضد یا علیه این تلاش ها تعریف می شوند. به 
عنوان مثال، »جیش الظلم« ۱6 فروردین ۱۴۰۳ 
حملات هماهنگی به شهرهای راسک، چابهار و 
سرباز انجام داد و به 6 نقطه نظامی و انتظامی، از 
جمله مقر دریابانی فراجا، کلانتری ۱۱، مرکز آگاهی 
فراجا، ستاد فرماندهی سپاه چابهار، سپاه ناحیه 
راسک و پایگاه محلی سپاه در جاده سرباز-راسک 
حمله کرد. این گروهک در بیانیه  خود صراحتاً 
اعلام کرد که هدف این حملات »ناکام گذاشتن 

طرح توسعه سواحل مکران« بوده است.
»انصارالفرقان« نیز با اقدامات مشابه، امنیت 
 . می کند ید  تهد ا  ر ن  چستا بلو و  ن  سیستا
»جیش الظلم« و »انصارالفرقان« ادعا می کنند 
نماینده مطالبات مردم هستند، اما عملکرد آنان 
کاملاً در تضاد با این ادعاست. این گروهک ها 
نه تنها مورد حمایت مردم منطقه نیستند، بلکه 
به دلیل اقدامات خشونت بار و ضد انسانی شان، 
منفور جامعه محلی، بویژه مردم بومی اهل سنت 
شده اند. یکی از نمونه های بارز این موضوع، حمله 
سال گذشته گروهک »جیش الظلم« به دادگستری 
زاهدان بود که منجر به شهادت و زخمی شدن 
تعدادی از مردم بی گناه شد. این حمله، که با 
هدف ارعاب و ایجاد ناامنی انجام شد، نشان داد 
این گروهک هیچ اهمیتی برای جان و امنیت مردم 

منطقه قائل نیست.

پیامدهای ضدتوسعه ای ناامنی 
پیامدهای ناامنی ناشی از فعالیت این گروهک ها 
فراتر از خسارات جانی و مالی است. سیستان و 
بلوچستان به دلیل موقعیت جغرافیایی و منابع 
طبیعی خود می تواند به یکی از مراکز اصلی 
تجارت بین المللی و ترانزیت کالا تبدیل شود. 
بندر چابهار، به عنوان تنها بندر اقیانوسی ایران، 
نقش کلیدی در اتصال ایران به بازارهای جهانی ایفا 
می کند. با این حال، ناامنی های ناشی از فعالیت 

گروهک های تروریستی، سرمایه گذاران را از ورود به 
منطقه بازمی دارد و پروژه های زیرساختی را با تأخیر 
مواجه می کند. به عنوان مثال، توسعه بندر چابهار 
و منطقه آزاد تجاری-صنعتی آن که می تواند هزاران 
فرصت شغلی مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کند، به 
دلیل تهدیدات امنیتی با چالش های جدی روبه رو 
شده است.  علاوه بر این، ناامنی به بخش های 
دیگر مانند گردشگری، کشاورزی و آموزش نیز 
آسیب رسانده است. مردم محلی، بویژه جوانان، 
به دلیل نبود فرصت های شغلی و فضای امن، 
اغلب با مشکلات اقتصادی و اجتماعی مواجه 
هستند و این وضعیت به گروهک های تروریستی 
فرصت می دهد تا با سوءاستفاده از محرومیت ها 

افراد را فریب دهند.

هلاکت 100 تروریست
در چنین شرایطی ایجاد امنیت پایدار برای 

توسعه سیستان و بلوچستان امری حیاتی است. 
از  توسعه ای،  وژه  پر هیچ  امنیت،  بدون 
ح های  تا طر زیرساخت های بندری گرفته 
آموزشی و فرهنگی، نمی تواند به نتیجه برسد. 
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه پاسداران به 
همراه دستگاه های امنیتی-اطلاعاتی، با درک 
این ضرورت، مقابله قاطعانه با گروهک های 

تروریستی را در اولویت قرار داده است. 
از آبان ۱۴۰۳ تا کنون، در قالب طرح حافظان 
امنیت، نیروهای مسلح موفق به دستگیری 
۱۵۰ تروریست و هلاکت ۱۰۰ نفر از آنان شده اند. 
این عملیات ها شامل شناسایی مخفیگاه ها، 
کشف تسلیحات و مواد منفجره و خنثی سازی 

ح های خرابکارانه بوده است.  طر
عملیات روز گذشته نیز که طی آن دو خانه امن 
»انصارالفرقان« متلاشی شد، نمونه ای از این 

 . ست تلاش ها

3سیاسی

تروریست ها چه چیزی را در سیستان و بلوچستان هدف قرار داده اند؟
سند جامع پیشرفت و توسعه استان سیستان و بلوچستان در قالب 7۵ طرح کلان و مهم با 
بودجه ای بالغ بر 6۰ هزار میلیارد تومان برای چهار سال آینده )تا سال ۱۴۰۸( تدوین و تصویب 
شده است. طرح های توسعه محور سیستان و بلوچستان، از توسعه سواحل مکران گرفته تا 
سند جامع پیشرفت، با هدف رفع محرومیت، ایجاد اشتغال و بهره برداری از ظرفیت های 
اقتصادی و اجتماعی منطقه طراحی شده اند. این پروژه ها که با مشارکت نخبگان، مردم 
و نهادهای دولتی پیش می روند، می توانند سیستان و بلوچستان را به یکی از قطب های 
اقتصادی ایران تبدیل کنند. این سند راهبردی با تمرکز بر تکمیل زیرساخت های حیاتی، 
تقویت اقتصاد مرزی، توسعه روستاها و بهره برداری از ظرفیت های ترانزیتی، مسیر پیشرفت 
پایدار این منطقه را هموار خواهد کرد. این سند مراحل نهایی تدوین را طی کرده و با تمرکز 

بر ظرفیت های بومی و مشارکت مردمی، مسیر توسعه پایدار را هموار می کند.
این سند بر حوزه های زیر تمرکز دارد: 

زیرساخت های حمل ونقل: احداث بزرگراه ها، راه آهن )مانند خط چابهار-زاهدان( و توسعه 
فرودگاه ها برای رفع کمبودهای زیرساختی و جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی. 

منابع آب: اجرای پروژه های آبرسانی، مدیریت منابع آبی و مقابله با بحران کم آبی در منطقه 
سیستان، از جمله انتقال آب از دریای عمان و تکمیل سدها. 

انرژی: رفع ناترازی انرژی با توسعه نیروگاه های خورشیدی و بادی )انرژی های سبز( و تأمین 
زیرساخت های انرژی برای صنایع و خانوارها. 

عمران شهری و روستایی: توسعه زیرساخت های شهری و روستایی، بویژه در مناطق محروم، 
برای بهبود کیفیت زندگی و کاهش مهاجرت. 

اقتصاد مرزی: تقویت بازارچه های مرزی، گمرکات و تجارت با کشورهای همسایه )پاکستان 
و افغانستان( برای تأمین نیازهای کشور، مانند واردات گوشت قرمز و تهاتر کالا.

ـــرش بـ

تروریست های به هلاکت رسیده و تجهیزات نظامی کشف شده     

معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور:
وعده رفع کامل فیلترینگ در حال پیگیری است

معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور در 
گفت و گو با »ایسنا« تأکید کرد که »رئیس جمهوری 
یک فرد صریح، شفاف و صادق است که به هیچ 
وجه نباید سانسور شود. او در استفاده از ظرفیت های 
سیاسی کشور سعی کرده از هر جریانی، حتی 
مخالفان و رقبای سیاسی بهره بگیرد و وفاق ملی را 

محور کار خود قرار داده است.«
سید مهدی طباطبایی گفت: »رئیس جمهوری پایبند 
به وعده هایی مانند رفع فیلترینگ است، هرچند 

روند آن ممکن است طول کشیده باشد اما در مسیر انجام است. مذاکرات با آمریکا هم در 
حال بررسی است و ملاحظات شورای عالی امنیت ملی رعایت می شود.«

وی تأکید کرد: »دولت تلاش کرده اختلافات سیاسی مخرب را کاهش دهد و به جای دو 
قطبی های کاذب، وفاق و همگرایی را تقویت کند. همچنین در جهت رفع تبعیض های تاریخی 

از جمله حضور بانوان و اهل سنت در دولت اقداماتی شده است.«
طباطبایی تصریح کرد: »استفاده از افراد از جریان های مختلف سیاسی به معنای وفاق ملی 
است و لزوماً همه افراد حامی دولت در تیم حضور ندارند و اینکه برخی منتقدند به معنای 

محقق نشدن وفاق نیست.«
معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور، درباره استعفای محمدجواد ظریف نیز 
توضیح داد: »استعفا به دلیل قوانین موجود بوده و نه به دلیل کنار گذاشتن از سوی دولت. 
ظریف همچنان به عنوان ذخیره نظری دولت محسوب می شود و با دولت در ارتباط است.«
وی با بیان اینکه »رئیس جمهوری اهل قدرت مطلق نیست«، اظهارکرد: »رئیس جمهوری 
حتی به رقیبان سیاسی قول داده بود اختیار کامل بخشی از کشور)دولت( را به آنان بدهد 

تا اداره کنند، اما این پیشنهاد پذیرفته نشده است.«
طباطبایی درباره واکنش رئیس جمهوری و دولت به توهین ها و طرح مسائل سیاسی نسبت 
به صلاحیت رئیس جمهوری، تصریح کرد: »رئیس جمهوری با آرامش با این مسائل مواجه 

شد، البته رسیدگی قضایی بر عهده مدعی العموم است.«
معاون ارتباطات و اطلاع رسانی رئیس جمهور درباره وضعیت رفع فیلترینگ، با بیان اینکه 
جنگ اخیر تأثیری در این زمینه نداشته و »حتی موافقان رفع فیلترینگ را ثابت قدم تر 
کرده است«، ادامه داد: »کمیته ای برای بررسی این مسأله تشکیل شده و وعده رفع کامل 

فیلترینگ در حال پیگیری است.«
وی درباره پس گرفتن لایحه قضایی مقابله با محتوای خلاف واقع، تصمیم دولت به استرداد 
لایحه را »نشان دهنده آمادگی دولت برای شنیدن انتقادات و اصلاح رویه ها« برشمرد و درباره 
ارتباط رئیس جمهوری با رهبر معظم انقلاب افزود: »رئیس جمهوری نیز ارتباط مستمر و 
هماهنگی جدی با رهبر انقلاب دارد و هرگونه تصمیم کلان با نظر ایشان هماهنگ است، 
این موضوع افتخار دولت است و به معنی هزینه کردن از جایگاه رهبری نیست، با اینکه 

این هماهنگی بر همه مسائل کلیدی از جمله مذاکرات نیز حاکم است.«
معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور ادامه داد: »تصمیم مذاکره با آمریکا در 
دولت چهاردهم پس از طی مراحل قانونی و با تأیید شورای عالی امنیت ملی و مقام رهبری 
انجام می شود. مذاکرات پیش و پس از جنگ اخیر در حال بررسی است و اگر انجام شود 
همین روال را طی خواهد کرد. رئیس جمهوری به تبعیت از نظر رهبر انقلاب پایبند است و 
هماهنگی کم نظیری بین قوای کشور و رهبری وجود دارد که عامل موفقیت در بحران اخیر 
بوده است.« طباطبایی با بیان اینکه سفر رئیس جمهوری به نیویورک برای حضور در نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل برنامه ریزی شده است، اما شرایط مذاکرات مستقیم با آمریکا 
فعلاً مهیا نیست، اضافه کرد: »البته آینده نامشخص است. اساساً رویکرد دولت بر گفت و گو 

و صلح مبتنی است و در برابر زور و تجاوز با قاطعیت عمل می کند.«
وی با تأکید بر عزم دولت برای انجام اصلاحات اقتصادی، گفت: »انتظار می رود آثار مثبت 

این اقدامات دولت تا میانه سال سوم یا ابتدای سال چهارم دولت قابل مشاهده باشد.«
طباطبایی همچنین توضیح داد که »برخی جملات صریح رئیس جمهوری تقطیع شده و 
به اشتباه به ضعف تعبیر شده، در حالی که رئیس جمهوری اهل بیان صراحت و قاطعیت 

است و نباید سانسور شود.«

خبر

گزارش
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پیش یا پس از جنگ، برنامه ها و اقدامات دولت بدون وقفه ادامه دارد. وزارتخانه ها و سازمان های 
مختلف دولت تلاش های خود را صرف مدیریت کشور و تدبیر برای تأمین نیازهای مردم می کنند. 
مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر 
گرفت. زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی  یا 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها  به مزار
و خیابان های خود دریافت می کنند. در این بخش تلاش شده است بخشی از این اقدامات 
دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود. با این توضیح که دولت از ملت جدا 
نیست و چه بسا تکاپوی ملت، بیشتر از دولت باشد، با این تفاوت که به تصویر نمی آید.

 دولت_کنار _مردم

واریز ۱۱۴ میلیارد تومان به حساب 
گندمکاران

پرداخت ارزش 7 میلیون تن 
گندم

سراسر کشورتا ۲۵ مردادماه

هدفبرنامه

گسترهزمان

طلب گندمکاران

تنظیم بازار و تأمین نیاز مردمعرضه برنج وارداتی با قیمت مصوب

شهرستان زنجاناز اسفند سال گذشته تاکنون

هدفبرنامه

گسترهزمان

توزیع کالای اساسی

تأمین کسری گندم مورد نیاز خرید ۴ و نیم میلیون تن گندم
کشور

از محل وارداتسال جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

تأمین کالای اساسی

وزارت جهاد کشاورزی

ساخت ۵7 مگاوات نیروگاه 
خورشیدی

کمک به رفع ناترازی

بروجرد در استان لرستاندر ۴ سال

هدفبرنامه

گسترهزمان

تولید برق

وزارت نیرو

اعطای ۵۵ میلیارد تومان تسهیلات 
کم بهره

طرح های اشتغال خرد و 
کسب وکار کوچک

خراسان شمالیسال جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

وام

بانک مرکزی

بهره مندی خانواده ها از گاز عملیات علمک گذاری
طبیعی

شهرستان هیرمند در سیستان و آغاز شده است
بلوچستان

هدفبرنامه

گسترهزمان

گازرسانی

وزارت نفت

 تأمین زمین برای ۳7 درصد 
ثبت نام ها

 ساخت خانه 
برای ۴ هزار و ۵۲۳ نفر

نهضت ملی مسکن در شهرستان سال جاری
گناباد

هدفبرنامه

گسترهزمان

نهضت ملی مسکن

تسهیل ارتباطات برای توسعه افزایش پروازهای فرودگاه بیرجند
اقتصادی و گردشگری

بیرجند در استان خراسان جنوبیانجام شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

فرودگاه

وزارت راه و شهرسازی

کاهش زمان معوقات از یک سال پرداخت معوقات حوزه سلامت
به 6 ماه

سراسر کشورمحقق شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

معوقات پرستاران

تأمین نیاز کادر درمانیجذب ۱۰ هزار پرستار

بیمارستان های سراسر کشورسال جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

استخدام

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
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بقایی به نقل از مقامات ارمنستانی: 
 هیچ نیروی خارجی 

در امتداد مرزها مستقر نخواهد شد
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
تشریح مواضع ایران نسبت به تحولات اخیر قفقاز 
جنوبی گفت: »جمهوری اسامی ایران با دقت 
کامل این تحولات را رصد می کند و هیچ موضوعی را 

ساده سازی یا کوچک نمایی نخواهد کرد.«
وی در گفت وگویی رادیویی با اشاره به اهمیت 
ژئوپلیتیک و اقتصادی قفقاز جنوبی برای ایران و 
کشورهای منطقه از جمله روسیه تأکید کرد: »انتشار 
تفسیرها و اخبار نادرست می تواند روابط ایران با 
کشورهای این حوزه را تحت تأثیر قرار دهد و باید از 

سوءبرداشت ها جلوگیری شود.«
بقایی درباره مسأله مرزهای ارمنستان تصریح کرد: 
»ایران این موضوع را با حساسیت دنبال می کند و 
معتقد است رفع انسداد مرزی ارمنستان باید با دقت 
بررسی شود. او همچنین یادآور شد که در جریان 
جنگ اخیر ارمنستان و آذربایجان، مسیر ریلی جنوب 

ارمنستان مسدود شده بود.«
سخنگوی وزارت خارجه با تأکید بر اینکه مداخات 
خارجی خط قرمز ایران است، افزود: »حضور نیروهای 
فرامنطقه ای در قفقاز نه تنها مفید نیست، بلکه 
باعث پیچیدگی های ژئوپلیتیک خواهد شد.« به 
گفته او، مقامات ارمنستان نیز اطمینان داده اند که 
بازسازی مسیر ریلی با مشارکت شرکت های داخلی 
و یک شرکت آمریکایی ثبت شده در ارمنستان انجام 
می شود و هیچ نیروی خارجی در امتداد مرزها مستقر 
نخواهد شد. بقایی با اشاره به ماده ۱۲ موافقتنامه 
صلح ارمنستان و آذربایجان یادآور شد: »طبق این 
ماده، استقرار نیروهای نظامی خارجی در مرزهای دو 
کشور ممنوع است و خود ارمنستان نیز نسبت به 
تبعات چنین حضوری آگاه است.« او در پایان تأکید 
کرد: »ثبات و امنیت قفقاز جنوبی برای ایران اهمیت 
ویژه ای دارد و جمهوری اسامی آماده است برای 
گسترش همکاری های دوجانبه و حمایت از اقدامات 

تقویت کننده ثبات منطقه گام بردارد.

خبر
ممانعت از ورود بازیگران خارجی به 
این منطقه دنبال می کند. مضاف 
بر اینکه به دنبال دو سفری که 
طی ماه های اخیر رئیس جمهوری 
ایران به جمهوری آذربایجان داشته، 
سفر به ارمنستان هم در دستور 
کار قرار گرفته است. این سفر 
فرصتی است تا عاوه بر مسائل 
دوجانبه دغدغه ها و نگرانی ها و 
خطوط قرمز ایران در روند اجرای 
موافقت نامه هم مورد تأکید و 

بررسی قرار بگیرد.

چگونه سفر پزشکیان می تواند 
بیانگر رویکرد دیپلماتیک ایران 

در قفقاز جنوبی و تعامل با 
بازیگران کلیدی باشد؟

در میان تحولات پرشتاب منطقه ای 
و ابهامات جهانی، منافع ایران 
و ارمنستان به طور فزاینده ای 
به هم گره خورده است ضمن 
اینکه  اهمیت ژئوپلیتیکی منطقه، 
ضرورت تقویت روابط راهبردی 
ایران و ارمنستان را بیش از پیش 
ایران همواره  آشکار می سازد. 
اعام کرده است که از روند صلح، 
کاهش تنش، توسعه منطقه و 
رفع مشکات مربوط به مبادلات 
و انسداد از مسیرهای مبادلاتی در 

منطقه قفقاز حمایت می کند. 
در عین حال نگرانی هایی هم 
در رابطه با تهدید یا انسداد مرز 
مشترک ایران، تغییرات ژئوپلیتیکی، 
اختال در روند ترانزیت و تردد 
شهروندان ایران به ارمنستان در 
صورت اجرایی شدن این توافق 
وجود دارد. لذا این سفر فرصتی 
است که متعاقب سفر معاون 
وزیر خارجه ارمنستان به ایران 
و تماس تلفنی که دبیر شورای 
امنیت ملی ارمنستان با آقای 
لاریجانی داشت، صورت می گیرد. 
از این رو می توان گفت این سفر 
هم فرصتی است که در بالاترین 
سطح، رئیس جمهوری ایران بتواند 
با آقای پاشینیان و دیگر مقامات 
ارشد ارمنستان این مسائل را مورد 
تحلیل و بررسی قرار بدهند تا از 
ناحیه این توافق به ویژه اجرای آن 
آسیبی متوجه منافع ملی ایران، 
منافع ترانزیتی و منافع اقتصادی 

و ژئوپلیتیکی ایران در منطقه قفقاز 
صورت نگیرد.

رویکرد دولت و جامعه 
ارمنستان در قبال ایران در 
جریان امضای توافق صلح 

با باکو را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

در سطح دولت ارمنستان و سطح 
رسمی، این موضوع از بعد از توافق 
تا به امروز مرتب تکرار شده که 
تمامی ماحظات و نگرانی های 
ایران در امضای این توافق رعایت 
شده و از این ناحیه هیچ آسیبی 
متوجه منافع ملی ایران به ویژه 
مرز مشترک ایران و ارمنستان 
نیست. ولی در عین حال در 
بطن جامعه ارمنستان دیدگاه ها 
متفاوت است. برخی با دیدگاه های 
دولت موافق و همسو با این دیدگاه 
هستند در عین حال مخالفان 
دولت ارمنستان معتقد هستند که 
امضای توافق به ویژه روند اجرایی 
شدن آن توافق می تواند به زیان 
و ضرر روابط ایران و ارمنستان و 
تهدید یا اختال و یا حتی در دراز 
مدت انسداد مرز مشترک ایران و 

ارمنستان باشد.
به هر حال دیدگاه ها در بطن 
جامعه ارمنستان بین سطح رسمی 
و سطح عموم جامعه و احزاب 
سیاسی  مختلف  جریان های  و 
این کشور یکدست نیست و به 
نظر می رسد که ما باید به همه 
دیدگاه ها در داخل ارمنستان توجه 
کنیم تا بتوانیم یک ارزیابی و درک 
بهتری از این تحولاتی که صورت 

گرفته داشته باشیم.

چگونه ملاحظات و 
دغدغه های ژئوپلیتیکی 

ایران در توافق صلح اخیر 
بین ارمنستان و آذربایجان 

منعکس شده است؟
در کنار جمهوری آذربایجان کشور 
ارمنستان هم یکی از مسیرهای 
مهم ترانزیتی و تجاری ایران در 
منطقه قفقاز محسوب می شود و به 
ویژه اینکه ارمنستان عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیاست و ایران هم 
از اردیبهشت ماه امسال توافقنامه 

اتحادیه  با  ایران  آزاد  تجارت 
اقتصادی اوراسیا را امضا کرده 
است. در حال حاضر شرکت های 
ایرانی در بخش هایی از گذرگاه 
شمال - جنوب ارمنستان که از 
استان سیونیک عبور می کند و 
در حال ساخت هست در حال 
ر  د جمله  ز  ا  . هستند لیت  فعا
ساخت تونل قاجارا این فعالیت 
وجود دارد. مسیر شمال به جنوب 
۱۳ کشور را شامل می شود و بنادر 
جنوب ایران را به آسیای میانه، 
قفقاز، افغانستان و اروپای شرقی 

متصل می کند.
که  دارد  را  نگرانی  این  ایران   
موافقت نامه  اجرای  فرآیند  در 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
که احتمال می رود برونسپاری 
شود در روند فعالیت شرکت های 
ایرانی اختالی ایجاد شود. از این 
رو تأکید ایران این است که در هر 
توافقی این موضوع لحاظ شود که 
نباید هیچ مزاحمت یا ممانعتی در 
روند حرکت روان ترانزیت ایران در 
مسیر شمال- جنوب ارمنستان در 
استان سیونیک و مجاورت مرز ما 
در مرز نوردوز و مقری در ارمنستان 

ایجاد شود.
ضمن اینکه فعالیت شرکت های 
ایرانی ادامه پیدا بکند و تهدیدی 
و  یران  ا مشترک  ز  مر متوجه 
ارمنستان نشود و توافقات سیاسی 
منجر به تغییرات ژئوپلیتیکی در 
آینده نشود. اینها ماحظات و 
خطوط قرمز ایران در رابطه با 
اخیر قفقاز هستند و  تحولات 
امیدوار هستیم با درایت و تدبیر 
طرف ارمنستانی، روابط تهران و 
ایروان و ترانزیت و تجارت ایران در 
قفقاز به همان روال سابق ادامه 
پیدا بکند و شاهد رشد و افزایش 
حجم ترانزیت بین دو کشور باشیم. 
مضاف بر اینکه قوانین لغو ویزا بین 
دو کشور وجود دارد و نباید این امر 

مورد خدشه قرار گیرد.
 به نظر می رسد حتماً در این سفر 
در رابطه با این مسائل و در رابطه 
با آینده اجرای این توافق و نحوه 
ساخت و کنترل این مسیر توسط 
شرکت های خصوصی )آمریکایی( 
صحبت و تبادل نظر خواهد شد.

 ایران این 
نگرانی را دارد که 
در فرآیند اجرای 

موافقت نامه 
جمهوری 

آذربایجان و 
ارمنستان که 

احتمال می رود 
برونسپاری شود 
در روند فعالیت 

شرکت های 
ایرانی اختلالی 

ایجاد شود. از 
این رو تأکید 

ایران این 
است که در 

هر توافقی این 
موضوع لحاظ 

شود که نباید 
هیچ مزاحمت 

یا ممانعتی در 
روند حرکت 

روان ترانزیت 
ایران در مسیر 
شمال- جنوب 

ارمنستان ایجاد 
شود.

ایران همواره 
اعلام کرده است 
که از روند صلح، 

کاهش تنش، 
توسعه منطقه 

و رفع مشکلات 
مربوط به 
مبادلات و 
انسداد از 

مسیرهای 
مبادلاتی در 

منطقه قفقاز 
حمایت می کند. 

در عین حال 
نگرانی هایی 

هم در رابطه با 
تهدید یا انسداد 

مرز مشترک 
ایران، تغییرات 

ژئو پلیتیکی 
اختلال در روند 

ترانزیت و تردد 
شهروندان ایران 

به ارمنستان در 
صورت اجرایی 

شدن این توافق 
وجود دارد

گفت و گو برای همکاری و رفع نگرانی گفت و گو برای همکاری و رفع نگرانی 

 »ایران« در گفت وگو با عضو شورای علمی ایراس  »ایران« در گفت وگو با عضو شورای علمی ایراس 
پیام سفر پزشکیان به ایروان را بررسی کردپیام سفر پزشکیان به ایروان را بررسی کرد

سفر رئیس جمهوری به 
ارمنستان چند روز پس از 

امضای توافق صلح حاوی چه 
پیام هایی در سطح کشورهای 

همسایه و منطقه است؟
ظاهراً سفر به ارمنستان و همین 
طور باروس برای اوایل تیرماه 

امسال  برنامه ریزی شده بود اما 
بنا به دلایل مختلفی به تعویق 
افتاد و طبیعتاً انجام این سفر 
بعد از این توافقنامه صلح که بین 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
منعقد شده است، اهمیت بیشتری 
به این سفر می دهد. لذا نکته 

مهم این سفر این است که انجام 
آن نشان می دهد تحولات منطقه 
قفقاز در راهبرد سیاست خارجی و 
منطقه ای آن اهمیت بسزایی دارد. 
این منطقه برای ایران اهمیت 
قابل توجهی دارد و در رویکردی 
متوازن توسعه و ثبات را در کنار 
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رضا عدالتی پور - گروه دیپلماسی/  رئیس جمهوری پزشکیان امروز، در ایروان است تا پیام حمایت ایران از صلح در 
قفقاز جنوبی را تقویت کند، اما با تأکید بر مخالفت با هرگونه مداخله خارجی؛ این سفر که قرار بود اوایل تیرماه 
امسال انجام شود تحت تأثیر تحولات منطقه در اواخر مرداد برگزار شد و همزمانی آن با  توافق صلح ارمنستان و 
آذربایجان، بر اهمیت این سفر افزوده و نشان دهنده اهمیت روابط راهبردی ایران با هر دو طرف است. چه اینکه سید 

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در یادداشت اخیر خود درباره این سفر تأکید دارد سفر رئیس 
جمهوری به ارمنستان نه تنها یک دیدار دیپلماتیک، بلکه گامی برای نگارش فصل جدیدی از 
دوستی دیرینه است که »رفاه و امنیت بیشتری برای دو ملت و منطقه به ارمغان خواهد آورد.« 
ایران با تأکید بر حسن نیت و اراده سیاسی، آماده است تا در کنار ارمنستان، آینده ای روشن 
برای قفقاز رقم بزند، مشروط به اینکه هیچ بازیگر خارجی آرامش این منطقه را برهم نزند. 

»ولی کوزه گر کالجی«، پژوهشگر ارشد مسائل قفقاز و عضو شورای علمی مؤسسه ایراس 
در گفت وگو با »ایران« ضمن بررسی این موضوع تصریح می کند که رئیس 

جمهوری ایران در این سفر قصد دارد تا علاوه بر مسائل دوجانبه در رابطه با 
ملاحظات  تهران درخصوص عدم تغییر در مرزهای بین المللی و جغرافیای 

منطقه جدیت ایران را نشان دهد.

سیاست خارجی



یک بن بست 
ادامه دار 

می تواند به 
این معنا باشد 
که ترامپ پس 
از این نشست 

پرمخاطره، 
تحقیر شده 

و بی اثر 
جلوه کند. 

در واقع، اگر 
او به هر یک 
از مطالبات 

پوتین بدون 
رضایت 

اوکراین یا 
همکاری اروپا 

تن دهد، 
بی شک با 

مقایسه هایی 
با نویل 

چمبرلین در 
مونیخ ۱۹۳۸ 

یا دست کم 
فرانکلین 

روزولت در 
کنفرانس 

یالتا در ۱۹۴۵ 
 روبه رو 

خواهد شد

محکوم به شکست باشد، چراکه از کاخ 
سفید سیگنال های کاملاً متناقضی صادر 
شده بود. این دیدار تنها چند هفته پس 
از آن رخ داد که ترامپ اعلام کرده بود از 
»مزخرفات« پوتین به تنگ آمده است. 
ترامپ هنگامی که در هفته منتهی به 
برگزاری نشست اظهار کرد که مبادله 
ارضی میان روسیه و اوکراین را مدیریت 
خواهد کرد اما سپس به رهبران اروپایی 
گفت تنها چیزی که می خواهد آتش بس 
است و هرگونه تقسیم سرزمین باید به 
بعد موکول شود. هرچند موضع خود 
زلنسکی در مذاکرات نیز این است که 
ابتدا باید آتش بس برقرار شود، اما او به 

نشست آلاسکا دعوت نشده بود.
دو رهبر امکان گفت وگوهای آینده را 
باز گذاشتند و بسیاری از کارشناسان 
معتقدند که با گذشت سه سال از جنگ 

هیچ امیدی به حل وفصل آن نیست و 
با این چشم انداز که اوکراین در نهایت 
شکست خواهد خورد، مدت هاست 
که زمان تلاش برای نوعی دیپلماسی 
فرارسیده است. چه برسد به تنش های 
هسته ای دائمی و آماده باش میان 
مسکو و غرب، در حالی که ثبات جهانی 

به تدریج در حال فروپاشی است.

دیپلماسی حالا تابو نیست
جرج بیب، رئیس پیشین بخش تحلیل 
روسیه در سازمان سیا که اکنون در 
اندیشکده »کوئینسی« فعالیت دارد، 
گفت: »اگر به یاد بیاورید، یک سال 
پیش واشنگتن اساساً اجازه هیچ بحثی 
در مورد چگونگی شکل گیری یک راه حل 
دیپلماتیک برای جنگ اوکراین را نمی داد. 
این تابو بود. حالا دست کم در این باره 

صحبت می کنیم. بخشی از این به خاطر 
آن است که ترامپ چنین بحثی را ممکن 
کرده است. بخشی دیگر نیز این است 
که ما واقعیت را پذیرفته ایم: اوکراینی ها 
در جنگ فرسایشی دوام نخواهند آورد.«
بیب و دیگر کارشناسان سیاست خارجی 
گاهی از سلف ترامپ، جو بایدن نیز 
انتقاد می کردند؛ کسی که در عمل درِ 
مذاکره با پوتین را بست، با آنکه بارها 
گفته بود گفت وگو تنها راه خروج از 
جنگ است. اما یک بن بست ادامه دار 
می تواند به این معنا باشد که ترامپ 
پس از این نشست پرمخاطره، تحقیر 
شده و بی اثر جلوه کند. در واقع، اگر 
او به هر یک از مطالبات پوتین بدون 
رضایت اوکراین یا همکاری اروپا تن 
دهد، بی شک با مقایسه هایی با نویل 
چمبرلین در مونیخ ۱۹۳۸ یا دست کم 

فرانکلین روزولت در کنفرانس یالتا 
در ۱۹۴۵ روبه رو خواهد شد )روزولت 
متهم شد که در برابر خواسته های ژوزف 
استالین برای تقسیم اروپا تسلیم شد(.
با این حال باید توجه داشت که 
دست کم از نظر آنچه در معرض خطر 
است، لحظه کنونی نه شبیه مونیخ است 
و نه یالتا. پوتین قصد ندارد وارد اروپای 
غربی شود و با ناتو روبه رو شده یا حتی 
کنترل بر بیشتر اوکراین را اعمال کند. 
پوتین بارها نشان داده که از نگه داشتن 
کنترل بر کریمه -که آن را در سال ۲۰۱۴ با 
اندک اعتراضی از سوی غرب ضمیمه کرد- 
و همچنین بخش های شرقی اوکراین که 
اکنون در اختیار دارد، راضی خواهد بود.
شاید بهترین نتیجه ممکن از نشست 
آلاسکا یک آتش بس طولانی مدت در 
امتداد خطوط کنونی جبهه بود، در 
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دیدگاه
حالی که مسائل ارضی برای دهه ها به 
تعویق می افتاد. یک الگوی احتمالی 
در آینده می تواند آتش بس حل نشده 
میان کره شمالی و کره جنوبی باشد. 
الگوی دیگر بنا بر گزارش ها می توانست 
اعطای کنترل بالفعل اوکراین اشغالی 
به روسیه باشد. طبق گزارش تایمز 
لندن، این ایده در گفت وگوهای استیو 
ویتکاف، نماینده ترامپ، با همتایان 
روسی اش مطرح شد اما به نظر 
می رسد هیچ یک از طرفین در این 

زمینه به جایی نرسیدند.

زیگزاگ های ترامپ درباره پوتین
سؤال های آزاردهنده درباره توانایی 
ترامپ در نشان دادن سختگیری واقعی 
در برابر پوتین همچنان بر آینده سایه 
می اندازد. این موضوع به اولین نشست 
رسمی مشهور آن دو در هلسینکی در 
ژوئیه ۲۰۱۸ بازمی گردد، زمانی که ترامپ 
از انکار پوتین درباره دخالت روسیه در 
انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا دفاع کرد. درست 
پیش از حمله پوتین به اوکراین، ترامپ 
در واقع او را برای تهاجمی بودنش ستود. 
ترامپ در ۲۲ فوریه ۲۰۲۲ به یک برنامه 
رادیویی راست گرا گفت: »من گفتم، 

این نابغه است.«

با این حال، در هفته های اخیر ترامپ 
مسیر خود را به طور چشمگیری در 
خصوص جنگ اوکراین تغییر داده است. 
رئیس جمهوری آمریکا اشاره کرد که 
ممکن است تحریم های موسوم به 
»ثانویه« را علیه کشورهایی که نفت و 
گاز روسیه را می خرند اعمال کند. اوایل 
اوت، ترامپ تعرفه های آمریکا بر هند را 
به دلیل خرید نفت و تسلیحات از روسیه 
دوبرابر کرد و به ۵۰ درصد رساند و دو روز 
قبل از نشست آلاسکا هشدار داد که اگر 
مسکو با یک توافق صلح موافقت نکند، 
با »پیامدهای شدید« روبه رو خواهد شد.
با این حال، همان طور که این نشست 
نشان داد، هرگونه توافق در کوتاه مدت 
بعید به نظر می رسد. معدود دیپلمات ها 
-و مهم تر از همه زلنسکی و مقامات ارشد 
او- باور دارند که پوتین بدون دریافت 
امتیازی دائمی در قالب واگذاری ارضی 
در اوکراین، به مدت طولانی آتش بس را 
رعایت خواهد کرد. این امتیازی است 
که زلنسکی می گوید حاضر به دادن 
آن نیست، بویژه بدون تضمینی برای 
عضویت در ناتو یا پشتیبانی امنیتی 
آمریکا یا اروپا. ترامپ از پیش گفته 
است اوکراین را در ناتو نخواهد پذیرفت.
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درسی که ترامپ باید از دیپلماسی بگیرد
جنگ جاری تقریباً همه چیز دیگر را در نیمکره غربی متوقف 
کرده است؛ بویژه هر چشم انداز ازسرگیری گفت وگوهای راهبردی 
تسلیحاتی میان واشنگتن و مسکو. این در حالی رخ می دهد که هر دو 
طرف در حال نوسازی زرادخانه های هسته ای خود هستند؛ سلاح های 
بسیار پیشرفته تری مانند موشک های هایپرسونیک را توسعه می دهند 
و هوش مصنوعی را در سیستم های روزبه روز خودکارتر، با مقررات 

اندک یا بدون مقررات، ادغام می کنند.
دیپلماسی موفق از هر نوعی، نیازمند نوعی مصالحه پرمخاطره است 
و موفقیت نتیجه ای بلندمدت است که تنها پس از شکست های 
اولیه حاصل می شود. در سال ۱۹۰۵، تئودور روزولت، رئیس جمهوری 
آمریکا در آخرین لحظه توانست در نیوهمپشایر، بن بست ظاهراً 
غیرقابل عبوری را در حل جنگ روسیه و ژاپن بشکند که یک سال 

بعد برای آن جایزه صلح نوبل را دریافت کرد.
ترامپ علی رغم سیگنال های متناقض دولتش در مورد مدت زمان 
مشارکت در جنگ روسیه و اوکراین -ترامپ در کارزار انتخاباتی ۲۰۲۴ 
می گفت ظرف ۲۴ ساعت آن را حل خواهد کرد- اما پس از ورود به 
کاخ سفید بارها از پوتین و زلنسکی ابراز ناامیدی کرد. ترامپ خود را 
»صلح ساز« خوانده و آشکارا چشم به جایزه نوبل دارد. او روز پنجشنبه 
در دفتر بیضی گفت: »من شش جنگ را در شش ماه گذشته حل 
کرده ام و به آن بسیار افتخار می کنم. اما نشست آلاسکا به کار او 

نکرد.« کمکی 

برش

دونالد ترامپ، به دلیل دعوت از ولادیمیر 
پوتین برای حضور در خاک آمریکا برای 
اولین بار طی یک دهه گذشته -با فرش 
قرمز، تابلوی درخشان »آلاسکا ۲۰۲۵« و 
یک نشست خبری مشترک-به شدت 
مورد انتقاد قرار گرفت و همان طور 
که در نشست خبری روز جمعه دو 
رئیس جمهوری به سرعت آشکار شد، 
ترامپ حتی به حداقل خواسته اش، 
دست  هم  موقت  آتش بس  یعنی 
نیافت. با وجود سخنان محبت آمیز 
پوتین به ترامپ -و توصیف ترامپ از 
او به عنوان یک شریک »فوق العاده«- 
به نظر می رسید که روسیه هیچ گونه 
عقب نشینی از موضع بنیادین خود 
نکرده است: اینکه درباره اوکراین هیچ 

مصالحه ای در کار نخواهد بود.
با این حال، رئیس جمهوری آمریکا همه 
چیز را به بهترین شکل ممکن جلوه 
داد اما اذعان کرد در مورد آتش بس که 
احتمالاً مهم ترین مسأله  بوده، پیشرفتی 

حاصل نشده است.
ترامپ گفت: »هیچ توافقی وجود ندارد 
مگر اینکه توافقی حاصل شود«؛ او بار 
دیگر فلسفه همیشگی حرفه اش را 
به عنوان مدعی استاد »هنر معامله« 
بازگو کرد. این مسأله کمکی به او نکرد 
چون بدون دریافت هرگونه امتیازی 
پیش از نشست، در وهله اول با برگزاری 
آن موافقت کرده بود. معمولاً چنین 
دیدارهای پرخطر تنها زمانی تدارک 
دیده می شوند که نشانه های معقولی از 
مصالحه دوطرفه وجود داشته باشد. اما 
ترامپ با تشویق و خوش وبش صمیمانه 
با پوتینی خندان هنگام ورود او به آلاسکا، 

سطح انتظارات را بالا برد.

نشست از پیش شکست خورده
در واقع، پوتین مشتاق به نظر می رسید 
که با ارضای غرور ترامپ بازی کند. 
ساکن کرملین گفت: »امروز، وقتی 
رئیس جمهوری ترامپ می گفت که اگر 
آن زمان او رئیس جمهوری بود، جنگی 
در کار نبود، من کاملاً مطمئنم که واقعاً 
همین طور می بود. من می توانم این را 

تأیید کنم.«
این نشست از همان آغاز ممکن بود 



خبر

معاون وزیر بهداشت:
معوقات حوزه سلامت به ۶ ماه رسید

معاون پرستاری وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
با بیان اینکه معوقات حوزه سامت ۱۲ ماه بود، گفت: 
»در این روزها با اهتمام وزیر بهداشت معوقات حوزه 
سامت با شیب قابل قبولی به ۶ ماه کاهش یافت، 
همچنین میانگین معوقات در حوزه تعرفه پرستاری نیز 
به هفت ماه و اضافه کار به سه ماه کاهش یافته  است.«

به گزارش ایرنا، عباس عبادی در نشست خبری روز 
گذشته با اعام اینکه این معوقات  طلب همکاران در 
سال ۱۴۰۳ است و تاش می کنیم در ادامه اضافه کار هم 
حداقل با یک ماه فاصله پرداخت شود، گفت: »فرمول 
اضافه کار اصاح شد و ساعت اضافه کار همکاران به 
۲.۵ برابر افزایش یافت. در گذشته اضافه کار از درآمد 
دانشگاه ها تأمین می شد اما سال ۱۴۰۴ به عنوان 
اعتبار دولتی خواهد بود تا فشار از روی دانشگاه ها 

برداشته شود.«
او با بیان اینکه در حال حاضر ۱۰۰ هزار پرستار در کشور 
کم داریم، گفت: »از ابتدای دهه ۹۰ تا امسال پذیرش 
دانشجوی پرستاری از طریق کنکور افزایش داده شد. 
آمار پذیرش از طریق دفترچه کنکور ۱۱ هزار و ۵۰۰ نفر 
است اما بیشتر از آن پذیرش شدند به طوری که در 

رشته پرستاری ۱۳ هزار و ۵۰۰ نفر پذیرش داشتیم.«
معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره 
به جبران کمبود پرستار در کشور گفت: »در حوزه 
نگهداشت پرستاران ضعف داشتیم  در واقع حرفه 

پرستاری نیازمند نگاه حاکمیتی است.«

 معاون بهداشت وزارت بهداشت
 درمان و آموزش پزشکی:

 در 60 سال آینده از هر سه ایرانی
 ۲ نفر سالمند هستند

معاون بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی با اشاره به اینکه یکی از بزرگ ترین مشکات 
این است که بدون توسعه یافتگی در حال رفتن به 
سمت سالمندی جمعیت هستیم، گفت: »تفاوت ایران 
با کشورهای توسعه یافته این است که کشور ما به صورت 
توسعه نیافته در حال ورود به سالمندی است؛ کشوری 
که توسعه یافته و وارد سالمندی می شود، مشکات 
کمتری دارد. در ۶۰ سال آینده، از هر سه ایرانی، ۲ نفر 

سالمند هستند.«
علیرضا رئیسی درباره جوانی جمعیت به ایرنا گفت: »در 
کشوری مانند انگلستان حدود ۶۰ سال طول کشید که 
نرخ باروری کل )TFR( از ۶ به ۳ برسد. در کشوری مانند 
آمریکا این میزان حدود ۷۰ سال طول کشیده است. در 
ایران این میزان طی ۱۰ سال به نصف رسید. در سال 
۱۳۶۵ تعداد مادرانی که در سن بارداری بودند، ۱۰ میلیون 
نفر بود که ۲ میلیون نفر فرزنددار شدند. این تعداد در 
سال ۱۴۰۰ به ۱۶ میلیون مادر در سن بارداری رسید که 
فقط یک میلیون فرزند به دنیا آوردند. این یعنی در حال 

از دست دادن پنجره جمعیتی هستیم.«
رئیسی به وضعیت جمعیتی استان ها نیز اشاره کرد و 
گفت: »به جز خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان و خوزستان و سایر استان ها در نرخ جایگزینی 
نیستند. حتی وقتی وارد سیستان و بلوچستان هم 
می شویم، مشاهده می کنیم در برخی شهرها نرخ باروری 
کل حدود ۶.۱ و در برخی شهرها حدود ۳ است و میانگین 

کل این استان بالای نرخ جایگزینی است.«
 

 رئیس سازمان غذا و دارو:

خط قرمز،  سلامت مردم است
رئیس سازمان غذا و دارو با اعام اینکه سامت مردم 
همیشه اولویت اصلی سازمان است و همه تصمیمات 
با تمرکز بر تأمین نیازهای عمومی و تسهیل فرآیندها 
اتخاذ می شود، گفت: »ذخایر استراتژیک دارو، تجهیزات 
پزشکی، مکمل ها و شیر خشک در اولویت کاری سازمان 
قرار دارد و اقدامات لازم برای ذخیره سازی آنها آغاز شده 

است.«
به گزارش ایلنا، مهدی پیرصالحی با اشاره به اینکه 
معاونت توسعه سازمان در حال انعقاد قراردادها و انجام 
پرداخت های مالی است و تاکنون چندین قرارداد مهم 
به امضا رسیده است، گفت: »فرآیند خرید استراتژیک 
با سرعت ادامه دارد تا تأمین کالاهای حیاتی در زمان 
مناسب انجام شود. مدیران با دید کمک رسانی و حل 
مشکات مردم وارد عمل شوند و تاش کنند خطوط 
تولید با ثبات و استمرار فعالیت کنند تا هیچ اختالی 
در تأمین دارو و تجهیزات پزشکی ایجاد نشود.« او گفت: 
»با وجود شرایط خاص کنونی، نیاز است نگاه مدیریتی 
بیش از پیش عملیاتی و متناسب با شرایط حساس باشد 
تا سرعت تصمیم گیری و اجرای اقدامات افزایش یابد.«

 
معاون نوسازی مدارس تأکید کرد

 عدالت آموزشی زمینه ساز فرصت های برابر
معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس گفت: »ایجاد رشته های تحصیلی 
متناسب با نیاز بازار و جامعه امروزه به ضرورت تبدیل 
شده است و توسعه »عدالت آموزشی« در هنرستان ها 
از مسیر توجه به علم آموزی همراه با عمل می گذرد.«

به گزارش ایرنا، منصور مجاوری در نشست شورای آموزش 
و پرورش سمنان با اشاره به گفته های رئیس جمهوری 
مبنی بر لزوم برنامه ریزی تحصیلی متناسب با نیاز بازار 
کار، گفت: »افراد بسیاری در رشته های نظری تا دوره های 
عالی ادامه تحصیل دادند، اما عدالت اجتماعی و شغلی 
برای آنان ایجاد نشد و باید این مسیر با هدف برقراری 
عدالت اجتماعی اصاح شود.« معاون توسعه مدیریت 
و پشتیبانی سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس با 
تأکید بر اینکه عدالت آموزشی زمینه ساز فرصت های 
برابر برای رشد همه دانش آموزان است، گفت: »عدالت 
آموزشی به کاهش نابرابری های اجتماعی و اقتصادی 
کمک می کند. ایجاد رشته های تحصیلی متناسب با 
نیاز بازار و جامعه امروزه به ضرورت تبدیل شده است و 
توسعه عدالت آموزشی در هنرستان ها از مسیر توجه به 

علم آموزی همراه با عمل می گذرد.«

اجتماعی6
دوشنبه   27 مرداد   1404  شماره 8815

بر اساس 
آمارهای 

موجود، فقط 
نیمی از زنان 

سرپرست 
خانوار تحت 

پوشش 
نهادهای 

حمایتی قرار 
دارند. زنانی 

تحت پوشش 
قرار می گیرند 

که زیر دهک 
سه هستند، 

پس حتی اگر 
نیمی از این 

زنان را تحت 
پوشش قرار 
داده باشیم 

به معنای 
این است 

که می دانیم 
نیمی از آنها 

در شرایط 
اقتصادی 

دشواری 
قرار دارند و 

شاید هنوز 
برخی از آنان 

شناسایی 
نشده باشند

ما در آموزش 
و پرورش 

مدتی پیگیر 
این مسأله 

بودیم که 
معلم های 

حق التدریس 
آزاد، تبدیل 

به قرارداد کار 
معین شوند، 

اما باتوجه 
به مسائل 

و مشکلاتی 
که وجود 

داشت موفق 
نشدیم. به 

همین دلیل 
تنها راه تبدیل 

وضعیت 
این دسته 

از همکاران 
ما شرکت 
در آزمون 

استخدامی 
است و توصیه 

می کنیم 
معلمان در 

آزمون شرکت 
کنند
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 283 هزار زن سرپرست خانوار 
تحت پوشش دولت

سمیه افشین فر
گروه اجتماعی 

گزارش خبری

در سال های اخیر تغییرات اجتماعی و جمعیتی در جامعه ایران به وجود آمده 
و به گفته مسئولان این سازمان، با افزایش زنان سرپرست خانواده مواجه 
هستیم. طبق آماری که ارائه شده، ۲83 هزار و 500 نفر از زنان سرپرست 
خانوار تحت پوشش سازمان بهزیستی هستند. زنانه شدن سالمندی و 
همچنین به دنبال آن سرپرستی خانوار در میان جمعیت سالمندی و نیز 
گسترش سرپرستی خانوار در میان زنانی که هرگز ازدواج نکرده یا طلاق 

گرفته اند، توجه جدی به ضرورت توانمندسازی آنان را گوشزد می کند. 

 1403 بررسی ها، طاق در سال 
مهم ترین عامل بوده و حتی از 
فوت همسر پیشی گرفته، در حالی 
که در سال 1399 فوت همسر عامل 
اصلی سرپرستی خانواده توسط 
زنان بوده است؛ یعنی 29 درصد 
پذیرش شدگان سازمان کسانی 
فوت  ن  نشا همسرا که  ند  بود
شده و در سال گذشته 36 درصد 
از پذیرفته شدگان شامل کسانی 
می شدند که طاق گرفته بودند.«

لزوم تمرکز در سیاست گذاری ها 
برای زنان سرپرست خانوار

به هر حال رشد جمعیت زنان 
سرپرست خانوار و بررسی دلایل 
این اتفاق نشان می دهد نیازمند 
سیاست گذاری های دقیق و عمیق 
در حوزه زنان سرپرست خانوار 
توانمندسازی  مدیرکل  هستیم. 
زنان و خانواده می گوید:»در مورد 
ر  د موفقیت  م  عد یا  موفقیت 
حوزه زنان سرپرست خانوار به 
بررسی های عمیق تری نیاز داریم. 
باید ببینیم از ابتدا هدف ما از 
سیاست های  و  برنامه ها  تدوین 
حمایتی چه بوده و آنچه مشاهده 
می کنیم این است که هدف، تأمین 
رفاه حداقلی در حد تأمین معاش 
و ضروریات اولیه زندگی زنان بوده 
است. یعنی از ابتدا در تمام خدمات 
اجتماعی مثل بهزیستی و کمیته 
امداد، رویکرد تأمین معاش حداقلی 
با نگاه توانمندسازی حاکم بوده 
که منطقی هم هست. هدف ما 
از حمایت این است که این زنان 
بتوانند روی پای خودشان بایستند 
و اگر بخواهیم به طور صددرصدی 
از آنها حمایت کنیم، راه توانمندی 
این زنان را سد کرده ایم. البته زنان 
سرپرست خانواری که مسئولیت 
نگهداری از فرزندان را بر عهده 
دارند یا زنانی که به دلیل کهولت 
سن و ازکارافتادگی توان تأمین 
معاش خود را ندارند، نمی توانیم 
با رفاه حداقلی تحت پوشش قرار 
دهیم و باید برای آنها برنامه های 
به طور  ویژه ای داشته باشیم. 
کلی با این منطق از زن سرپرست 
خانوار حمایت می کنیم که بتواند 
زندگی اش را در کنار مستمری ها، 
حمایت های درمانی، توانمندسازی 
حرفه ای و... بازسازی کند و پشتوانه 
عمده  باشد.  داشته  اقتصادی 
سیاست گذاری ها در این محدوده 
است و برای آن برنامه ریزی شده و 
طرح های خاقانه ای مثل گروه های 
همیار زنان که از سال 1402 در بخش 
زنان، کار خود را شروع کرده نتیجه 
همین نگاه توانمندسازی به مقوله 
زنان سرپرست خانوار است، اما باید 
نگاه حداقلی، به رفاه تسری پیدا 
کند و ارائه خدمات در سایر بخش ها 
مثل اشتغال، کارآفرینی و تأمین 
مسکن گسترش یابد.« خاک رنگین 
با بیان اینکه در بسیاری از مواقع 
آنچه که به عنوان خدمات فراهم 
می کنیم به دست فقیرترین زنان 
نمی رسد، توضیح می دهد:»خیلی 

از اوقات خدمات هست ولی بسیاری 
از زنان دهک های پایین قادر به 
استفاده از آن نیستند، چرا که 
از  استفاده  ملزومات  نمی توانند 
خدمات را تأمین کنند. به عنوان 
مثال وام های خوداشتغالی یا تهیه 
مسکن داریم که نیازمند ملزوماتی 
مانند تضمین های بانکی است که 
برخی قادر به تأمین آن نیستند. 
این نقطه ضعف ماست که هنوز 
در برنامه ریزی ها و تأمین خدمات 
آنقدر موفق نبوده ایم که بتوانیم 
به ضعیف ترین گروه ها دسترسی 
پیدا کنیم و به آنها خدمات ارائه 
دهیم. بنابراین زنانی از این خدمات 
استفاده می کنند که سرمایه های 
اجتماعی و مادی دارند و با استفاده 
از آنها توانسته اند از این خدمات 
استفاده کنند.« او در ادامه با بیان 
اینکه باید برای گروه های خاص 
مثل زنان سرپرست خانوار به شکل 
متمرکز برنامه ریزی انجام شود، 
می گوید:»زنان باید به عنوان یک 
گروه خاص در نظر گرفته شوند، 
چون به دلیل شرایط اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی که در دوران 
رشد خود با آن روبه رو هستند، 
ی  د قتصا ا ی  یه ها سرما معمولاً 
کمتری در اختیار دارند، بنابراین 
احتمال فقیرتر شدن شان بیشتر 
است. شکی نیست که زنان در 
جامعه دسترسی های کمتری به 
منابع اقتصادی و اجتماعی دارند، 
یین  پا ی  هک ها د ر  د ین  برا بنا
جامعه نیازمند توجه و رسیدگی 
بیشتری هستند چون احتمال 
فقیرتر شدن آنها بالاتر است.« 
و  زنان  توانمندسازی  مدیرکل 
خانواده سازمان بهزیستی با بیان 
اینکه چاره ای جز نگاه تخصصی 
به مسائل زنان نداریم، توضیح 
می دهد:»تجارب در دنیا نشان 
می دهد فقر در حال زنانه شدن 
است، چاره ای جز نگاه تخصصی 
به مسائل زنان نداریم. نمی توانیم 
تصور کنیم چون خدمات عام 
وجود دارد، پس زنان هم می توانند 
از این خدمات استفاده کنند. زنان 
به دلایل متعدد دسترسی های 
کمتری به منابع موجود دارند، 
ت  طبقا ر  د قتی  و ص  به خصو
ضعیف قرار می گیرند. هر چند 
زنان ایرانی در برخی شاخص های 
مربوط به زنان از نتایج قابل 
قبولی برخوردارند، اما همچنان در 
گروه های کم درآمد قرار می گیرند 
و چاره ای جز برنامه ریزی متمرکز 
برای آنان نداریم؛ چون خدمات 
ی  سخگو پا ند  ا نمی تو می  عمو
نیازهای گروه های خاصی مثل زنان 
سرپرست خانوار باشد. نمی توانیم 
از خدمات عام توانمند سازی مثل 
بیمه، وام اشتغال و... که برای 
همه گروه ها داریم، برای زنان 
سرپرست خانوار هم استفاده 
کنیم. خوشبختانه در برنامه هفتم 
توسعه به طور خاص برای بیمه 
زنان سرپرست خانوار شرایط 
ممتازی در نظر گرفته شده است.«

در آمار 1403 به عدد 6 میلیون و 500 
هزار نفر رسیده ایم. البته این رشد 
می تواند ناشی از جدا شدن یارانه 
این زنان از همسرانشان باشد و 
به معنی سرپرست خانواده بودن 
زن نیست؛ زمانی اعام شد که 
از  را  یارانه شان  می توانند  زنان 
همسرانشان جدا کنند و برخی با 
اینکه هنوز در قید ازدواج بودند، 
یارانه خود را جدا کردند. اما به 
طور کلی بر اساس آمارهای موجود، 
فقط نیمی از زنان سرپرست خانوار 
تحت پوشش نهادهای حمایتی 
قرار دارند. زنانی تحت پوشش قرار 
می گیرند که زیر دهک سه هستند، 
پس حتی اگر نیمی از این زنان را 
تحت پوشش قرار داده باشیم به 
معنای این است که می دانیم نیمی 
از آنها در شرایط اقتصادی دشواری 
قرار دارند و شاید هنوز برخی 
از آنان شناسایی نشده باشند. 
پذیرش های ما بر حسب مراجعه 
است و دهک های بالاتر از سه، 
بیشتر پشت نوبت دریافت خدمات 
هستند. به اعتقاد ما، باید پوشش 
حمایت از زنان سرپرست خانوار تا 
دهک های 5 ارتقا پیدا کند، چون با 
عدم رسیدگی بموقع، زن سرپرست 

پایین تر  دهک های  به  خانوار 
سقوط می کند و اگر حمایت از آنان 
را از دهک های بالاتر شروع کنیم، 
به نوعی مداخله بهنگام انجام 
داده ایم.« خاک رنگین با اشاره به 
بررسی انجام شده در فاصله زمانی 
1399 تا 1403 به چند تغییر اساسی 
در دلایل پذیرش زنان سرپرست 
خانوار اشاره می کند:»افزایش زنان 
سرپرست خانوار طی سال های 
1399 تا 1403 اولین نکته ای بود 
که توجه ما را جلب کرد. طی 
این سال ها با رشد 15 درصدی 
تعداد زنان سرپرست خانوار تحت 
پوشش مواجه بوده ایم. البته لازم 
به یادآوری است که افرادی تحت 
پوشش سازمان قرار می گیرند که 
از دهک های اقتصادی پایین جامعه 
باشند. در یکی، دو سال اخیر فقط 
شامل دهک های یک تا سه شده 
است. بنابراین رشد زنان سرپرست 
خانوار طی 4 سال اخیر می تواند 
 ، ی د قتصا ا مشکات  ز  ا شی  نا
اجتماعی و فرهنگی باشد. مسأله 
بعدی تغییر در دلایل سرپرستی 
بود. 85 درصد از دلایل سرپرستی 
زنان را طاق، فوت و ازکارافتادگی 
همسر تشکیل می دهد. بر اساس 

دکتر مریم خاک رنگین، مدیرکل 
توانمندسازی زنان و خانواده سازمان 
بهزیستی کشور با بیان اینکه طاق 
36 درصد از علت اصلی سرپرست 
خانوار شدن زنان را تشکیل می دهد 
به »ایران« می گوید:»283 هزار و 500 
نفر از زنان سرپرست خانوار تحت 
پوشش سازمان بهزیستی هستند 
و از خدمات آن استفاده می کنند. 
از این تعداد، 26 درصد علت تحت 
آنها فوت  پوشش قرار گرفتن 
همسر، 36 درصد طاق و 23 درصد 
به دلیل معلولیت و ازکارافتادگی 
همسرانشان بوده است و بقیه افراد 

به دلیل اعتیاد و خود سرپرستی 
تحت پوشش هستند.«

او با اشاره به اینکه آمارها در حوزه 
زنان سرپرست خانوار چندان دقیق 
و قابل استناد نیست، توضیح 
می دهد:»به غیر از زنان سرپرست 
خانواری که تحت پوشش نهادهای 
دولتی هستند، یک میلیون و 300 
هزار نفر از زنان سرپرست خانوار 
هم تحت پوشش کمیته امداد قرار 
دارند. بر اساس آمار ثبت شده، در 
سال 95، 3 میلیون و 65 هزار زن 
سرپرست خانوار داشته ایم، ولی  بر 
اساس اطاعات پایگاه رفاه ایرانیان، 

غزل رضایی ثانی/  انگار مشکات 
هیچ  یسی  ر لتد حق ا ی  معلم ها
وقت دست از سر این معلمان 
برنخواهد داشت. به غیر از همه 
چالش های استخدامی و دغدغه 
همیشگی دریافت حقوق سرموقع، 
این  حالا مهم ترین فکر و ذکر 
معلم ها بیمه و حقوق تابستان 
است که متأسفانه مانند معلمان 
به آنها تعلق نمی گیرد.  رسمی 
یکی از معلم های حق التدریس در 
گفت و گو با »ایران« می گوید: »یازده 
سال است به شکل حق التدریسی 
در مدارس ایران معلمی کرده ام. ما 
معلم های حق التدریسی با شرایط 
سخت کار می کنیم، اما در تابستان 
حقوق و بیمه ای از آموزش و پرورش 

نمی گیریم.«
یکی دیگر از این معلم ها باردار 
است، او می گوید: »من در این 
مدت برای حل مشکل معلم های 
حق التدریس خیلی دوندگی کردم، 
اما سنگر علم و دانش را هم خالی 
نگذاشتم، اکنون که باردار هستم 
نگرانم این اضطراب و استرس به 

فرزندم هم منتقل شود.«
لبه  مطا ه  ر با ر د ی  یگر د معلم 
ن  شد نی  پیما بر  مبنی  د  خو
قراردادهای شان این گونه می گوید: 
»با گذشت سال ها سابقه، آزمون 
پس دادن، کسب رضایت خانواده ها 
و مسئولین مربوطه در آموزش و 
پرورش، ما معلم های خرید خدمات 
با تبدیل شدن به حق التدریس؛ 

بیمه  و  ق  حقو  ، شغلی منیت  ا
تابستان را نداریم و می خواهیم که 
با وضعیت پیمانی ما موافقت شود.«
 در راستای پیگیری مسأله معلمان 
حق التدریس از آموزش و پرورش، 
سخنگوی وزارتخانه معتقد است 
ی  ها و نیر مشکل  ه حل  ا ر تنها 
حق التدریسی، شرکت در آزمون 
استخدامی است. علی فرهادی در 
گفت و گو با »ایران« درباره تبدیل 
وضعیت معلم های حق التدریس 
آزاد و رسیدگی به بیمه و حقوق آنها 
که در تابستان پرداخت نمی شود، 
می گوید: » ما در آموزش و پرورش 
مدتی پیگیر این مسأله بودیم 
که معلم های حق التدریس آزاد، 
تبدیل به قرارداد کار معین شوند، 

اما باتوجه به مسائل و مشکاتی 
که وجود داشت موفق نشدیم. به 
همین دلیل تنها راه تبدیل وضعیت 
این دسته از همکاران ما شرکت در 
آزمون استخدامی است و توصیه 
می کنیم معلمان در آزمون شرکت 

» . کنند
برای  او درباره سهمیه هایی که 
آزاد در  التدریس  معلم های حق 
آزمون استخدامی تعیین شده، 
س  سا ا بر «  : هد می د ضیح  تو
برنامه هفتم توسعه، معلم های 
حق التدریسی برای شرکت در آزمون 
استخدامی سهمیه دارند. به این 
معنی که مطابق با هر یک سال 
سابقه کاری و تدریس ۱۰ تا ۵۰ درصد 
سهمیه دارند و به سن پذیرش آنها 

اضافه می شود. یعنی اگر سقف 
سنی آنها گذشته باشد حداکثر تا ۴۵ 
سالگی می توانند در آزمون شرکت 
کنند و در صورت داشتن شرایط 

مناسب پذیرفته شوند.«
فرهادی درباره این موضوع که 
معلم های حق التدریس در تابستان 
بیمه و حقوق ندارند، می گوید: »این 
معلم ها در سال های قبل نیروهای 
خرید خدمات بوده اند و در تابستان 
حقوق نداشته اند. این افراد زیر نظر 
شرکت ها و مؤسسه های خصوصی 
باعنوان نیروی خرید خدمت کار 
نیروی خرید  از  آنها  می کردند. 
خدمات به معلم حق التدریس آزاد 
تبدیل شدند، همین اقدام منجر 
به حذف مؤسسه های غیردولتی 

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش:

بیمه تابستان حق التدریسی ها را پیگیری می کنیم
و خصوصی شد. سپس نیروهای 
مستقیم  همکاری  حق التدریس 
خود با وزارت آموزش و پرورش را 
آغاز کردند، البته که این روند برای 
معلمان حق التدریس بهتر است.«

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
در ادامه با اشاره به تأمین بیمه 
تابستان معلم های خرید خدمات 
آزاد توضیح می دهد: »ما پیگیر 
هستیم بتوانیم در تابستان مسأله 
و چالش بیمه ای آنها را حل کنیم 
اما پرداخت حقوق قانون خاص 
خودش را دارد. پرداخت هرگونه 
حقوق مستلزم قانون بوده و فعاً 
برای معلم های حق التدریس آزاد 
در این زمینه قانونی مشخص نشده 
است. ما پیگیر روند بیمه  معلم های 
حق التدریس در تابستان هستیم تا 
سابقه بیمه ای معلم ها دچار مشکل 

» . د نشو

۲۳ هزار نفر معلم حق التدریسی 
فعال در مدارس

به گفته سخنگوی وزارت آموزش 
و پرورش، حداکثر ۲۳ هزار نفر 
معلم حق التدریس آزاد در کشور 
داریم که سابقه کاری آنها از دو، سه 
سال تا ۱۰ سال است. اما این افراد 
طبق قانون برای استخدام باید در 
آزمون استخدامی آموزش و پرورش 

شرکت کنند.
فرهادی در پاسخ به این سؤال که 
شاید برخی از افراد شرایط شرکت 
در آزمون استخدامی را نداشته باشند 
و سن آنها از سن قانونی شرکت در 
آزمون استخدامی آموزش و پرورش 
گذشته باشد، در این صورت چه 
کاری باید انجام بدهند؟ می گوید: 
»قانونگذار به ازای هر سال تدریس 
یک تا پنج سال به سن این افراد 

اضافه کرده است. قانون هرگونه 
امتیازی که می توانسته به معلم های 
به  را  آنها  تا  حق التدریس داده 
کاربگیرد. اگر معیارهای استخدام را 
نداشته باشند، می توانند به عنوان 
معلم حق التدریس آزاد به کار خود 

ادامه دهند.«

۲۴ سالگی، سقف سنی ورود به 
دانشگاه فرهنگیان

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
در واکنش به درخواست برخی 
سن  افزایش  درباره  داوطلبان 
پذیرش در دانشگاه فرهنگیان تا 30 
سال می گوید: »آموزش و پرورش 
متولی و تأیید کننده این موضوع 
نیست. سن پذیرفته شدگان در 
دانشگاه فرهنگیان طبق مصوبه 
شورای عالی انقاب فرهنگی بوده 
و دولت موظف به اجرای آن است. 
در حال حاضر سن ورود به دانشگاه 
فرهنگیان ۲۴ سال است و در حیطه 
اختیارات آموزش و پرورش نیست 

که سن پذیرش را تغییر بدهد.«
او درباره پیامدهای افزایش سن 
پذیرش در دانشگاه فرهنگیان نیز 
می گوید: »این موضوع به بررسی 
بستگی  قانونگذار  نظر  و  دقیق 
یا شورای عالی  دارد. مجلس و 
انقاب فرهنگی باید در این زمینه 
تصمیم گیری کنند، اما تصور کنید 
۳۰ساله وارد دانشگاه  اگر کسی 
فرهنگیان شود، چهار سال درس 
می شود.  ساله   ۳۴ و  ند  می خوا
سپس با ۳۰ سال کار قانونی به 
۶۴ سال می رسد. بنابراین طبق 
آنچه تصمیم گیری شده  فعاً سن 
پذیرش در دانشگاه فرهنگیان طبق 
قانون ۲۴ سال است و ما هم آن را 

اجرا می کنیم.« 

این معلمان در تابستان نه حقوق می گیرند، نه در این سه ماه تحت پوشش درمانی بیمه قرار دارند
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حسن زاده: 
اتاق ایران 

همواره از 
مذاکرات 

بین المللی و 
تنش زدایی 
با محوریت 

حفظ منافع 
و امنیت ملی 
حمایت کرده 
است. اعتقاد 

داریم تیم 
مذاکره کننده 

کشورمان 
با درایت و 

به پشتوانه 
رهبری 

هوشمندانه 
مقام معظم 

رهبری، 
بهترین 

مواضع و 
تصمیمات را 
اتخاذ می کند

گردهمایی اعضای دوره دهم هیأت 
نمایندگان اتاق ایران با حضور 
نمایندگان بخش خصوصی در حالی 
برگزار شد که یکی از مهم ترین 
محورهای این نشست را تحولات 
جدید در حوزه احتمال خروج ایران از 
لیست سیاه FATF به خود اختصاص 
داد. ایران پس از 6 سال حضور در این 
لیست که عملاً به قفل تجارت خارجی 
انجامیده، بار دیگر به میز مذاکره 
FATF دعوت شده است. موضوعی 
که دیروز در نشست فعالان بخش 
خصوصی با استقبال مواجه شد. صمد 
حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی و 
صنایع و معادن ایران باز شدن گره 
مذاکرات مستقیم ایران و FATF بعد 
از 6 سال را روزنه امیدی برای فعالین 
اقتصادی دانست. او عنوان کرد که با 
این گشایش، ارتباط اقتصادی ایران با 
دنیا گسترش خواهد یافت و هموارتر 

خواهد بود.
در این نشست محمدعلی دهقان 

دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت 
میهمان ویژه اعضای هیأت نمایندگان 
بود. او نیز موارد مهمی را در این جلسه 
ح کرد که از جمله آن می توان به  مطر
»ضرورت تغییر پارادایم حاکم بر نظام 
تصمیم گیری در حوزه تجارت«، » لزوم 
بازنگری در قوانین دست و پاگیر«، 
»انتقاد از مداخله دستوری و شیوه های 
فعلی« و »لزوم تقویت شرکت های 

مدیریت صادرات قوی« بود.
 

بهبود شامخ در تیرماه
صمد حسن زاده رئیس اتاق ایران 
در این نشست به گزارش جدید 
شامخ اشاره کرد و گفت: »هر 
چند گزارش شامخ در تیرماه 1404 
نسبت به خردادماه، روند بهبود را 
نشان می دهد اما کماکان به منظور 
دستیابی به شرایط رونق اقتصادی، 
نیازمند تدابیر بیشتری هستیم.« او 
همچنین درخصوص گزارش پایش 
ملی محیط کسب و کار سخن گفت و 
عنوان کرد: »اوضاع محیط کسب وکار 
نسبت به زمستان 1403 نسبتاً بهتر 
شده است اما همچنان مؤلفه های 
غیرقابل پیش بینی بودن، تغییرات 
قیمت مواد اولیه و دشواری تأمین 
مالی از بانک ها، در وضعیت مناسبی 

قرار ندارند.«

روزنه امیدی برای فعالان 
اقتصادی

رئیس اتاق ایران در بخش دیگر 
سخنانش، باز شدن گره مذاکرات 
مستقیم ایران و FATF بعد از 6 سال 
را روزنه امیدی برای فعالین اقتصادی 
دانست و گفت: »پس از تصویب 
کنوانسیون پالرمو در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، به نظر می رسد 
پذیرش CFT به عنوان کنوانسیون 
مکمل پالرمو، می تواند گام مؤثر دیگری 
در راستای اعتمادسازی ایران برای 
شفافیت مالی در سطح جهانی به رغم 
همه موانع و توطئه ها دیده شود. 
در صورت کامل شدن ضلع چهارم 
کنوانسیون هایFATF، مسیر برای 
تعامل با این نهاد و طبیعتاً گسترش 
ارتباط اقتصادی ایران با دنیا هموارتر 

خواهد شد.«
 

 اتاق ایران
از تنش زدایی حمایت می کند

حسن زاده در تبیین مواضع اتاق 
ایران درباره تنش زدایی در روابط 
بین المللی گفت: »اتاق ایران همواره 
از مذاکرات بین المللی و تنش زدایی 
با محوریت حفظ منافع و امنیت ملی 
حمایت کرده است. اعتقاد داریم تیم 
مذاکره کننده کشورمان با درایت و به 

رئیس اتاق ایران، مذاکره با FATF را روزنه امید برای فعالان اقتصادی دانست 

 بخش خصوصی حامی تنش زدایی 

پشتوانه رهبری هوشمندانه مقام معظم 
رهبری، بهترین مواضع و تصمیمات 
را اتخاذ می کند. در این میان، مردم 
شریف ایران و جامعه فعالان اقتصادی 
لازم است از خود و از کشور در برابر 
»عملیات روانی« که از سوی دشمن 
طراحی و اجرا می شود و هر روز شکل 
جدیدی نیز به خود می گیرد، مراقبت 

کنند.«
 

زور ما به برخی قوانین نمی رسد
در بخش دیگری از این نشست 
محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس 
سازمان توسعه تجارت و عضو هیأت 
نمایندگان اتاق ایران به عنوان میهمان 
ویژه به سخنرانی پرداخت. او خطاب به 
فعالان بخش خصوصی گفت: »فعالان 
بخش خصوصی در تله قوانین و مقررات 
گیر افتاده اند و ما در برخی موارد زورمان 
به تغییر قوانین نمی رسد.« او تأکید کرد: 
»باید به طور اساسی پارادایم حاکم بر 
نظام تصمیم گیری در حوزه تجاری تغییر 
کند و بدون این تغییر تلاش های ما به 
جایی نمی رسد. باید روش فکر کردن 
و نظام تصمیم گیری خود در تجارت 
را تغییر دهیم. با مداخله دستوری و 
شیوه های فعلی، سیاست گذاری های 
ارزی و اقتصادی شکست خورده است و 

به نتیجه نخواهند رسید.«
 

 آغاز اصلاح اساسی
فرآیندهای تجارت

دهقان دهنوی گفت: »قصد داریم 
فرآیندهای تجارت را  اصلاح اساسی 
کنیم. هم در قوانین و هم در رویه ها و 
مقررات این تغییرات انجام می شود اما 
بدون همراهی بخش خصوصی اجرای 

آن ممکن نیست.«
او با بیان اینکه در سال گذشته 
در تجارت خارجی 15.8 درصد رشد 
صادرات غیرنفتی محقق شد اما امسال 
آمارها خوب نیستند، افزود: »آمار 
چهارماهه امسال نشان می دهد با 
کاهش 5.5 درصدی صادرات غیرنفتی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
مواجهیم. بهبود این آمار نیاز به کمک 
بخش خصوصی دارد.« او ادامه داد: »ما 
هم برای فراهم کردن بستر کار برای 
فعالان بخش خصوصی، استراتژی 
توسعه موافقت نامه های آزاد و ترجیحی 

از جمله اوراسیا را آغاز کرده ایم.«

گزارش

گروه اقتصادی

ایران با اتکا به پتانسیل بالای خورشیدی و بادی، 
گام های بلندی در توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
برداشته است. بر اساس آمار رسمی، تولید انرژی 
پاک در یک سال گذشته ۷5 درصد رشد داشته 
و ظرفیت نصب شده نیروگاه های تجدیدپذیر 
به 1868 مگاوات رسیده است. با این حال، 
این صنعت هنوز با چالش هایی مانند نیاز به 
سرمایه گذاری بیشتر و سیاست های حمایتی 
قوی تر روبه رو است. اما رشد ۷5درصدی تولید 
انرژی پاک در یک سال نشان دهنده شتاب ایران 
در توسعه تجدیدپذیرهاست و بخش خصوصی 
با سهم ۹5درصدی محرک اصلی این رشد بوده 
است. در این گزارش به بررسی وضعیت فعلی و 
روند حرکتی یکسال اخیر پروژه های تجدیدپذیر 
در بخش های مختلف نیروگاه های خورشیدی، 
بادی، زیست توده و برق آبی پرداخته ایم. 
همچنین، سهم بخش دولتی و غیردولتی، رشد 
ظرفیت نصب شده و چالش های پیش روی این 

صنعت را مورد تحلیل قرار داده ایم.

اقدامات زیرساختی و برنامه های آتی
بر اساس داده های منتشرشده ظرفیت کل 
نیروگاه های تجدیدپذیر تا پایان تیرماه سال 1404 
حدوداً 1868.4۷ مگاوات است که از این میزان 
ظرفیت در حال بهره برداری ۹5.5 درصد یعنی 

معادل 1۷85.۷۹ مگاوات آن مربوط به بخش 
غیر دولتی بوده و مابقی )82.68 مگاوات(

مربوط به بخش دولتی است.
این میزان ظرفیت مربوط به 324 واحد 
نیروگاهی است که 264 واحد نیروگاه 
خورشیدی، 2۹ واحد برقابی کوچک، 22 واحد 
بادی، ۷ واحد زیست توده، یک واحد توربین 
انبساطی است. همچنین وضعیت پروژه های 
3 مگاواتی بخش غیر دولتی به این صورت 
است که ظرفیت هدف این حوزه 600 مگاوات، 
قراردادهای فعال شده تا کنون 5۹6 مگاوات، 
ظرفیت در حال احداث 43۹ مگاوات و تعداد 
ساختگاه های فعال)مکان هایی که در آنها از 
منابع انرژی تجدیدپذیر استفاده می شود( آن 
144 مورد است. علاوه بر آن برای پروژه های 
سرمایه گذاری این حوزه تا کنون ۷4304 مگاوات 
پروانه صادر و 11165 مگاوات قرارداد منعقد شده 
است. از سوی دیگر برای این بخش ظرفیتی بالغ 
بر 1۹02 مگاوات در حال احداث بوده که تعداد 
ساختگاه های فعال در آن 1۷1 واحد است. ساتبا 
در این زمینه پروژه هایی را در دستور کار خود 
دارد که بر اساس هدفگذاری های صورت گرفته 
برای سال جاری ۷ هزار مگاوات اجرایی خواهد 
شد. در این بخش 3254 مگاوات قرارداد فعال 
و 26۹4 مگاوات ظرفیت در حال احداث وجود 
دارد که برای آنها 53۹ ساختگاه فعال در نظر 
گرفته شده است. بنابراین ظرفیت در حال 
احداث این پروژه ها 5035 مگاوات در 854 

ساختگاه است.
بر اساس آمار منتشر شده از سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق)ساتبا( از 
ابتدای صنعت برق تا پایان تیرماه سال 

گذشته ظرفیت به بهره برداری رسیده در حوزه 
تجدیدپذیر 1225 مگاوات بوده که این رقم تا 
پایان تیرماه سال جاری با رشد 53 درصدی به 

1868 مگاوات رسیده است.
ساتبا در سال اول دولت چهاردهم اقدامات 
زیر ساختی مختلفی همچون افتتاح تابلوی 
بازار بهینه سازی انرژی و محیط زیست در آذرماه 
1403 در بورس انرژی با رویکرد سرمایه گذاری 
بخش خصوصی و بازگشت سرمایه از محل 
صرفه جویی حاصل از اجرای طرح را نیز انجام 

داده است.

 مزایای بهره وری انرژی
در قالب بازار بهینه سازی

در واقع چنین اقدامی مزایای همچون 
تسویه قبوض برق مصرفی صنایع، رفع 
جرائم ماده 46 قانون برنامه هفتم پیشرفت، 
امکان معافیت خریدار گواهی از برنامه های 
محدودیت بار ایام پیک، اجرای سریع پروژه و 
تحقق اهداف همزمان با پیشرفت اجرا، عدم 
نیاز به توسعه شبکه و زیرساخت های دیگر، 
نیاز به سرمایه گذاری کمتر و وابستگی کمتر 
به واردات و صرفه جویی در محل مصرف و 
حذف تلفات انتقال و توزیع دارد. همچنین 
برخی از برنامه های کوتاه مدت و میان مدت 
در ساتبا شامل تعمیم پروژه اصلاح کولرهای 
آبی به حداقل 1 میلیون دستگاه در میان مدت، 
تعمیم پروژه اصلاح کولرهای گازی به 300 هزار 
دستگاه در میان مدت، تعمیم پروژه های اصلاح 
روشنایی معابر در سطح 5 استان تا پایان سال و 
تعریف و اخذ مصوبات حداقل 4 پروژه روشنایی 

مراکز درمانی تا پایان سال می شود.

 وضعیت کنونی و برنامه های آتی انرژی  پاک بررسی شد

 رکوردشکنی تولید انرژی  تجدیدپذیر
با رشد ۷۵ درصدی

توضیحات  مقدار  موضوع

رشد ۵۳٪ نسبت به سال گذشته  ۱۸۶۸٫۴۷ مگاوات  ظرفیت کل نیروگاه ها

مشارکت غالب سرمایه گذاران غیردولتی  ۱۷۸۵٫۷۹ مگاوات )۹۵٫۵درصد(  سهم بخش خصوصی

تمرکز بر پروژه های بزرگ مقیاس  ۸۲٫۶۸ مگاوات )۴٫۵درصدی(  سهم بخش دولتی

شامل انواع نیروگاه های تجدیدپذیر  ۳۲۴ واحد  تعداد واحدهای نیروگاهی

بیشترین سهم در میان انواع نیروگاه ها  ۲۶۴ واحد  نیروگاه های خورشیدی

پتانسیل رشد بالا در مناطق بادخیز  ۲۲ واحد  نیروگاه های بادی

استفاده از رودخانه های کوچک  ۲۹ واحد  نیروگاه های برق آبی کوچک

بازیافت پسماندهای کشاورزی و شهری  ۷ واحد  نیروگاه های زیست توده

بهره برداری از فشار گاز  ۱ واحد  توربین های انبساطی

گزارش

حدیث حدادی
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دوشنبه  27 مرداد 1۴۰۴  شماره 8815

الگوهای جهانی مالیات بر سوداگری و سفته بازی

هدف اصلی مدت زمان مشمولیت  دارایی های مشمول  نرخ مالیات  نوع مالیات  کشور/منطقه

کاهش معاملات 
 )HFT( پرتکرار

معاملات کوتاه مدت 
سهام شرکت های 

بزرگ 
۰.۲–۰.۳٪ بر 

معاملات سهام 
 )FTT( مالیات تراکنش مالی فرانسه

تشویق سرمایه گذاری 
بلندمدت

کمتر از ۱ سال سهام، مسکن
۱۵تا۳۷٪ )بسته به 

درآمد(
مالیات سود سرمایه 

کوتاه مدت
آمریکا

کنترل قیمت مسکن کمتر از ۱-۳ سال املاک مسکونی
۱۲تا۳۶٪ بر فروش 

ملک
مالیات سفته بازی مسکن سنگاپور

کاهش نوسانات ارزی همه معاملات ارزهای خارجی
۰.۳۸ ٪ بر معاملات 

ارز
)IOF(  مالیات معاملات ارزی برزیل

افزایش عرضه مسکن
مالکیت بیش از 

۶ ماه
املاک خالی در 

ونکوور
۱تا۲٪ ارزش ملک مالیات خانه های خالی کانادا

کاهش سفته بازی 
مالی

همه معاملات سهام، اوراق قرضه
۰.۱ ٪سهام و ٪۰.۰۱ 

اوراق
مالیات توبین اتحادیه اروپا

مهار حباب مسکن کمتر از ۲-۵ سال املاک
۵ تا۲۰٪ بر سود 

فروش
مالیات انتقال ملک چین

جزئیات قانون مالیات بر سوداگری

شرح قانونموضوع

مسکن، خودرو، طلا، ارز، رمزارزها، سهام و اوراق بهاداربازارهای مشمول

نرخ مالیات
 کمتر از ۱ سال: ۲۰–٪۴۰

 ۱ تا ۲ سال: ۱۰–٪۱۵
 بیش از ۲ سال: معاف

اولین خانه و خودروی خانواده، املاک کشاورزی/صنعتی و انتقالات ارثیمعافیت ها

 سامانه ملی رهگیری معاملات با کد ملی و شناسه املاکمکانیزم نظارت
 الزام به ارائه گواهی مالیاتی پیش از ثبت معاملات

مالیات مضاعف، محرومیت از خدمات دولتی و جریمه نقدیجرایم تخلف

۶ ماه پس از تصویب )اجرای مرحله ای از مسکن و خودرو(تاریخ اجرا

قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی 
بعد از تصویب در مجلس و تأیید شورای 
نگهبان، توسط رئیس جمهوری برای 
اجرا ابلاغ شد. این قانون مشتمل بر ۲۸ 
ماده، بازارهای مسکن، خودرو، طلا و 
جواهر، ارز و رمزارزها را پوشش می دهد 
و معاملات کوتاه مدت و مکرر را مشمول 

مالیات بر عایدی سرمایه می کند.
پایه محاسبه، سود حاصل از معامله 
است. نرخ مالیات بسته به مدت 
نگهداری دارایی متفاوت است: برای 
نگهداری دارایی کمتر از یک سال ۲0 تا 40 
درصد و ۱ تا ۲ سال ۱0 تا ۱۵ درصد مالیات در 
نظر گرفته شده است. همچنین نگهداری 
دارایی بیش از دو سال، معاف از مالیات 
است یا نرخ پایین مالیاتی خواهد داشت.

اموال و دارایی های مشمول این قانون 

شامل دو دسته اصلی هستند: اموال 
غیرمنقول )مانند املاک و حق واگذاری 
محل( و اموال منقول )مانند خودرو، 
سکه، ارز، سهام، سهم الشرکه، حق تقدم 

و سایر اوراق بهادار.(
معافیت ها شامل اولین واحد مسکونی 
و یک خودرو برای هر خانواده، املاک 
تولیدی کشاورزی، صنعتی و معدنی و 
نقل وانتقالات ارثی یا درون خانوادگی 
است. برای کنترل و شفافیت، سامانه 
ملی رهگیری معاملات طراحی می شود 
و ارائه گواهی مالیاتی پیش از ثبت هر 

معامله الزامی است.
 اجرای این طرح، مرحله ای است و ابتدا 
بازار مسکن و خودرو را پوشش می دهد 
و در ادامه به سایر حوزه های سرمایه ای 
تعمیم می یابد. عدم ثبت معاملات یا 
فرار مالیاتی نیز با جریمه های سنگین، 
مالیات مضاعف و حتی محرومیت از 

خدمات دولتی همراه خواهد بود.
این طرح، وظایفی را نیز برای اشخاص 
ثالث تعیین کرده است. تمام مراجع 
قانونی ذی ربط در ثبت انتقال و واگذاری 
اموال و دارایی ها، موظفند اطلاعات 

مربوط به معاملات را در اختیار سازمان 
امور مالیاتی کشور قرار دهند. دفاتر اسناد 
رسمی نیز موظفند پیش از نقل و انتقال، 
قیمت مورد معامله را ثبت کرده و پس از 
دریافت گواهی پرداخت مالیات، اقدام به 

ثبت سند انتقال قطعی کنند.
ح به نحوه شناسایی  همچنین این طر
و ارزش گذاری دارایی ها و سایر مقررات 
مالیاتی از جمله کسر و انتقال زیان 
می پردازد. تاریخ لازم الاجرا شدن این 
قانون ۶ ماه پس از تصویب آن تعیین 

شده است.
به اعتقاد کارشناسان، سفته بازی با 
ایجاد تقاضای کاذب، قیمت ها را به  طور 
غیرمنطقی افزایش داده و فشار تورمی 
شدیدی بر مصرف کنندگان واقعی وارد 
می کند. این قانون درصدد است با اخذ 
مالیات از عایدی سرمایه، جذابیت 

این گونه معاملات را کاهش دهد.
برای اجرای دقیق و شفاف این قانون، 
زیرساخت های فناورانه گسترده ای 
پیش بینی شده است. سامانه ملی 
رهگیری معاملات راه اندازی خواهد شد تا 
با استفاده از کد ملی، شماره پلاک خودرو 

مالیات بر سوداگری و سفته بازی ابلاغ شد

ترمز دلالی در بازارهای داغ

و شناسه های یکتای املاک، امکان رصد 
دقیق معاملات فراهم شود.

همچنین تمام مراجع قانونی مرتبط از 
جمله دفاتر اسناد رسمی، موظفند پیش 
از ثبت هر گونه نقل  وانتقال، گواهی 
پرداخت مالیات مربوطه را دریافت کرده 
و اطلاعات معاملات را در اختیار سازمان 

امور مالیاتی کشور قرار دهند.
اجرای این طرح به  صورت مرحله ای 
خواهد بود و ابتدا بازارهای مسکن و 
خودرو را دربرمی گیرد. برای متخلفان 
و فراریان مالیاتی نیز جرایم سنگینی از 
جمله مالیات مضاعف و محرومیت از 

خدمات دولتی پیش بینی شده است.
با این حال، کارشناسان چالش هایی را 
نیز برای اجرای موفق این قانون مطرح 
می کنند، از جمله احتمال دور زدن آن 
از طریق قراردادهای صوری یا استفاده از 
واسطه های غیررسمی است. این قانون 
با هدف کاهش دلالی و تعدیل قیمت ها 
در بازارهای پرنوسان طراحی شده و 
موفقیت آن منوط به اجرای شفاف، 
نظارت الکترونیک و همراهی نهادهای 
ح  مرتبط است. حال دو سؤال مطر
می شود: آیا این طرح می تواند به معضل 
سوداگری در ایران پایان دهد؟ پاسخ، به 
عملکرد دولت و قوه قضائیه بستگی دارد 

و یک پرسش دیگر اینکه آیا مشوق های 
کافی برای جذب سرمایه به بخش تولید 

پیش بینی شده است؟

خریدو فروش های عادی شامل 
مالیات نمی شود

کارشناس اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با 
خبرنگار »ایران« درباره ابلاغ این قانون 
عنوان کرد:»قانون مالیات بر سوداگری 
و سفته بازی تأثیر قابل توجهی بر کاهش 
سوداگری و دلالی دارد؛ زیرا قبل از ایران 
حدود ۱۲۵ کشور دیگر چنین قانونی را 
تصویب و اجرا کرده اند و روی این امر 
تأثیرگذار بوده و معاملات کوتاه مدتی را 
که با هدف کسب سود بوده تا حدودی 
کاهش داده است؛ چرا که در حال حاضر 
یکی از مشکلات این است که افراد ورود 
کرده به بازارهایی همچون خودرو، 
مسکن، طلا و... هدفشان مصرف 
نیست و تنها به منظور کسب سود چنین 

کالاهایی را خریداری می کنند.
جواد اسکندری افزود:»اجرای چنین 
قانونی موجب می شود سوداگران تمایلی 
به ورود به این بازار ها نداشته باشند و 
مصرف کنندگان نهایی با قیمتی معقول 
به دارایی مورد نظر خود دست پیدا 

خواهند کرد.« 
وی معافیت های قرار داده شده در این 
قانون را بسیار گسترده دانست و اظهار 
کرد:»افرادی که خرید و فروش عادی 
دارایی هایی همچون ملک، خودرو، ارز، 
طلا و... را دارند، مشمول این مالیات 
نمی شوند. در واقع چنین قانونی منجر به 
 ایجاد اختلال فعالیت دلالان بزرگ کشور 
می شود. در حال حاضر افرادی در کشور 
هستند که سرمایه های خود را به جای 
اینکه وارد حوزه تولید کرده و به اقتصاد 
کلان کمک کنند، به این بازارهای موازی 
تزریق می کنند. بنابراین سرمایه گذاری 
و  کاهش  غیرمولد  حوزه های  روی 
بخش های مولد جامعه افزایش پیدا 
می کند که همین امر تأثیر خود را روی 
رشد اقتصادی، اشتغالزایی، شفافیت 

اقتصادی و... می گذارد.«
اسکندری بستر اجرایی مناسب برای 
اجرای این قانون را مشخص دانست 
و افزود:»در قانون، تکلیف بستر برای 
اجرای آن کاملاً دقیق اعلام شده است، 
به طوری که بخش های مختلف موظف 
هستند تکالیف متفاوتی را در خصوص 
صدور صورت الکترونیکی و ارسال 
اطلاعات تراکنش های بانکی انجام 

دهند.«

گزارش

گروه اقتصادی

خبر
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رئیس بنیاد مستضعفان با اعلام اینکه باند شرقی )مسیر 
رفت( فاز دوم آزادراه تهران - شمال، نیمه دوم شهریور 
به بهره برداری می رسد، گفت: »پیمانکاران قطعه سوم را 
انتخاب کردیم و بنا داشتیم عملیات اجرایی آن را از اول 
امسال شروع کنیم اما مشکلاتی وجود دارد که برطرف 

خواهد شد.« 
به گزارش ایسنا، حسین دهقان در حاشیه بازدید از باند 
شرقی فاز دو آزاد راه تهران - شمال با بیان اینکه تقریباً در 
این بخش راه یا جاده ای دیده نمی شود و همه مسیر تونل 
و پل است، اظهار کرد: »این سازه ها هم از جنبه اجرا و هم 
از لحاظ تکنیکی بسیار پیچیده و سخت است.«  وی افزود: 
»مجموعه این سازه ها و پل ها تقریباً در یک سال گذشته 
با برنامه ریزی های صورت گرفته، انجام شد.« رئیس بنیاد 
مستضعفان گفت: »چندین نکته در این بخش وجود دارد. 
یکی از آنها استانداردهای کار و بحث ایمنی است. موضوع 
دیگر بحث رعایت مسائل زیست محیطی است، زیرا این 
منطقه هم در ادامه مسیر و هم در گذشته زیستگاه های 
حیات وحش بوده و هم بحث جنگل و رویش های زمینی 
اهمیت دارد؛ لذا نباید اجازه دهیم که آسیب ببینند. در عین 
حال باید توجه داشت به اینکه نمی توان آن را صفر کرد ولی 

می توان طوری برنامه ریزی کرد که حداقل آسیب باشد.« 
دهقان تصریح کرد: »سال ۱۳۷۵ قرار بود این پروژه آغاز 
شود و ظرف پنج سال به اتمام برسد، اما هنوز به میانه راه 
نرسیدیم و این خوب نیست. به همین جهت تمام تلاش 
خود را انجام داده ایم، خصوصاً که در این دوره دولت هم 
انصافاً خوب کمک می کند، وزارت راه و شهرسازی همراه 
است و محیط زیست نیز به رغم اینکه مشکلاتی وجود دارد، 
تلاش می کند کمک کند.«  باند شرقی منطقه دو آزادراه 
تهران - شمال حدفاصل دوآب شهرستانک تا دهانه جنوبی 
تونل البرز به طول ۱۵.۵ کیلومتر است. حداکثر شیب 
طولی مسیر شش درصد و حداقل شعاع قوس ها ۳۵0 متر 
بوده و ۱۶ رشته تونل و گالری به طول ۱۱.۷ کیلومتر دارد. 
۷۵ درصد این مسیر از داخل تونل و گالری عبور می کند 
و دارای ۱۲ دستگاه پل به طول ۱.۳۵ کیلومتر است. در این 
مسیر ۱۵۵ دوربین نظارت تصویری و حفاظتی، ۸0 دستگاه 
تجهیزات تهویه، ۶۸00 عدد پروژکتور تونلی، ۱۲ کیلومتر لوله 
آتش نشانی، ۳۵0 کیلومتر کابل کشی، ۲۸ کیلومتر اجرای 
داکت بانک تأسیسات و پیاده رو و ۷۸ کیلومتر سینی کابل 

و ساپورت اجرا شده است.«
وی عنوان کرد:» با همراهی های انجام شده می توانیم 
امیدوار باشیم که پروژه کمتر از پنج سال آینده به 
بهره برداری برسد. با اینکه تجهیزات جدیدی باید وارد کار 
شود، چون ادامه مسیر هم عمدتاً پل یا تونل بوده و کار روی 

تونل ها با ابعاد بزرگ، کار ساده ای نیست.« 

افتتاح مسیر رفت فاز ۲ آزادراه 
تهران - شمال تا یک ماه دیگر
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علت 
سبزفروشی 

بورس، 
خستگی 

فروشندگان 
بود. آنها به 

قدری اقدام 
به فروش 

کرده اند 
که خسته 
شده اند و 

به اصطلاح 
تکنیکالیست ها 

این شرایط 
»اشباع 

فروش« است

داده های آماری اداره تحلیل های اقتصادی و ریسک بازار سرمایه نشان می دهد 
بازده انتظاری بازار سهام به محدوده قابل رقابت با تورم نزدیک شده و شاهد 
کاهش نسبت قیمت به درآمد )p/e( ۳۵۰ شرکت تولیدی عضو بورس و 
فرابورس از محدوده ۸.۵ در اواخر سال ۱۴۰۳ به محدوده کمتر از ۶ در هفته 

پایانی مرداد هستیم.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران)سنا(، در بازارهای سهام بویژه در 
دوران اصلاح قیمتی، صنایع ارزنده و برخوردار از بنیاد قوی نیز برخلاف منطق 
تحلیلی، هم جهت با روند عمومی وارد مسیر اصلاح می شوند. مطالعات نشان 
می دهد که رفتار جمعی ناشی از ترس و سطح بالای ریسک می تواند به افت 
همزمان نمادهای سهام منجر شود و باعث شود سهام با ارزش ذاتی بالا نیز 
بدون توجه به قابلیت های بنیادی خود، کاهش قیمت را تجربه کنند. این 
مسأله نه فقط در ایران بلکه در اغلب بورس های اوراق بهادار دنیا مشاهده 
می شود. ارتقای سواد مالی، تقویت ریزساختارها و توسعه فعالیت های 
بازارگردانی، تنوع ابزارها و مقاصد سرمایه گذاری، توسعه ابزارهای پوشش 
ریسک، آگاهی بخشی برای بازگشت تحلیل و رفتار عقلایی به بازار، مقابله 
با شایعات و هیجانات کاذب، پشتیبانی قاعده مند حکمرانی از بازار سرمایه، 
تقویت صندوق های ثبات ساز و... راهکارهایی هستند که رفتار جمعی 
)پیروی از جمع( را وقتی بورس در مسیر اصلاح قرار می گیرد، کنترل می کند. 
هدف از این کار، بازگشت سرمایه گذاران به تصمیمات آگاهانه تر و داده محور 

سرمایه گذاری است.
در میان صنایع مختلف، برخی صنایع و شرکت ها قابلیت های بنیادی به مراتب 
بهتر و جذاب تری دارند و می توانند مقصد بعدی سرمایه گذاران باشند. مطابق 
نمودار، نسبت قیمت به درآمد )p/e( صنعت ماشین آلات )شامل ۱۰ شرکت(، 
صنعت نیروگاه )شامل ۹ شرکت(، صنعت پالایشی )شامل ۱۱ شرکت(، صنعت 
استخراج زغال سنگ و زراعت )شامل ۳ شرکت( به کمتر از ۴.۵ در ۲۰ مرداد 
امسال کاهش یافته است. با اینکه باید توجه داشت، اگرچه p/e کل برخی 
صنایع در حال حاضر با توجه به نرخ بهره بدون ریسک و تورم جذابیت نسبی 
کمتری برای سرمایه گذاری دارند اما شرکت های ارزنده ای در همین صنایع 
حضور دارند که تحلیل قابلیت های بنیادی خوبشان آنها را نیز به گزینه جذابی 
برای سرمایه گذاری تبدیل می کند. به طور مثال؛ نسبت p/e برخی نمادهای 
سهام در صنعت پتروشیمی، فلزات اساسی، خودرویی، سیمان، دارویی و... 
به کمتر از ۴ و حوالی ۳ کاهش یافته است و می توانند در تحلیل و تصمیمات 

سرمایه گذاری مورد بررسی قرار گیرند.

شاخص ارزانی سهام در قعر دهه جدید

 
شاخص کل بورس دیروز برای دومین بار 
رشد خود در مرداد را تجربه کرد و با رشد 
بیش از ۴۵ هزار واحدی، به کانال ۲.۵ 
میلیون واحد برگشت. این صعود در 
حالی رقم خورد که ورود نزدیک به ۸۰۰ 
میلیارد تومان پول سرمایه گذار حقیقی به 
سهام نشان داد بخشی از سرمایه گذاران 
پس از افت های سنگین اخیر بار دیگر به 
بورس بازگشته اند. برگشت قیمت ها از 
روز شنبه همان طور که در گزارش پیشین 
اشاره شد عمدتاً ناشی از برخورد قیمت ها 

به »هسته سخت ارزندگی« بود. قیمت 
سهم ها به قدری به سطوح پایین رسیده 
بود که دیگر فروشنده ای نداشت و از آن 
سمت با ثبات نسبی بازارهای رقیب نظیر 
ارز و طلا، عطش خریداران سهام بیشتر 
شد. کارشناسان معتقدند برای صعود 
بیشتر نیاز داریم اول، آرامش نسبی در 
فضای سیاسی ادامه  دار شود. دوم، مسیر 
نرخ بهره کاهش یابد. سوم، ارز چندنرخی 
و قیمت گذاری دستوری به سمت حذف 
حرکت کند. در این میان، گزینه آخر 
شدنی تر و البته تا حدی اثرگذارتر از دیگر 
موارد محسوب می شود. حال نوبت تیم 
اقتصادی است که چقدر سیگنال های 
منفی مربوط به اقتصاد دستوری را 
کم رنگ تر کند و دوباره نشان دهد نگاه 
علمی بر روش های شکست خورده در 

وزارت اقتصاد غلبه دارد.

دلایل رشد، پایداری و ریسک های 
آینده سهام

همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه 
دلایل رشد سهام را این گونه ارزیابی 
می کند: »جذابیت قیمتی بسیاری از 
نمادها، حمایت محدود اما مؤثر حقوقی ها 
و صندوق های تثبیت و توسعه و همچنین 
بهبود نسبی جو روانی از مهم ترین عوامل 

سبزپوشی معاملات یکشنبه بود.«
وی اما ادامه مسیر صعودی را مشروط 
می داند و می گوید: »با این حال، از نگاه 
کارشناسی این رشد هنوز شکننده است 
و برای تداوم آن، بازار به سه محرک اصلی 
نیاز دارد. اول، ورود مداوم و هدفمند 
نقدینگی، دوم، وقوع یک جرقه مثبت در 
عرصه سیاسی و سوم، مدیریت هوشمند 
جریان معاملات در شرایط پرریسک 
کنونی. تجربه بحران های گذشته نشان 

رشد سراسری سهام پس از برخورد به هسته سخت

ترمزترمز افت بورس کشیده شد؟

می دهد که ترکیب ارزندگی بنیادی با 
حمایت نقدینگی و خبرهای مثبت 
می تواند نقطه آغاز روندهای صعودی 
باشد؛ اما تفاوت بحران فعلی با ادوار 
قبل، وزن بالای ریسک های ژئوپلیتیک 
است که هر لحظه می تواند روند بازار را 
تغییر دهد. چشم انداز کوتاه مدت بازار 
وابسته به تحولات روزهای آینده است. اگر 
یک یا دو محرک از سه عامل کلیدی فعال 
شوند، احتمال ادامه صعود وجود دارد؛ 
در غیر این صورت، بازار دوباره در مسیر 
نوسان و احتیاط قرار خواهد گرفت. امروز 
بورس لبخند زد، اما برای آنکه این لبخند 
پایدار بماند، به سیگنال های روشن و 

حمایت های جدی تری نیاز دارد.«
دارابی چهار مسأله اصلی را مشکل بنیادی 
بورس می داند و می افزاید: »بازار سهام 
خ ارز  در مربع مشکلات بنیادی شامل نر
خ  غیرواقعی، قیمت گذاری دستوری، نر
بهره بالا و تبعات ناترازیِ انرژی گیر افتاده 
است. حل هر کدام از این چهار مشکل 
می تواند بازار را در مسیر رشد بنیادی 

قرار دهد.«
 

خستگی فروشندگان بورس را 
مثبت کرد

علیرضا مستقل، کارشناس بازار سرمایه 
گفت: »علت سبزفروشی بورس، خستگی 
فروشندگان بود. آنها به قدری اقدام به 
فروش کرده اند که خسته شده اند و به 
اصطلاح تکنیکالیست ها این شرایط 
»اشباع فروش« است. همچنین، عدم 
انتشار اخبار منفی در چند روز اخیر، به 
بهبود وضعیت بازار کمک کرده و باعث 
شده که بازار با احتیاط، نشانه های روشنی 
از بازگشت را از ابتدای هفته نشان دهد. 
از روز شنبه، شاهد حمایت گسترده تر 
و قوی تری از سوی حقوقی ها بودیم و 
همچنین سهامداران حقیقی نیز نسبت 
به روزهای گذشته فعال تر ظاهر شدند. 
همچنین، شایعاتی مبنی بر شعله ور 
شدن آتش تقابل نظامی پس از اربعین 
وجود داشت که خوشبختانه محقق نشد. 
بنابراین، عدم وجود اخبار جدید منفی 
و خستگی فروشندگان، به همراه ورود 
جدی تر سهامداران حقیقی و حمایت 

حقوقی ها، باعث رشد سهام شد.«
این کارشناس بورس درباره پایداری این 
رشد معتقد است: »نمی توان اظهار نظر 
دقیقی کرد زیرا در شرایطی قرار داریم 
که ریسک های سیستماتیک و نسبتاً 

پیچیده بر بازار حاکم است. هرازگاهی، 
شایعاتی مبنی بر احتمال حمله نظامی 
منتشر می شود که این موضوع آرامش 
روانی سرمایه گذاران را مختل می کند. 
همچنین، مسأله مکانیزم ماشه، بخشی 
از سرمایه گذاران را که ریسک گریز هستند 
دست به عصا نگه داشته است. بنابراین، 
هرچند قیمت های مناسب بر پایداری 
رشد اثرگذار است، اما در کوتاه مدت اخبار 
غیراقتصادی اهمیت پررنگ تری خواهند 
داشت. در فضایی که خبر منفی منتشر 
نشود، احتمالاً رشد بازار در حد ۱۰ تا ۱۵ 
درصد خواهد بود. اما اگر خبرهای مثبتی 
از مذاکرات ایران و آمریکا به گوش برسد، 
این امر می تواند رشد فزاینده سهام را رقم 
بزند. در صورت انتشار اخبار منفی نیز، 
هرچند رشدی نمی توان انتظار داشت، 
اما ریزش های خیلی شدید هم کمی بعید 
به نظر می رسد و سهام وارد دوره ای از 

استراحت می شود.«
مهم ترین ریسک های بازار سهام از نگاه 
علیرضا مستقل عبارتند از »احتمال تقابل 
نظامی ایران و اسرائیل و البته مکانیسم 
ماشه. این مکانیسم بویژه تأثیرات منفی 
بر فروش نفت ایران خواهد داشت و 
به سرعت میزان همراهی چین با 
تحریم های سازمان ملل را تحت تأثیر 
قرار می دهد. بنابراین، ممکن است درصد 
بیشتری از درآمد نفتی به کشور برنگردد و 
این موضوع به طور حتم اثر منفی بر اقتصاد 
خواهد داشت. چالش دیگر، احتمال 
افزایش نرخ بهره است. هرچند این 
سناریو احتمال کمتری دارد، اما بی عملی 
بانک مرکزی در حوزه تصمیم گیری های 
پولی در این مدت به وضوح مشهود است. 
به نظر می رسد که سیستم دائمی انقباض 
پولی که در این مدت به طور جدی اجرا 
شده، بیشتر ناشی از بی عملی بوده است 
تا اینکه سیاست های پولی متناسب با 
شرایط اقتصادی به درستی اجرا شده 

باشد.«
اما در سمت ریسک های مثبت نیز این 
کارشناس بورس معتقد است »تولد 
سامانه های جدید ارز می تواند پیام مثبتی 
داشته باشد، به طوری که صادرکنندگان 
کوچک تر می توانند ارز خود را با قیمت 
خ خریداران بفروشند. این  بالاتر از نر
موضوع می تواند برای بخشی از بازار اتفاق 
مثبتی باشد. نرخ نیما نیز ممکن است 
به طور اندکی افزایش یابد، که اثر مثبتی 

بر سهام دارد.«

گزارش

گروه بورس

تحلیل
تغییرات نسبت قیمت به درآمد 350 شرکت تولیدی عضو بورس و فرابورس

)ابتدای سال 1402 تا 20 مرداد 1404(
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خودرو10
دوشنبه   27 مرداد   1404  شماره 8815

ورود ترا پیکاپ به بازار ایران
SUV ترا،  پس از عرضه نسخه 
حالا نسخه پیکاپ این خودرو 
نیز وارد بازار ایران شده است. 
نیسان ترا پیکاپ بر اساس پلتفرم 
مشترک نیسان ناوارا و دانگ فنگ 
ریچ ۷ ساخته شده است.از نظر 
طراحی، نمای جلوی پیکاپ کاملاً 
مشابه نسخه SUV است که تأمین 
قطعات را ساده تر می کند. کابین 
خودرو شامل امکاناتی مثل مانیتور 
عمودی ۱۰ یا ۱۲ اینچ، نمایشگر 
دیجیتال ۷ اینچی، صندلی های 
چرمی با تنظیم برقی و سیستم 
تهویه خودکار است. به علاوه، 
تجهیزات ایمنی پیشرفته ای مانند 
و  اضطراری  ترمز   ،ABS ،  ESP
دوربین ۳۶۰ درجه هم در آن وجود 
 دارد.نیسان ترا پیکاپ به موتور 
 Mitsubish i ۲ لیتری توربوشارژ 
۲۲۰ اسب بخار  مجهز است که 
۳۶۰ نیوتن متر گشتاور  قدرت و 

تولید می کند. این نیرو توسط 
 ZF گیربکس اتوماتیک ۸ سرعته
به هر دو محور منتقل می شود. 
ابعاد خودرو حدود ۵۲۸۷ میلی متر 
طول، ۱۸۵۰ میلی متر عرض و ۱۸۴۷ 
میلی متر ارتفاع است. ارتفاع کف 
میلی متر   ۲۳۲ زمین  از  خودرو 
بوده و ظرفیت بار آن نزدیک به 
۴۹۰ کیلوگرم است.در بازار ایران، 
نیسان ترا پیکاپ با رقبایی مانند 
استار  مکسوس   ،T۹ کی ام سی 
H و چانگان هانتر پلاس روبه رو 
است. با توجه به ترکیب فنی 
این  به روز،  مناسب و امکانات 
خودرو می تواند جایگاه خود را در 
بازار پیکاپ ها پیدا کند، بویژه اگر 
قیمت و خدمات پس از فروش آن 

رقابتی باشد.

نظم بازار خودرو به هم خورد
مدت ها تلاش برای متعادل نگه داشتن بازار خودرو در 
نهایت به شکست انجامید. تلاش ها برای افزایش تعرفه 
واردات خودرو، نظم بازار خودرو را به هم زد و از هفته گذشته 
شاهد افزایش قیمت خودروها بودیم. این موضوع شامل 
خودروهای داخلی و مونتاژی می شود و حتی خودروهای 
وارداتی که قیمت شان واقعی شده بود هم به جرگه افزایش 
قیمت در بازار آزاد پیوستند، اگرچه هنوز روند افزایش قیمت 
در خودروهای وارداتی به کندی اتفاق افتاده و بازار در این زمینه 

هوشمندانه عمل کرده است.
 

افزایش قیمت خودروهای داخلی
شاهین GL از نمونه هایی است که ۲۳ میلیون تومان افزایش 
قیمت را تجربه کرده است. قیمت این خودرو از ۸۶۷ میلیون 

تا ۸۹۰ میلیون تومان رسیده است. 
 تارا اتوماتیک V۴LX مدل ۱۴۰۴ به یک میلیارد و ۱۱۰ میلیون 
تومان رسیده است. پژو TU۳ ۲۰۷ مدل ۱۴۰۴ در بازار آزاد 
با افزایش ۱۰ میلیونی ، ۷۵۰ میلیون تومان شد.  سایپا ۱۵۱، 
ارزان ترین وانت داخلی هم ۷ میلیون گران شد و به ۴۳۷ 

میلیون تومان رسید.
ساینا S اتوماتیک مدل ۱۴۰۳ هم افزایش ۲۰ میلیونی داشت و 

۶۴۰ میلیون تومان قیمت خورد.
 

قیمت خودروهای مونتاژی
افزایش قیمت ون اینرودز واقعاً عجیب بود. این خودرو 
ظرف یک روز ۲۰ میلیون تومان گران شد و از ۸۲۰ میلیون به 
۸۴۰ میلیون تومان رسید. کی ام سی J۷ نیز افزایش قیمت ۱۶ 
میلیون تومانی داشت و از یک میلیارد و ۹۰۴ میلیون به یک 

میلیارد و ۹۲۰ میلیون تومان رسید.
رسپکت ۲ نیز افزایش قیمت ۱۵ میلیون تومانی داشت و به 

یک میلیارد و ۶۹۰ میلیون تومان رسید.
تیگارد X۳۵ پلاس ۱.۵ لیتر توربو نیز افزایش قیمت عجیبی داشت. 
۲۰ مردادماه این خودرو یک میلیارد و ۵۸۵ میلیون تومان آگهی 

شد و در ۲۶ مردادماه به یک میلیارد و ۶۲۰ میلیون تومان رسید.
 

قیمت خودروهای وارداتی
آواتار ۱۱ در ۲۱ مردادماه ۷ میلیارد تومان در بازار قیمت داشت 
و ظرف یک هفته ۴۰۰ میلیون تومان گران شد و در پلتفرم های 

آنلاین فروش خودرو این موضوع مشهود است.
اگرچه بازار، به خصوص در بخش خودروهای وارداتی، 
همچنان سعی می کند هوشمندانه عمل کند و هنوز در 
بخش خودروهای وارداتی تغییرات عجیب قیمتی را شاهد 
نیستیم. از سوی دیگر، افزایش قیمت در بازاری که در رکود 
به سر می برد باز هم روند رکود و یخ زدگی خرید و فروش را 
ادامه می دهد که به نفع هیچ کس نیست. اگرچه می توان 
امیدوار بود این تحرکات مقطعی باشد و روند نزدیک شدن 
قیمت خودروهای وارداتی به نرخ واقعی و همچنین کاهش 

قیمت در بازار خودروهای داخلی و مونتاژی ادامه یابد.

اگر روزی تعرفه واردات خودرو در 
ایران به صد درصد برسد، شاید 
بسیاری تصور  کنند این تصمیم به 
نفع دولت و صنعت خودروسازی 
داخلی خواهد بود. از دیدگاه اول، 
شاید به نظر برسد چنین سیاستی 
می تواند از تولید داخل حمایت 
کند، چون واردات بسیار گران 
خواهد شد و مشتریان عملاً به 
سمت محصولات داخلی سوق 
داده می شوند. اما در واقعیت، این 
نگاه کوتاه مدت و غیرکارشناسی 
است و تبعات جدی برای بازار 
خودرو، مصرف کنندگان و حتی 
دولت به همراه دارد. وقتی تعرفه 
بالا، دو برابر قیمت اصلی خودرو را 
به مصرف کننده تحمیل می کند، 
واردات به یک فعالیت محدود و 

لوکس بدل می شود. 
این وضعیت تنها به نفع گروه 
کوچکی است که توانایی مالی 
بسیار بالایی دارند و هیچ اثری در 
رقابتی کردن بازار برای اکثریت 
ساده،  زبان  به  ندارد.  جامعه 
خودروهای وارداتی که باید موتور 
و  کیفیت  ارتقای  برای  محرکی 
به  باشند،  کشور  در  تکنولوژی 
ست نیافتنی  د کاملاً  یی  لاها کا
تبدیل می شوند. یکی از پیامدهای 
کاهش  سیاستی،  چنین  اصلی 
رقابت است. خودروسازان داخلی 
که سال ها زیر سایه حمایت های 
با   ، ند ه ا کرد لیت  فعا لتی  و د
افزایش تعرفه عملاً از هر گونه 
در  می شوند.  رها  رقابتی  فشار 
غیاب رقبای خارجی، انگیزه ای 
برای بهبود کیفیت، کاهش هزینه 

تولید یا نوآوری باقی نمی ماند. 
تجربه کشورهای مختلف نشان 
داده است که انحصار و حمایت 
بیش از اندازه، نه تنها صنعت را 
در  را  آن  بلکه  نمی کند  توانمند 
وضعیت رکود و وابستگی دائمی 
تعرفه  بنابراین،  می دارد.  نگه 
صد درصدی در عمل به تثبیت 
تولید  ادامه  و  موجود  وضعیت 
با کیفیت پایین و  خودروهایی 
قیمت بالا منجر می شود. از سوی 
دیگر، این سیاست می تواند به 
رشد قاچاق و مسیرهای غیررسمی 
واردات منتهی شود. وقتی فاصله 
قیمتی بین خودرو در کشور مبدأ 
و بازار ایران بشدت افزایش یابد، 
سود حاصل از واردات غیرقانونی 
به قدری جذاب خواهد شد که 
ل تر  فعا غیرشفاف  ی  شبکه ها
هش  کا ن  آ نتیجه   . ند می شو
یش  فزا ا  ، ی د قتصا ا فیت  شفا
فساد اداری و هدررفت منابع ملی 
است. در چنین شرایطی دولت 
نه تنها از منافع واقعی مالیات و 
عوارض بی بهره می ماند، بلکه 
ناچار می شود هزینه های بالاتری 
برای مقابله با قاچاق و تخلفات 

صرف کند.
از منظر درآمدی نیز تعرفه بالا 
شاید  نیست.  دولت  سود  به 
با فروش تعداد  در کوتاه مدت 
محدودی خودرو وارداتی و دریافت 
نصیب  درآمدی  کلان،  عوارض 
خزانه شود، اما در بلندمدت حجم 
واردات آن قدر کاهش پیدا می کند 
که مجموع درآمدها نسبت به 
سطحی  ر  د تعرفه  که  لتی  حا
متعادل قرار دارد کمتر خواهد 
شد. دولت می تواند با تعرفه های 
منطقی، جریان پایدار درآمدی 
ایجاد کند، در حالی که تعرفه صد 
درصدی تنها به کاهش واردات 
و در نتیجه کاهش درآمد پایدار 

منجر می شود.

بازار خودروماشین وارداتی تعرفه صددرصدی؛ ضربه به دولت و مصرف کننده 

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

مصرف کنندگان هم بزرگ ترین 
این سیاست خواهند  بازندگان 
ت  بشد ب  نتخا ا حق   . د بو
محدود می شود و بازار به سمت 
دوگانه ای ساده حرکت می کند: 
یا خودروهای داخلی با کیفیت و 
تکنولوژی محدود، یا خودروهای 
نجومی.  قیمت های  با  خارجی 
در چنین فضایی، رفاه اجتماعی 
کاهش می یابد و نارضایتی نسبت 
به تولیدات داخلی افزایش پیدا 
می کند. مردم احساس می کنند 
که از حق دسترسی به کالاهای 
روز دنیا محروم شده اند و ناچارند 
خودرو  مثل  اساسی  نیاز  برای 
ارزش  از  هزینه ای بسیار بیشتر 

واقعی بپردازند.
همچنین  ی  رصد د صد  تعرفه 
پیامدهایی برای صنایع جانبی 
دارد. شرکت های خدمات پس 
از فروش، واردکنندگان قطعات 
که  تخصصی  ی  ه ها گا تعمیر و 
ی  ها و ر د خو د  و ور به  بسته  ا و
خارجی هستند، با رکود جدی 

یعنی  ین  ا  . ند می شو جه  ا مو
به  سیب  آ و  ل  شتغا ا هش  کا
کسب وکارهای کوچک و متوسطی 
که در زنجیره ارزش بازار خودرو 
نقش ایفا می کنند. در نهایت، 
این سیاست حتی به بخش های 
لطمه  نیز  اقتصاد  غیرمستقیم 
وارد می کند و مانع توسعه صنعتی 
می شود.از منظر کلان، سیاست 
سنگین  حد  از  بیش  تعرفه ای 
سرمایه گذاران  به  منفی  پیامی 
خارجی ارسال می کند. آنها چنین 
شرایطی را نشانه بازاری غیررقابتی 
تمایلی  و  و غیرشفاف می دانند 
برای ورود سرمایه یا فناوری به 
کشوری با این ساختار ندارند.

اقتصاد  که  است  حالی  در  این   
یگر  د ن  زما هر  ز  ا بیش  ن  یرا ا
نیازمند جذب سرمایه و تکنولوژی 
به  را  تا صنایع خود  نوین است 
استانداردهای جهانی نزدیک کند. 
در جمع بندی می توان گفت تعرفه 
صد درصدی واردات خودرو اگرچه 
از  برای حمایت  ابزاری  در ظاهر 

درآمد  افزایش  و  داخلی  تولید 
دولت به نظر می رسد، اما در عمل 
سیاستی پرهزینه و ناکارآمد است. 
این تصمیم موجب گرانی، کاهش 
رقابت،  تضعیف  رسمی،  واردات 
افزایش قاچاق، کاهش درآمد پایدار 
مصرف کننده  نارضایتی  و  دولت 
خواهد شد. راهکار اصولی، تعیین 
هوشمندانه  و  متعادل  تعرفه ای 
به  از یک سو  است؛ تعرفه ای که 
صنعت داخلی فرصت دهد توانمند 
شود و از سوی دیگر مصرف کنندگان 
را از حق انتخاب و دسترسی به 
محصولات باکیفیت محروم نکند. 
که  ست  ا صورت  ین  ا ر  د تنها 
دولت،  منافع  همزمان  می توان 
مسیر  یک  در  را  مردم  و  صنعت 
منطقی تأمین کرد. شاید به همین 
دلیل است که وزیر صمت و دولت 
مسعود پزشکیان بر کاهش تعرفه ها 
پافشاری می کنند و حاضرند از یک 
درآمد موقتی کلان بگذرند تا یک 
رویه درست جایگزین تعرفه های 

بالا و نادرست شود.

رنا
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دستگیری  عامل  تیراندازی  به   جنگلبان    تالشی

پرتغال

6 کشته در آتش سوزی خانه سالمندان
 آتش  گرفتن تشک ضد زخم بستر در یک خانه سالمندان در شمال پرتغال ۶ کشته و 25 مصدوم بر جا 
گذاشت.  به گزارش یورونیوز، این حادثه که حدود ساعت 5 صبح به وقت محلی رخ داد، توسط لوئیس 
کارلوس سوارز، فرمانده آتش نشانی میراندلا، در بیانیه ای تأیید شد.   آدریتو گومز، یکی از اعضای هیأت 
مدیره این مؤسسه گفت که گمان می رود آتش سوزی در ارتباط با یک تشک مواج ضد زخم بستر در اتاقی 
با سه ساکن آغاز شده باشد که هر سه نفر جان باختند. سه سالمند دیگر نیز به دلیل استنشاق دود و 
عوارض تنفسی جان خود را از دست دادند.   این خانه سالمندان میزبان حدود ۹۰ سالمند بود. پس از 
این حادثه، برخی از آنها به بیمارستان های میراندلا، ماسدو د کاوالیروس و براگانکا منتقل شدند و بقیه 

به مراکز دیگر منتقل شدند.

چین

سیل مرگبار در کمپینگ وحشی  
سیل ناگهانی در محل کمپینگ وحشی در منطقه خودمختار 
مغولستان داخلی در شمال چین ۸ کشته برجا گذاشت.   به 
گزارش شینهوا، این فاجعه حدود ساعت ۱۰ شب شنبه در 
منطقه بالادست رودخانه ای در اوراد ریر بنر در شهر بایانور 
رخ داد و ۱۳ نفر از کمپ نشینان ناپدید شدند.   تا ساعت ۱۰ 
صبح یکشنبه، یک نفر نجات یافت، هشت نفر کشته شدند 
و چهار نفر همچنان ناپدید هستند که عملیات جست و جو و 

نجات ادامه دارد.

آمریکا

تیراندازی مرگبار در نیویورک  
پلیس نیویورک اعلام کرد صبح یکشنبه به وقت محلی در پی وقوع حادثه تیراندازی در رستورانی در 

»بروکلین«، چندین نفر مورد اصابت گلوله قرار گرفتند و یک مظنون همچنان متواری است.  
به گزارش راشاتودی، مقامات به روزنامه واشنگتن پست گفتند که مأموران کمی قبل از ساعت ۳:۳۰ 
بامداد به تماس هایی مبنی بر تیراندازی در داخل سالن Taste of the City واقع در خیابان فرانکلین 
۹۰۳ پاسخ دادند.در این تیراندازی تاکنون کسی دستگیر نشده و مظنون هنوز شناسایی نشده است اما 
سه نفر کشته وهشت نفر زخمی شده اند.   به گزارش نیویورک پست، تحقیقات برای بررسی جزئیات 

بیشتر این حادثه آغاز شده است.

کره جنوبی

برج 20 طبقه آتش گرفت  
 آتش سوزی آپارتمانی در کره جنوبی، دو نفر کشته و ۱۳ نفر دیگر زخمی برجا گذاشت.   به گزارش یونهاپ، 

این آتش سوزی حدود ساعت ۸:۱۰ صبح به وقت محلی در برج آپارتمانی 2۰ طبقه در سئول رخ داد.  
مردی حدوداً 2۰ ساله در محل حادثه جان باخت، در حالی که مادر ۶۰ ساله اش پس از دریافت احیای 
قلبی ریوی به بیمارستان منتقل شد، اما جان باخت. یک نفر به شدت زخمی و ۱2 نفر دیگر دچار جراحات 
جزئی شدند. ۸۹ نفر از ساکنان آپارتمان تخلیه شدند.   آتش سوزی از طبقه چهاردهم شروع شد، جایی 

که هیچ آب پاشی نصب نشده بود. علت حادثه هنوز مشخص نشده است.

هند

8 کشته در بارش ها و رانش زمین  
 رانش زمین ناشی از باران های شدید در بمبئی و ریزش یک معبد در 

دهلی ۸ کشته داشت.  
به گزارش ایندیا اکسپرس، تیم های واکنش اضطراری، از جمله 
پرسنل آتش نشانی، پلیس محلی و نیروهای واکنش به بلایای 
طبیعی، برای انجام عملیات نجات به محل حادثه رسیدند.   مقامات 
اعلام کردند که عملیات پرواز هواپیماها مختل شده و مشکلات 

ترافیکی گسترده ای به دلیل آبگرفتگی و بسته شدن جاده ها گزارش 
شده است.   گزارش ها حاکی از آن است که خطوط راه آهن نیز تحت 

تأثیر قرار گرفته و باعث تأخیر در خدمات قطارهای محلی شده است. 
به مسافران توصیه شده است که سفر خود را بر این اساس برنامه ریزی 

کنند.   در حادثه ای دیگر نیز پس از فرو ریختن بخشی از دیوارهای یک زیارتگاه 
مسلمانان در دهلی، پایتخت هند، در بحبوحه باران شدید، حداقل شش نفر کشته 

و پنج نفر دیگر زخمی شدند.    سقف و یک طرف دیوار این زیارتگاه هنگامی که بیش از دوازده نفر در 
بحبوحه باران شدید به دنبال پناهگاه در آن بودند، فرو ریخت.

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان
 دردسر ارسال پیام تسلیت 

برای زن فامیل

استرداد کلاهبردار 27 هزار میلیارد ریالی
از سوی پلیس بین الملل انجام شد

پلیس در تعقیب 
مسافربرنمای سارق

رهایی از چوبه دار بعد از 36 سال
یک محکوم به قصاص که ۳۶ سال در زندان سپیدار اهواز دوران محکومیت خود را می گذراند، با کمک 
دادستان مرکز خوزستان آزاد شد. امیر خلفیان دادستان مرکز استان خوزستان به همراه چند نفر از 
مسئولان قضایی استان صبح دیروز با حضور در زندان سپیدار اهواز، به پایش وضعیت زندانیان و بررسی 
مشکلات آنان پرداختند. به گزارش دادسرای عمومی و انقلاب مرکز خوزستان، یکی از برجسته ترین 
پرونده های بررسی شده در این بازدید، مربوط به زندانی ای بود که از سال ۱۳۶۸ به اتهام قتل منتظر صدور 
حکم قصاص بود. این فرد که بیش از ۳۶ سال را در زندان گذرانده، بالاخره با پیگیری مستقیم دادستان 
مرکز خوزستان و تلاش برای جلب رضایت اولیای دم، از قصاص رهایی یافت و مقدمات آزادی او فراهم شد.

مرگ راننده و شاگرد در تانکر آتشین
واژگونی و حریق تانکر حمل سوخت، منجر به مرگ راننده 
و شاگردش شد.  این حادثه عصر شنبه در جاده لار به 
بندر عباس رخ داد و تریلی نفتکش واژگون شد و دو سرنشین 
آن که راننده و شاگردش بودند به علت اشتعال بنزین خودرو، 
قبل از رسیدن نیروهای امدادی جان خود را از دست دادند.

سعید منشی رئیس آتش نشانی لار گفت: »در این حادثه 
تریلی نفتکش که از لار به طرف بندر عباس در حرکت بود، 

پس از منحرف شدن از جاده واژگون و دچار حریق شد.

قتل در زمین های کشاورزی
عامل قتل مرد میانسال در زمین های کشاورزی اطراف شیراز با ردیابی های پلیس دستگیر شد.

 سرهنگ علیرضا نوشاد فرمانده انتظامی مرودشت گفت: »با اعلام خبر یک قتل به مرکز فوریت های 
پلیسی ۱۱۰ مشخص شد تیراندازی، منجر به قتل مردی ۶۱ ساله در زمین های کشاورزی جنب اتوبان 
شیراز - مرودشت شده است. بنابراین مراتب به صورت ویژه در دستور کار کارآگاهان پلیس قرار گرفت. 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری قاتل از همان لحظه شروع شد و پس از انجام یکسری کارهای فنی 
و شگردهای پلیسی، مأموران موفق شدند قاتل را شناسایی و طی یک عملیات غافلگیرانه وی را دستگیر 
و به پلیس آگاهی منتقل کنند. سرهنگ نوشاد با بیان اینکه در این خصوص یک قبضه اسلحه کلت به 
همراه یک تیغه خشاب و مهمات مربوطه کشف شد، گفت: »قاتل 5۹ ساله در بازجویی اولیه انگیزه قتل 

را اختلاف قبلی عنوان کرد و برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.«

کشف 14 هزار پمپ آب قاچاق 
مأموران پلیس غرب استان تهران بیش از ۱۴ هزار دستگاه پمپ آب ساختمانی قاچاق در شهریار کشف 
کردند. سردار کیومرث عزیزی فرمانده انتظامی غرب استان تهران گفت: »در پی دریافت اطلاعاتی مبنی 
بر نگهداری لوازم و تجهیزات ساختمانی قاچاق در باغستان شهریار، بررسی موضوع در دستور کار پلیس 
امنیت اقتصادی قرار گرفت.  پس از اقدامات اطلاعاتی و مراقبت های شبانه روزی، محل دپوی کالاها 
شناسایی شد و با هماهنگی دادستان، مأموران پلیس به همراه عوامل اداره صنعت، معدن و تجارت وارد 
کارگاه شدند. در این عملیات، ۱۴ هزار و 5۰۰ دستگاه پمپ آب ساختمانی قاچاق با برچسب شرکت های 
چینی به ارزش یک هزار میلیارد ریال کشف و مالک کارگاه دستگیر شد.« فرمانده انتظامی غرب استان 

تهران گفت: »پرونده متهم برای رسیدگی به اداره تعزیرات حکومتی شهریار ارسال شد.«

گروه حوادث/ کامران علمدهی: 
مرد ثروتمند که بعد از قتل 
شریکش اسناد و مدارک او را به 
همراه 60 هزار یورو از خانه اش 
سرقت کرده بود با درخواست 
خواهر مقتول در یک قدمی 

مجازات قصاص قرار گرفت. 

به گزارش خبرنگار »ایران«، راز 
این جنایت هولناک از دی سال 
۱۴۰۱ با شکایت زن جوانی مبنی 
بر ناپدید شدن برادرش فاش 
شد. وی با مراجعه به پلیس 
آگاهی در تشریح ماجرا گفت: 
»من و خانواده ام در خارج از 
کشور زندگی می کنیم و برادرم 
بهرام در ایران زندگی می کرد 
و ما مدام با هم در ارتباط 
بودیم چند هفته ای است که 
برادرم ناپدید شده و تلفن 
همراهش هم خاموش شده 
است. به همین خاطر خیلی 
نگرانش شدم و برای اطلاع 
از وضعیتش به ایران آمدم 
همه جا را دنبالش گشتم اما 
نه در خانه اش بود و نه در 

باغش. با بررسی هایی که 
انجام دادم متوجه شدم اسناد 
و مدارک و مقدار زیادی پول 
و یورو از داخل گاوصندوق 
ه شد قت  سر ش  نه ا  خا

 است.«
این شکایت ردیابی های  با 
پلیسی آغاز شد اما دو روز بعد 
زن جوان بار دیگر به پلیس 
مراجعه و اعلام کرد که جسد 

برادرش را پیدا کرده است.
او در توضیح ماجرا گفت: »در 
انتهای باغ ویلای برادرم چاه 
آبی وجود دارد. امروز صبح 
وقتی به سراغ چاه رفتم و در 
آن را برداشتم حس کردم چیزی 
داخل آن افتاده است به همین 
خاطر دو کارگر را داخل چاه 
فرستادم که آنها جسد برادرم را 
از داخل چاه بیرون کشیدند.«

با اظهارات خواهر بهرام پلیس 
به محل کشف جسد رفت. 
بررسی ها نشان می داد که مرد 
جوان با شلیک گلوله به قتل 
رسیده و پس از آن جسدش 
را کشان کشان به داخل چاه 

انداخته اند. در تحقیقات بعدی 
زن جوان به مأموران گفت: 
»من به تنها کسی که ظنین 
هستم شریک برادرم است. 
نریمان از مدت ها قبل با برادرم 
اختلاف حساب داشتند و فکر 
می کنم او در این ماجرا نقش 

داشته است.«
در ادامه پلیس به سراغ نریمان 
- شریک مقتول - رفت و او را 

دستگیر کرد. 
بازجویی های  همان  در  وی 
اولیه به قتل اعتراف کرد و 
گفت: »من و دوستم حمید روز 
حادثه به باغ بهرام رفته بودیم 
که به یکباره بحثی بین ما در 
گرفت و من از سر نادانی با 
کلت گلوله ای به او زدم و از ترسم 
جسد را داخل چاه انداختم و با 

حمید محل را ترک کردیم.« 
به این ترتیب حمید نیز به اتهام 

معاونت در قتل بازداشت شد.
با تکمیل تحقیقات پرونده 
 ۱۳ به شعبه  برای رسیدگی 
دادگاه کیفری یک استان تهران 

شد.  فرستاده 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه خواهر 
دم  ولی  عنوان  به  مقتول 
درخواست قصاص کرد و گفت 
که به هیچ عنوان حاضر به 

مصالحه و گذشت نیست.
سپس نریمان به جایگاه رفت و 
گفت: »من اتهامم را قبول دارم و 
از کاری که کردم پشیمانم. اما از 
ولی دم می خواهم که به خاطر 
فرزندانم به من رحم کند و من 
را ببخشد. من قدر زندگی ام 
را ندانستم قبل از این اتفاق 
همه چیز داشتم؛ پول، آرامش، 
خانواده و خوشبخت بودم اما 
حالا همه زندگی ام نابود شد 

و رفت. خیلی اشتباه کردم.«
پس از اظهارات متهم ردیف اول، 
وکیل ولی دم به جایگاه رفت و 
گفت: »نریمان بعد از دو سال 
تازه اسنادی را که از خانه مقتول 
سرقت کرده بود به ما پس داد. 
اما ۶۰ هزار یورویی که سرقت 
کرده را گردن نگرفت و پس نداد.«
متهم گفت: »من اصل سندها 

را به خواهر بهرام برگرداندم.«

به  پاسخ  در  مقتول  خواهر 
متهم گفت: »من خودم با 
انجام دادم  که  پیگیری هایی 
المثنای همه مدارک را گرفته 
بودم که نریمان اصل مدارک 
را به ما تحویل داد آن هم بعد 
از دوسال. اما حالا دیگر نه به 
دنبال مدارک هستم و نه حتی 
یوروهایی که سرقت شده من 
تنها خواسته ام قصاص متهم 
است، چراکه متهم با بی رحمی 
برادرم را کشت و به داخل چاه 
که  ۳ سالی است  انداخت. 
زندگی من و خانواده ام   تباه شده 

و هرشب کابوس می بینیم.«
پس از آن متهم ردیف دوم به 
جایگاه رفت و با رد اتهامش 
حادثه  شب  در  »ما  گفت: 
میهمان بهرام بودیم و قرار 
نبود او را بکشیم اما نریمان به 
یکباره با اسلحه به سر بهرام 
شلیک کرد و او را کشت. من در 
هیچ زمینه ای دخالت و نقشی 
در جنایت و سرقت ها نداشتم.«
با پایان اظهارات متهمان قضات 

برای صدور رأی وارد شور شدند.

گروه حوادث/ زن جوان که قبل از کشف جسد یکی از اقوامش خبر مرگ 
او را در صفحه اینستاگرامی خود منتشر کرده بود، به دادسرا احضار شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل زن جوانی در تماس با 
پلیس از ماجرای عجیبی خبر داد و گفت: »مادرم به تنهایی زندگی می کند 
و ما هر چند روز یک بار به دیدنش می رویم. چند روزی بود که هر چه به 
مادرم زنگ می زدم پاسخ نمی داد با این تصور که با دوستانش به مسافرت 
رفته است، نگران نشدم. تا اینکه صبح امروز یکی از بستگان با من تماس 

گرفت و مرگ مادرم را تسلیت گفت.«
زن جوان ادامه داد: »در حالی که از حرف او شوکه و ناراحت شده بودم 
پرسیدم چرا این حرف را زدی؟ اما او گفت عکس و خبر فوت مادرم را در 
صفحه اینستاگرامی یکی از اقوام به نام فتانه دیده است که مرگ مادرم 

را به من و خانواده ام تسلیت گفته است.«
با شنیدن این حرف بلافاصله به صفحه اینستاگرام فتانه رفتم و در کمال 
تعجب دیدم که او عکس مادرم را استوری کرده و به ما تسلیت گفته است. 
بلافاصله راهی خانه مادرم شدم اما هر چه زنگ زدم در را باز نکرد. حالا 

هم از پلیس کمک می خواهم.
به دنبال اظهارات زن جوان، پس از هماهنگی های قضایی مأموران کلانتری 
راهی خانه زن سالخورده شدند. اما به محض ورود به خانه با جسد زن 

سالخورده در حالی روبه رو شدند که پارچه ای روی او کشیده شده بود.
از طرفی خانه بهم ریخته و وسایل زن سالخورده به سرقت رفته بود. با 
کشف جسد زن سالخورده موضوع به بازپرس کشیک قتل پایتخت اعلام 
شد. به دستور بازپرس جنایی، جسد برای مشخص شدن علت مرگ به 
پزشکی قانونی انتقال داده شد و با توجه به موضوع عجیب انتشار خبر 
مرگ این زن در صفحه اینستاگرامی فامیلش دستور احضار وی به دادسرا 
صادر شد تا روشن شود وی چطور قبل از کشف جسد از مرگ وی باخبر 

است. بوده 

گروه حوادث/ مسافربر قلابی که با تهدید 
چاقو اموال مسافرانش را سرقت و آنها را 
مجروح می کند تحت تعقیب پلیس قرار 

. فت گر
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، مدتی قبل 
دختر جوانی در حالی که مجروح شده بود 
با مراجعه به پلیس از سرقت اموالش توسط 
یک مسافربرنما خبر داد و گفت: »از محل کارم 
خارج شدم تا به خانه ام در غرب تهران بروم. 
کنار خیابان ایستاده بودم که یک خودرو مقابل 
پایم توقف کرد. من هم به تصور اینکه مسافربر 
است سوار شدم دقایقی بعد راننده به بهانه 
شلوغی خیابان مسیرش را تغییر داد. من که به 
او مشکوک شده بود، از راننده خواستم به مسیر 
قبلی برگردد اما ناگهان چاقویی بیرون آورد و مرا 
تهدید کرد. بعد هم به زور طلاها و پول هایم را 
گرفت وقتی هم مقاومت کردم دو ضربه چاقو به 
من زد. او حتی گوشی تلفن همراهم را شکست 
تا نتوانم درخواست کمک کنم بعد هم مرا از 

خودرو بیرون انداخت.«
با شکایت دختر جوان تحقیقات پلیسی آغاز 
شد و مأموران دریافتند که سرقت های مشابهی 
با این شیوه و شگرد در آن محدوده رخ داده 
برای دستگیری  است. بنابراین تحقیقات 
راننده  شرور مسافربرنما  از سوی پلیس آغاز 

شده است.

گروه حوادث: مرد شیاد که با راه اندازی 
یک شبکه فساد مالی و قاچاق ارز  27 
هزار میلیارد ریال کلاهبرداری کرده و 
از کشور گریخته بود، از سوی پلیس 

بین الملل به کشور برگردانده شد.
 سردار »مجید کریمی« رئیس پلیس 
بین الملل فراجا گفت: »براساس اعلام 
مرجع قضایی، یک نفر به اتهام اخلال در 
نظام اقتصادی کشور، تحت پیگرد قانونی 
قرار گرفت. این متهم، با همدستی 
و همکاری چند تن از نزدیکان خود 
با راه اندازی یک شبکه فساد مالی از 

طریق تأسیس چندین شرکت کاغذی، 
نسبت به دریافت مبالغی از شعب ارزی 
یکی از بانک های کشور برای واردات 
کالا اقدام کرده و پس از عدم پرداخت 
تعهدات صورت گرفته بعد از گذشت دو 
سال به همراه حدود 27 هزار میلیارد 
ریال، به صورت غیر قانونی از کشور 

متواری شد.«
این مقام انتظامی خاطر نشان کرد: 
»پلیس بین الملل فراجا به منظور تأمین 
امنیت شهروندان و پیگیری حقوق عامه 
مردم، با استفاده از ظرفیت های سازمان 

اینترپل و در بالاترین سطح دیپلماسی 
انتظامی و تعامل با کشورهای همسایه، 
نسبت به هماهنگی های لازم با مراجع 
مربوطه داخلی و خارجی اقدام و علیه 
وی اعلان قرمز صادر کرد و شناسایی این 
فرد به صورت ویژه در دستور کار کشورهای 
منطقه قرار گرفت. با هماهنگی صورت 
گرفته میان پلیس بین الملل فراجا و 
پلیس کشور مورد نظر، این متهم در یکی 
از کشورهای همسایه شناسایی و دستگیر   
و برای سیر مراحل قضایی به جمهوری 

اسلامی ایران برگردانده شد.«

گروه حوادث: فرمانده انتظامی تالش از دستگیری 
عامل تیراندازی به جنگلبان تالشی در این 

شهرستان خبر داد.
سرهنگ عباس حقیقی نیا گفت: »شامگاه 2۰ 
مرداد در پی تماس مردمی با مرکز فوریت های 
پلیس ۱۱۰ مبنی بر وقوع درگیری و متعاقب آن 
تیراندازی با سلاح گرم در یکی از ییلاقات - 
جنگل های طولارود- به سمت یکی از کارکنان اداره 
منابع طبیعی این شهرستان، بلافاصله مأموران 
انتظامی به آدرس محل مورد نظر اعزام شدند. 
پس از حضور پلیس در صحنه و با اقدامات فنی 
و پیگیری های مأموران انتظامی عامل تیراندازی 
شناسایی و در مخفیگاهش دستگیر شد.« این 

مقام انتظامی با اشاره به اینکه از متهم یک 
قبضه سلاح شکاری فاقدمجوز کشف شد، تصریح 
کرد: »متهم ۳2 ساله با تشکیل پرونده برای سیر 

مراحل قانونی به مرجع قضایی معرفی شد.« به 
گزارش اطلاع رسانی پلیس استان گیلان، 

مقابله قاطعانه پلیس با مخلان نظم 
و امنیت عمومی از اولویت های فراجا 
است. بر اساس این گزارش یکی از 
مأموران حفاظتی منطقه به نام »خدمت 
محمدی نژاد« پس از اصابت ساچمه به 

سر و گردن بشدت مجروح شده بود که 
پس از انتقال به مرکز درمانی تحت درمان 

قرار گرفت.

گروه حوادث: مردان خشن که با ترفند 
اخذ ویزا، مردی را به مخفیگاه خود کشانده 
بودند با گروگان گرفتن و شکنجه وی 2500 

دلار اخاذی کردند.
سرهنگ حسین مهرعلیان، سرکلانتر پنجم 
پلیس پیشگیری پایتخت، اظهار کرد: »فردی 
در تماس با پلیس از گروگان گرفته شدن 
یکی از بستگانش خبر داد و بلافاصله تیم 
عملیات کلانتری 179 خلیج فارس دست 
به کار شدند. با انجام بررسی  ها و استفاده 
از روش های ویژه، محل گروگان شناسایی 
شد و در یک عملیات ویژه پلیسی، مأموران 
موفق به دستگیری گروگانگیر و آزادی گروگان 

» . ند شد
سرکلانتر پنجم پلیس پیشگیری پایتخت، 
بیان کرد: »فرد گروگان گرفته شده اعلام 
کرد، با دیدن تبلیغاتی در خصوص اخذ 
ویزا در یکی از شبکه های اجتماعی با فرد 
آگهی دهنده تماس گرفتم و پس از هماهنگی 
با آنان برای اخذ ویزا به آدرسی که اعلام 
کردند رفتم، در آنجا فردی به دنبال من آمد 
و مرا به منزل مسکونی خود برد و در آنجا دو 
نفر دیگر منتظر من بودند که ناگهان دست 
و پا و دهان مرا بستند و با سوزاندن بدنم 
و ضربات چاقو مرا شکنجه و وادار کردند 
شماره تماس خانواده ام را بدهم. آنها سپس 
با ارسال تصاویر شکنجه من، خانواده ام را 
مجبور کردند 2500 دلار به حساب صرافی در 

ج از کشور واریز کنند.« خار
وی بیان کرد: »گروگان پس از رهایی به 
بیمارستان منتقل و یکی از گروگانگیرها نیز 

تحویل مقام قضایی شد.«

 گروگانگیری 2500 دلاری
با ترفند اخذ ویزا

کاش قدر خوشبختی ام را کاش قدر خوشبختی ام را 
می دانستممی دانستم

متهم به قتل در دادگاه:



شروع لیگ های اروپایی بدون شگفتی
 قدرت نمایی غول ها

خ حسابی/ لیگ های معتبر فوتبال اروپا از این   فر
هفته شروع شدند و در هفته ابتدایی نتایجی که 
انتظار می رفت رقم خورد. در انگلیس لیورپول شروع 
متزلزلی مقابل بورنموث داشت اما در نهایت2-4 به 
پیروزی رسید. در عوض دیگر تیم مدعی قهرمانی 
یعنی منچسترسیتی مقابل ولورهمپتون نمایشی خیره 
کننده ارائه داد و با 4 گل حریف خود را درهم کوبید.

 منچسترسیتی با درخشش تیجانی رایندرز، هافبک 
هلندی تازه وارد، فصل 26-2025 لیگ برتر را با پیروزی 
4-0 مقابل وولورهمپتون آغاز کرد و نشان داد رقبای 

لیگ هنوز برای مواجهه با او آماده نیستند.
 رایندرز که یکی از خریدهای مهم تابستانی پپ 
گواردیولا به شمار می رود، با یک گل و دو پاس 
گل نقش اصلی را در برتری قاطع تیمش داشت. 
اگرچه ابتدا وولوز خطرناک تر ظاهر شد و با ضربه 
سر مارشال مونتسی به گل رسید که البته به دلیل 
آفساید مردود اعلام شد، اما منچسترسیتی به سرعت 

واکنش نشان داد.
 عملکرد برجسته تیجانی رایندرز نشان داد که او 
می تواند نقش مهمی در فصل پیش رو ایفا کند و با 
ترکیبی از تکنیک، سرعت و هوش تاکتیکی، تبدیل 
به یکی از مهره های کلیدی منچسترسیتی شود. هالند 
نیز همچنان گلزنی را ادامه می دهد و تیم گواردیولا 
را در مسیر موفقیت قرار داده است.با این نمایش 
درخشان، منچسترسیتی پیام واضحی به رقبا فرستاده 
 است: آماده مقابله با جاه طلبی ها و ستاره های 

تازه وارد این تیم باشید.
 در لالیگای اسپانیا، بارسلونا فصل جدید را با پیروزی 
سه بر صفر مقابل مایورکا آغاز کرد، اما سرمربی 
آلمانی این تیم، هانسی فلیک، برخلاف نتیجه، از 
عملکرد تیمش رضایت نداشت و بار دیگر انتظارات 
بالا و سخت گیری های خود را به نمایش گذاشت. 
فلیک معتقد است که در فوتبال حرفه ای، رقابت، 
تعهد و جاه طلبی هیچ گاه نباید معامله شوند و 
بازیکنان باید همیشه صددرصد توان خود را ارائه 

. هند د
 در آلمان بایرن مونیخ با گل های هری کین و لوئیس 
دیاز توانست با پیروزی 2-۱ مقابل اشتوتگارت، عنوان 
قهرمانی سوپرکاپ آلمان را به خود اختصاص دهد. 
این مسابقه اولین حضور رسمی دیاز در ترکیب 
بایرن بود و او با گلی زیبا و یک جشن احساسی 
برای هم تیمی فقیدش، دیوگو ژوتا، توجه ها را به 

خود جلب کرد.
 ونسان کمپانی در این دیدار لوئیس دیاز را در جناح 
چپ به میدان فرستاد؛ بازیکنی که تابستان امسال با 
انتقالی ۷5 میلیون یورویی از لیورپول به آلمان آمده و 
حالا به سرعت خودش را در ترکیب تیم جا انداخته 
است.با این برد مانوئل نویر با این قهرمانی هشتمین 
سوپرکاپ خود را کسب کرد و با رکورد توماس مولر 
برابر شد. عملکرد او، بویژه در مهار شوت خطرناک 
لولینگ پیش از گل دوم بایرن، نقشی کلیدی در 

نتیجه بازی داشت.
 اما بی شک MVP این دیدار لوئیس دیاز بود که 
در اولین بازی رسمی اش، علاوه بر گلزنی، نمایش 
درخشانی در سمت چپ زمین داشت و بارها مدافعان 

حریف را به دردسر انداخت.

فوتبال اروپا

موفقیت مرد یونانی در کاپ آزاد آسیا
 بسکتبال ایران بعد از 8 سال 

روی سکو رفت

  گروه ورزشی / تیم ملی بسکتبال ایران با پیروزی
 ۷۹ بر ۷۳ برابر نیوزیلند در دیدار رده بندی کاپ آسیا 
2025، موفق شد عنوان سوم این رقابت ها را از آن 
خود کند.شاگردان مانولوپولوس در مرحله گروهی 
با تیم های گوام، ژاپن و سوریه هم گروه بودند و با 
غلبه بر هر سه حریف، مستقیماً راهی یک چهارم 
نهایی شدند. تیم کشورمان در این مرحله با شکست 
چین تایپه به جمع چهار تیم برتر رسید، اما در 
نیمه نهایی مقابل استرالیا مغلوب شد و شانس حضور 
در فینال را از دست داد. به این ترتیب ایران برای 
کسب مدال برنز به مصاف نیوزیلند رفت.  ملی پوشان 
ایران در کوارترهای اول و دوم با نتایج 2۸–20 و ۱۹–۱۳ 
برتری خود را تثبیت کردند، اما در دو وقت پایانی 
۱۹–2۱ و ۱۳–۱۹ نتیجه را به نیوزیلند واگذار کردند. با 
این حال درخشش محمد جعفری باعث شد ایران 
در نهایت با نتیجه ۷۹–۷۳ پیروز میدان شود و پس از 
هشت سال دوباره روی سکوی آسیا بایستد.  تیم ملی 
بسکتبال ایران پیش از این سه مدال طلا )200۷، 200۹ 
و 20۱۳(، یک نقره )20۱۷( و دو برنز )20۱5 و 2025( را در 
کارنامه داشت. همچنین در کاپ آسیا 2022 به مقام 
پنجم رسیده بود. بدین ترتیب بسکتبال ایران تاکنون 
با کسب ۳ طلا، ۱ نقره و ۳ برنز یکی از پرافتخارترین 

تیم های قاره محسوب می شود.

توپ و تور

ورزشی12
دوشنبه  27 مرداد  1404  شماره 8815

فصل جدید آمد؛ با همان مشکل همیشگی
بلیت فروشی با یک شیوه منسوخ

اسپانسرها چه اثری در فوتبال ایران دارند؟
درآمدزایی مجهول

 
  گروه ورزشی/ در حالی که از امروز 
بیست و پنجمین فصل لیگ برتر 
فوتبال ایران آغاز می شود، هنوز 
حضور  و  شی  و بلیت فر مشکلات 
هواداران در فوتبال کشور حل نشده و 
به نظر نمی رسد که عزمی جدی برای 
حضور منظم هواداران در ورزشگاه های 
فوتبال ایران برای فصل پیش رو وجود 

داشته باشد.
 با وجود تأکید فدراسیون فوتبال 
روی استانداردسازی بخش بزرگی از 
مشکلات ورزشگاه ها برای میزبانی 
در لیگ و بحث مجوز حرفه ای، هنوز 

مشکلات بلیت فروشی و گیت بسیاری 
از استادیوم ها حل نشده و معضل 
ننشستن هوادار روی صندلی خودش 
همچنان در فوتبال ایران وجود دارد.
  شیوه احراز هویت هواداران در فوتبال 
جهان مشخص است؛ هوادار در سایت 
به صورت الکترونیکی بلیت خود را 
خریداری می کند، روی صندلی خود 
می نشیند و تا زمانی که او صندلی خود 
را پر نکرده، فرد دیگری حق ندارد که 
روی صندلی او بنشیند؛ درست مثل 
شرایطی که امروز در سالن های سینما 
و کنسرت در کشورمان وجود دارد. در 
فوتبال اما متأسفانه سال هاست با 
وجود آغاز بلیت فروشی الکترونیک، 
به دلیل عدم همکاری فدراسیون، 
و  ه ها  شگا با  ، ل تبا فو ی  ت ها هیأ

شرکت توسعه تجهیز اماکن ورزشی 
با ثبت احوال، اطلاعات دقیق افراد 
در پایگاه بلیت فروشی ثبت نمی شود 
و بنابراین، صندلی های مختص افراد 
مختلف در ورزشگاه ها وجود ندارد 
و عملاً، برای بازی های شلوغ و پر 
تماشاگر، خرید بلیت الکترونیکی 
تبدیل به یک عمل بی معنا می شود.

 در طی سال های اخیر، مسئولان 
فدراسیون بارها وعده به سازماندهی 
بلیت فروشی در ورزشگاه ها را داده اند 
و در پایان فصل گذشته نیز جلساتی 
بین فدراسیون و سازمان ثبت احوال 
برگزار شد اما تاکنون برای فصل 
جدید، هیچ گونه تغییری در بحث 
خ نداده  بلیت فروشی ورزشگاه ها ر

. ست ا

گروه ورزشی/ بحث حضور حامیان 
مالی روی پیراهن باشگاه های لیگ 
برتری و درآمدزایی باشگاه ها از طریق 
این حامیان مالی، در فوتبال ایران 
برخلاف روند معمول فوتبال جهان 
هنوز تبدیل به یک پرونده شفاف 
نشده است. با توجه به اینکه در 
بحث حق پخش تلویزیونی، فروش 
پیراهن و بلیت فروشی در ورزشگاه ها 
ایرانی درآمد چندانی  باشگاه های 
و  مالی  حامیان  موضوع  ندارند، 
اسپانسرینگ بزرگ ترین منبع درآمد 
پرداخت  برای  ایرانی  باشگاه های 

هزینه های باشگاه محسوب می شود.
با این حال هیچ کدام از باشگاه های 
ایرانی، به طور شفاف و دقیق میزان 
درآمد و قرارداد خود با برندهای حامی 
ح نمی کنند و سازمان  خود را مطر
لیگ فوتبال ایران نیز محدودیت های 
خاصی برای قوانین تبلیغاتی روی 
لباس تیم ها در نظر نگرفته است. 
درآمدزایی در فوتبال ایران از تبلیغات، 
در اکثر باشگاه ها بیشتر برای پرداخت 
هزینه های تیم ها به باشگاه ها کمک 
می کند و با وجود تلاش های سال های 
اخیر برای شفافیت بیشتر و حرفه ای تر 
شدن باشگاه ها، تبدیل به منبعی برای 

درآمدزایی نشده است.
در فوتبال جهان اما برخلاف فوتبال 
ایران، درآمد و قرارداد باشگاه های بزرگ 

با شرکت های حامی، کاملاً شفاف و 
مشخص است. برای مثال مشخص 
است که بارسلونا در فصل 202۳-2022، 
۱06 میلیون دلار درآمد از طریق قرارداد 
مالی با شرکت اسپاتیفای دریافت 

کرده است.
یا باشگاه منچستریونایتد که سالانه از 
شرکت اسنپ دراگون، 60 میلیون پوند 
دریافت می کند. شفافیت مالی و اعلام 
درآمد باشگاه ها از طریق اسپانسرها، 
می تواند یکی از گام ها برای کمک به 
اقتصاد فوتبال ایران و اصلاح مدل 
درآمدی باشگاه ها باشد. مدلی که 
این روزها، فاصله زیادی از فوتبال 
حرفه ای جهان دارد و به جز زیان، 
چیزی برای باشگاه های برتر فوتبال 

ایران به همراه ندارد.

نکته روزذره بین

فرمول عجیب رئیس فدراسیون تکواندو برای انتخاب سرمربی تیم ملی بانوان
مهروز ساعی: مربی هم تراز من در کشور نیست

تیم ملی والیبال با ترکیب 1+15 به قطر می رود
نسخه پیاتزا برای موفقیت در مانیل

تکواندو  فدراسیون    / رنجبر  مهری 
برای مشروعیت بخشی به سرمربیگری 
مهروز ساعی در تیم ملی زنان، دست 
به تصمیمی عجیب و بی سابقه زده و پای 
اعضای مجمع را به میان کشیده است؛ 
اتفاقی که تا امروز در هیچ مجمع ورزشی 

سابقه نداشته است.
 پس از استعفای مینو مداح بعد از 
المپیک، قرار بود انتخاب سرمربی 
جدید بر عهده کمیته فنی باشد. در 
همین حال، مهروز ساعی که پیش تر 
مربی تیم ملی بود، خود را آماده 
پذیرش این مسئولیت کرده بود؛ تا 
جایی که حتی برنامه بلندمدت خود 
را تا المپیک 202۸ لس آنجلس تدوین و 
به فدراسیون ارائه کرده است. او طی این 
مدت با حضور پررنگ در اردوها و هدایت 
تمرینات، بیش از گذشته به کسب این 

سمت امیدوار شده بود.
 با این حال، به نظر می رسد کمیته فنی 
تاکنون از انتخاب او سر باز زده است؛ 

اقدامی که تنها یک معنا دارد؛مخالفت 
جدی با حضور مهروز ساعی در رأس 
تیم ملی زنان. این مخالفت از همان 
روزهای اول پس از رفتن مینو مداح 
وجود داشت و حتی با وجود انتقادهای 
گسترده نسبت به بلاتکلیفی تیم ملی، 
کمیته فنی ترجیح داد به جای انتخاب 

ساعی، این موضوع را مسکوت بگذارد.
با  البته مهروز ساعی در گفت وگو   
خبرنگار» ایران« ادعایی متفاوت مطرح 
کرده بود: »کمیته فنی معتقد است 
هیچ کس بهتر از من برای سرمربیگری 
تیم ملی وجود ندارد. نظر همه اعضا این 
است که از لحاظ سطح فنی، هیچ مربی 

دیگری هم تراز من در کشور نیست.«
 با این حال، روشن است که حضور 
او در فدراسیون نوعی تعارض منافع 
محسوب می شود. اما هادی ساعی، 
رئیس فدراسیون، که به هر شکل ممکن 
خواهان حفظ خواهرش در رأس تیم ملی 
زنان است، این بار برای دور زدن کمیته 
فنی و قرار دادن آن در عمل انجام شده، 
راهی متفاوت برگزیده است: گرفتن رأی 
اعتماد از مجمع. اقدامی که نایب رئیس 
زنان فدراسیون شنبه شب در یک برنامه 
رادیویی به آن اشاره کرد. این در حالی 
است که انتخاب سرمربی نه وظیفه 
مجمع فدراسیون است و نه در شأن آن.

گروه ورزشی / تیم روبرتو پیاتزا برای 
برگزاری اردوی تدارکاتی عازم قطر می شود. 
سرمربی ایتالیایی تیم ملی با خط زدن 
جلوه، سعادت و آفتاب آذری، فهرست 
خود را با حضور در جهانی فیلیپین کامل 
کرد: شریفی )کاپیتان(، کریمی، به نژاد، 
رمضانی، ولی زاده، ناصری، کاظمی، 
اسفندیار، حسین خانزاده، حق پرست، 
دانش دوست، اسماعیل نژاد، حاجی پور، 
صالحی و حضرت پور.همچنین باطنی، 
سرعتی زن جوان تیم ملی، به عنوان 
این اردو حضور  بازیکن شانزدهم در 
خواهند داشت تا از مزیت تمرین کنار 
بازی تدارکاتی برابر  ملی پوشان و دو 
مصر و قطر تجربه ای تازه کسب کند.  
پیاتزا ترجیح می داد اردوی تدارکاتی تیم 
ملی قبل از مسابقات جهانی در روسیه 
برگزار شود و شاگردانش مقابل تیم های 
کوبا، بلاروس و روسیه محک بخورند؛ 
چون این بازی ها می توانست نقاط 
ضعف و قوت تیم را برای او و همکارانش 

آشکار کند اما پس از آنکه روس ها زیر 
بار شروط ایرانی ها نرفتند، سرمربی 
ایتالیایی به برگزاری اردوی تدارکاتی 
در قطر رضایت داد.  امیر خوش خبر، 
سرپرست تیم ملی والیبال، در این باره 
به خبرنگار »ایران« می گوید: »اردو و 
دو بازی تدارکاتی قطر چندان دلچسب 

پیاتزا نیست. او تمایل داشت پیش 
از قهرمانی جهان بازی های تدارکاتی 
بیشتری داشته باشیم، بویژه برابر 
تیم هایی که در رده بندی جهانی بالاتر 
از ما قرار دارند و فشار بیشتری به تیم 
وارد می کنند. اما با توجه به لغو اردوی 
روسیه، برگزاری دو بازی برابر مصر و قطر 
هم بهتر از بازی نکردن قبل از مسابقات 
جهانی است. با اینکه در مانیل نیز قرار 
است دیدارهایی دوستانه با تیم آلمان 
و احتمالاً اسلوونی داشته باشیم.«  تیم 
ملی والیبال سه شنبه هفته آینده راهی 
دوحه می شود و پس از ۹ روز تمرین و 
دو دیدار تدارکاتی، عازم فیلیپین خواهد 
شد. سرپرست تیم ملی افزود: »پیاتزا 
شناخت بهتری از بازیکنان پیدا کرده که 
همین موضوع به او کمک می کند تا تیم 
در قهرمانی جهان نمایش متفاوتی نسبت 
به لیگ ملت ها داشته باشد. امیدواریم 
تیم ملی با این شرایط نتایج درخشانی 

به دست بیاورد.«

زنگ آغاز بیست و پنجمین دوره رقابت های لیگ برتر امروز به صدا در می آید

 سلام به هیجان و استرس
گروه ورزشی / فصل جدید رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران، امشب با برگزاری چهار مسابقه آغاز می شود؛ دیدارهایی که هر کدام ویژگی های خاص 

خود را دارند. بدون تردید، رویارویی پرسپولیس و فجرسپاسی در ورزشگاه شهر قدس، مهم ترین بازی هفته اول به شمار می رود.

ذوب‌آهن گل‌گهر خیبر پیکانپرسپولیس آلومینیوم‌ مس‌رفسنجان فجرسپاسی

در اصفهان، تیم ذوب آهن با 
هدایت قاسم حدادی فر، که 
تمرینات آماده سازی را زودتر 
کرده،  آغاز  تیم ها  سایر  از 
میزبان تیم پیکان خواهد بود. 
سبزپوشان اصفهانی، با مربی 
تازه وارد خود که برای اولین 
بار در رقابت های لیگ برتر با 
عنوان سرمربی وارد مسابقات 
شده است به دنبال شروع 
امیدوارکننده ای در فصل جدید 
پیکان  مقابل،  در  هستند. 
تهران با هدایت سعید دقیقی 
طبق سنت همیشگی خود، با 
ترکیبی جوان وارد لیگ شده 
و این مسابقه می تواند یک 
دیدار تاکتیکی و کم حاشیه از آب 
درآید. دوئل حدادی فر و دقیقی 
می تواند خاص ترین اتفاق بازی 

در فولادشهر به حساب آید.

با  گل گهر  تیم  سیرجان،  در 
سرمربیگری مهدی تارتار، میزبان 
آلومینیوم اراک است. سرمربی 
گل گهر بعد از جدایی اخباری باید 
از بین گروسیان و میراندا، یک 
نفر را به عنوان دروازه بان اصلی 
تیم انتخاب کند؛ عملکرد خوب 
گروسیان در بازی های پیش فصل، 
شانس او را برای قرار گرفتن در 
ترکیب اصلی افزایش داده است. 
در سوی دیگر میدان، مجتبی 
حسینی، که بار دیگر هدایت 
آلومینیوم اراک را بر عهده گرفته، با 
حفظ ستاره های تیمش، به دنبال 
تداوم ثبات فنی در این تیم است. 
حسینی با استفاده از بازیکنان 
جوان و باانگیزه می خواهد در 
سومین فصل حضورش در اراک 
از بازی اول قدرت تیمش را به رخ 

حریفان بکشد.

در خرم آباد، تیم خیبر، با هدایت 
مهدی رحمتی، دومین سال 
تجربه لیگ برتری خود را پشت 
سر می گذارد. مدیریت باشگاه، 
شرایط ایده آلی را برای تیم فراهم 
کرده و رحمتی امیدوار است با 
انگیزه بالا، برابر مس رفسنجان، 
نتیجه ای مطلوب کسب کند. 
مس رفسنجان نیز که نسبت به 
سایر تیم های لیگ برتری کارش 
را دیرتر آغاز کرد، امیدوار است 
بتواند از هفته های ابتدایی جان 
سالم به در ببرد. ملاقات رحمتی 
و خطیبی می تواند هیجان حاکم 
بر این بازی را دو چندان کند. 
دوست  سابق  استقلالی های 
ندارند بازنده میدان لقب بگیرند 
به همین دلیل هر دو مربی 
به سه امتیاز این دیدار فکر 

. می کنند

 ، هفته ر  ا ید د ین  مهم تر
لیس  پرسپو ی  تیم ها بین 
و فجرسپاسی شیراز برگزار 
خواهد شد. فجر سپاسی، پس 
از چند سال دوری از سطح اول 
فوتبال ایران، دوباره به لیگ 
برتر بازگشته و اولین آزمون 
جدی خود را برابر پرافتخارترین 
تیم سال های اخیر لیگ برتر 
تجربه می کند. پرسپولیس، 
که همواره در شروع فصل ها 
تیمی مدعی نشان داده، امیدوار 
است فصل تازه را با یک پیروزی 
خانگی آغاز کند. به همان 
اندازه که نتیجه این بازی برای 
پیروز قربانی سرمربی فجر 
دارای اهمیت است، موفقیت 
در اولین بازی خانگی برای 
هاشمیان نیز حکم مرگ و 

زندگی دارد.

تقابل‌تجربه‌و‌جوانی‌در‌اصفهان نبرد‌مربیان‌در‌سیرجان اولین‌تجربه‌لیگ‌برتری ملاقات‌پیروز‌و‌وحید

هفته 
اول لیگ 

بیست وپنجم 
با ترکیبی 
از جدال 
تیم های 
باسابقه 

و تازه وارد 
نویدبخش 

فصلی 
پرماجرا برای 
فوتبال ایران 

خواهد بود

ح: حامد حسینی طر
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تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

حوزه فاوا
با�ابلاغ�مسعود�پزشکیان،�رئیس�جمهوری،�»مرکز�تعاملات��	

بین�المللی�علم�و�فناوری«�به�»سازمان�توسعه�همکاری�های�علمی�
و�فناورانه�بین�المللی«�ارتقا�پیدا�کرد.�این�سازمان�جدید�به��صورت�
یک�مؤسسه�دولتی�وابسته�به�معاونت�علمی�و�فناوری�فعالیت�
می�کند�و�هدف�آن�یکپارچه�سازی�و�افزایش�اثربخشی�برنامه�های�
بین�المللی�است.�از�اهداف�کلیدی�این�سازمان�می�توان�به�تقویت�
دیپلماسی�علمی،�توسعه�بازارهای�صادراتی�برای�محصولات�
دانش�بنیان�و�جذب�سرمایه�های�خارجی�اشاره�کرد.�همچنین�
این�سازمان�چالش�های�قانونی�و�مدیریتی�در�مسیر�همکاری�های�
بین�المللی�را�شناسایی�و�برطرف�می�کند.�هیأت�امنای�این�سازمان�
از�مقامات�بلندپایه�ای�چون�معاون�علمی�رئیس�جمهوری،�وزیر�امور�
خارجه،�وزیر�علوم،��تحقیقات�و�فناوری،�وزیر�بهداشت،�درمان�و�
آموزش�پزشکی�و�رئیس�سازمان�برنامه�و�بودجه�تشکیل�شده�که�

نشان�دهنده�اهمیت�بالای�وظایف�آن�است.

محمدصادق�خیاطیان،�رئیس�صندوق�نوآوری�و�شکوفایی��	
گفت:»این�صندوق�به�منظور�حمایت�همه�جانبه�از�شرکت�های�
۱۲روزه،�مجموعه� �جنگ�تحمیلی� دانش�بنیان�آسیب��دیده�از
اقدامات�مدونی�را�تدوین�کرده�و�بسته�حمایتی��۵هزار�میلیارد�

تومانی�برای�این�شرکت�ها�در�نظر�گرفته�است.«

ارتباطی�و�فناوری�اطلاعات�رگولاتوری��	 �پستی،� معاون�امور
گفت:»قطعی�گسترده�برق�در�شبکه�ارتباطی�کشور،�محدودیت�های�
تأمین�ارز،�تحریم�و�افزایش�هزینه��اپراتورها�به�دلیل�نوسانات�ارز�
در�سال�های�اخیر،�بخشی�از�مشکلات�فعلی�اپراتورهای�ارتباطی�
است.«�محمد�امامی�افزود:»جمع�آوری�سایت�های�اپراتورها�در�
قالب�اجرای�احکام�کمیسیون�ماده��۱۰۰شهرداری�نیز�این�مشکلات�
را�تشدید�کرده�و�کیفیت�پوشش�ارتباطی�را�کاهش�می�دهد.�در�حال�
حاضر��3۰۰سایت�اپراتور�ایرانسل،��33۵سایت�اپراتور�همراه�اول�و�
�۱8۰سایت�اپراتور�رایتل�در�شهر�تهران،�حکم�جمع�آوری�دارند.«

شانزدهمین�دوره�نمایشگاه�بین�المللی�فناوری�نانو�و�میکرو�با��	
عنوان�»ایران�نانو�۱۴۰۴«�از��۱۱تا��۱۴آبان�ماه��۱۴۰۴در�محل�دائمی�
�می�شود.�ثبت�نام�این� نمایشگاه�های�بین�المللی�تهران�برگزار
رویداد�که�با�حضور�شرکت�های�دانش�بنیان،�مراکز�تحقیقاتی،�
سرمایه�گذاران�و�صنایع�پیشرو�برگزار�می�شود،�از��۲۵مرداد�آغاز�

شده�و�تا��3۱شهریور�ماه�ادامه�دارد.

طبق�داده�های�جدید�Canalys،�در�سه��ماهه�دوم�سال��جاری��	
میلادی�سامسونگ�با�گوشی�های�تاشوی�خود�سهم�بازار�اپل�در�

آمریکا�را�کاهش�داد�و�از��۵۶درصد�به��۴۹درصد�رساند.

اوپن�ای�آی�تصمیم�گرفته�در�یک�استارتاپ�کاشت�تراشه�مغزی�که��	
هدف�آن�ادغام�انسان�ها�با�هوش�مصنوعی�است،�سرمایه�گذاری�کند�
و�بزودی�رقیبی�برای�استارتاپ�نورالینک�ایلان�ماسک�خواهد�شد.

در�دنیای�امروز�که�فناوری�با�سرعتی�بی�سابقه�در�حال�پیشرفت�است،�
ترکیب�دو�حوزه�نوظهور�یعنی�هوش�مصنوعی�و�محاسبات�کوانتومی،�بستری�
فراهم�کرده�که�بتوان�تحولی�عظیم�در�بسیاری�از�زمینه�ها�ایجاد�کرد.�هوش�
مصنوعی�کوانتومی،�به�معنای�بهره�گیری�از�قدرت�رایانه�های�کوانتومی�برای�
آموزش�و�اجرای�الگوریتم�های�هوش�مصنوعی�است�که�سرعت�و�دقت�

پردازش�داده�ها�را�به�طور�چشمگیری�افزایش�می�دهد.
رایانه�های�کوانتومی،�برخلاف�رایانه�های�سنتی�که�داده�ها�را�به�صورت�بیتهای�
صفر�و�یک�پردازش�می�کنند،�از�کیوبیت�ها�استفاده�می�کنند.�کیوبیت�ها�این�
توانایی�را�دارند�که�همزمان�در�چندین�حالت�قرار�بگیرند�و�به�این�ترتیب،�
پردازش�های�همزمان�گسترده�ای�انجام�دهند.�این�ویژگی�منجر�به�افزایش�
چشمگیر�سرعت�محاسباتی�و�دقت�در�آموزش�مدل�های�هوش�مصنوعی�
شده�است،�طوری�که�مدل�های�پیچیده�تر�و�کاربردی�با�مصرف�انرژی�کمتر�

قابل�تولید�خواهند�بود.
یکی�از�مهمترین�حوزه�هایی�که�هوش�مصنوعی�کوانتومی�می�تواند�در�
آن�تحول�ایجاد�کند،�پزشکی�و�داروسازی�است.�با�شبیه�سازی�مولکولی�
�بالاتر�از� پیشرفته،�می�توان�داروهای�جدید�و�مؤثری�با�سرعت�بسیار
روش�های�سنتی�کشف�کرد.�حتی�مدل�های�کوانتومی�به�دانشمندان�کمک�
می�کنند�تا�ساختارهای�مولکولی�ای�طراحی�کنند�که�پیش�از�این�تصور�آنها�
ممکن�نبود.�پروژه�های�شناخته�شده�ای�مثل��AlphaFoldکه�ساختارهای�
پروتئینی�را�با�دقت�بالا�پیش�بینی�می�کنند،�از�اصول�کوانتومی�بهره�می�گیرند�
و�در�نتیجه،�درک�ما�را�از�زیست�شناسی�مولکولی�دگرگون�ساخته�اند.

�حوزه�مالی�نیز�کاربرد�دارد؛�هوش�مصنوعی�کوانتومی� این�فناوری�در
می�تواند�تحلیل�های�دقیق�تری�از�نوسانات�بازار�ارائه�داده�و�به�بهینه�سازی�
سرمایه�گذاری�ها�کمک�کند.�همچنین�در�زمینه�امنیت�اطلاعات�و�رمزنگاری،�
توانایی�های�رایانه�های�کوانتومی�در�شکستن�الگوریتم�های�سنتی�رمزنگاری�
و�همچنین�ایجاد�رمزنگاری�های�پیشرفته�تر،�تأثیر�عمیقی�خواهد�داشت.
با�تمام�این�مزایا،�نباید�نادیده�گرفت�که�این�فناوری�هنوز�در�مراحل�اولیه�
توسعه�قرار�دارد�و�با�چالش�هایی�همچون�نیاز�به�سخت�افزارهای�بسیار�
تخصصی،�هزینه�های�بالا�و�دشواری�های�مربوط�به�حفظ�پایداری�پردازش�
کوانتومی�روبروست.�اما�پیشرفت�های�اخیر�نویددهنده�آینده�ای�روشن�
است�که�در�آن،�هوش�مصنوعی�کوانتومی�به�بخشی�جدایی�ناپذیر�از�صنایع�

مختلف�تبدیل�خواهد�شد.
هوش�مصنوعی�کوانتومی،�پلی�است�بین�فناوری�های�آینده�و�رفع�مشکلات�
پیچیده�امروز�ما.�این�تکنولوژی�می�تواند�سرعت�پیشرفت�علمی�و�صنعتی�
را�به�طور�قابل�توجهی�افزایش�دهد�و�دنیایی�هوشمندتر،�بهینه�تر�و�پایدارتر�
�این�فرصت�بهره�برداری� برای�نسل�های�آینده�رقم�بزند.�اگر�به�خوبی�از
شود،�دنیای�امروز�را�می�توان�آغازی�بر�عصری�دانست�که�هوش�مصنوعی�
و�محاسبات�کوانتومی�دست�در�دست�هم،�چشم�اندازهای�نوینی�برای�

بشریت�می�گشایند.
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علم و فناوری

�دولت�چهاردهم،� �به�کار با�آغاز
دکتر� اصلی� وعده�های� � از یکی�
مسعود�پزشکیان�در�دوران�مبارزات�
انتخاباتی�ریاست�جمهوری،�یعنی�
�قرار� �کار رفع�فیلترینگ�در�دستور

گرفت.
�سرانجام�در��۴دی��۱۴۰3تنها�چندماه�
پس�از�سکانداری�دولت�چهاردهم،�
سومین�جلسه�شورای�عالی�فضای�
�شد� �این�دولت�برگزار مجازی�در
و�اعضای�این�شورا�به�رفع�فیلتر�
گوگل�پلی�و�واتس�اپ�رأی�مثبت�
دادند.�درواقع�دولت�چهاردهم�
موفق�شد�با�گفتمان�وفاق،�گام�اول�

رفع�فیلترینگ�را�بردارد.�
�هاشمی،�وزیر�ارتباطات�و� ستار
�آن�زمان�به� فناوری�اطلاعات�در
بحق� به�خواسته� پاسخ� دنبال�
�پستی�در�شبکه�اجتماعی� کاربران،�در
ایکس�نوشت:�این�مسیر�ادامه�دارد.�
هرچند�کاربران�همچنان�چشم�به�راه�

رفع�فیلتر�سایر�شبکه�های�اجتماعی�
مسدود�شده�هستند�و�شخص�وزیر�
ارتباطات�هم�اذعان�کرده�که�ترجیح�
می�دهد�یوتیوب�رفع�فیلتر�شود�تا�از�
مزایای�آموزشی�آن�بهره�گرفته�شود،�
�گام�دوم�برنداشته�نشده�و� اما�هنوز
برخی�کاربران�آن�را�یک�نقطه�منفی�
�کارنامه�وزارت�ارتباطات�می�دانند. در
�البته�این�همه�ماجرا�نیست�و�وزیر�
�تازه�ترین�نشست�خود� ارتباطات�در
با�خبرنگاران،�باز�هم�بر�عزم�جدی�
وزارت�ارتباطات�و�دولت�چهاردهم�
برای�رفع�فیلترینگ�تأکید�کرد�و�
یادآورشد:�پیش�از�جنگ�همراهی�
شدن� � شته ا برد ی� برا بی� خو
محدودیت�ها�ایجاد�شده�بود.

�ستار�هاشمی�یادآور�شد�برداشتن�
ر� بسیا فیلترینگ� رفع� دوم� گام�
محتمل�بود�ولی�وقوع�جنگ�عملاً�
مانع�تحقق�آن�شد.�وزیر�ارتباطات�
شدن� برداشته� »فرآیند� افزود:�
�رفع�فیلتر� محدودیت�ها،�پس�از
گوگل�پلی�و�واتس�اپ�ادامه�داشت�
ولی�این�پروسه،�با�آغاز�جنگ،�

شد.� متوقف�
به�دلیل�پیگیری�هایی�که�در�جریان�
بود�و�با�توجه�به�همراهی�هایی�
که�وجود�داشت،�اگر�جنگ�۱۲روزه�

تحمیلی�رخ�نداده�بود،�مطمئناً�
دسترسی�به�پلتفرم�های�مسدود�
کاربران�و�دارای� البته�محبوب� و�
�مسیر�گشایش�قرار� متقاضی،�در

گرفته�بود.«
موضوع�رفع�فیلتر�و�تلاش�دولت�
برداشته�شدن� برای� چهاردهم�
�کانون�توجه�وزارت� محدودیت�ها،�در
ارتباطات�و�سایر�دولتمردان�بوده�و�
گواه�آن�نیز�تأکید�چندباره�فاطمه�
مهاجرانی،�سخنگوی�دولت�بر�عزم�
جدی�دولت�برای�برداشته�شدن�
محدودیت�ها�و�رفع�فیلترینگ�به�
عنوان�حق�اساسی�عموم�مردم�

بوده�است.�
وزیر�ارتباطات�بارها�به�این�موضوع�
هم�اشاره�کرده�است�که�در�موضوع�
رفع�فیلترینگ،�این�وزارتخانه�تنها�
یک�حق�رأی�دارد�اما�برای�متقاعد�
کردن�مخالفان�رفع�فیلترینگ،�
توان�وزارت� و� �همه�ظرفیت�ها� از

ارتباطات�بهره�می�گیرد.
به�تازگی�هم�سید�مهدی�طباطبایی،�
معاون�ارتباطات�و�اطلاع�رسانی�دفتر�
رئیس�جمهوری�یادآور�شده�است�که�
مسأله�رفع�فیلترینگ�تنها�با�دستور�
رئیس�جمهوری�حل�نمی�شود.�وی�
با�اشاره�به�اینکه�رئیس�جمهوری�

 پزشکیان همچنان دغدغه رفع فیلتر دارد 

فاوا

میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری

همچنان�بر�وعده�انتخاباتی�خود�
یعنی�رفع�فیلترینگ�و�آزادسازی�
شبکه�های�اجتماعی�مسدود�شده�
پابرجاست،�بر�این�موضوع�تأکید�
کرده�است�که�وعده�رئیس�جمهوری�
�فضای�مجازی� برای�رفع�فیلترینگ�در
�دارد.�به�گفته� در�مسیر�اجرا�قرار
وی،�دولت�برای�بررسی�ملاحظات�
امنیتی�و�عمومی،�کارگروه�تشکیل�

داده�است.
طباطبایی�با�تأیید�ضمنی�سخنان�
وزیر�ارتباطات�مبنی�بر�همراهی�
ایجاد�شده�برای�رفع�فیلتر�پلتفرم�ها�
�نتیجه�پیگیری�های�جدی�دولت� در
رتباطات،� ا رت� ا وز � و چهاردهم�
توضیح�داد�که�جنگ�اخیر�بر�روند�
تصمیم�گیری�تأثیر�منفی�نداشته�
لفان� مخا شده� باعث� حتی� و�
�دولت،� و�موافقان�فیلترینگ�در
مواضع�خود�را�محکم�تر�کنند.
معاون�ارتباطات�و�اطلاع�رسانی�دفتر�
رئیس�جمهوری�یادآورشد:�»یک�
کمیته�و�کارگروه�درحال�بررسی�
ملاحظات�مخالفان�فیلترینگ�و�
همزمان�تأمین�مطالبه�مردم�برای�
دسترسی�آسان�تر�به�درگاه�های�
پرکاربرد�است.«�طباطبایی�تأکید�
کرد�که�رئیس�جمهوری�نسبت�به�
وعده�های�خود�پایبند�است.�با�
�این� این�حال،�روند�تصمیم�گیری�در
زمینه�تک�وجهی�نیست�و�نمی�توان�
�رئیس�جمهوری�آن� تنها�با�دستور
را�اجرایی�کرد،�بلکه�باید�در�یک�
فرآیند�انجام�شود.�معاون�دفتر�
�درباره�طولانی�شدن� رئیس�جمهور
فرآیند�تصمیم�گیری�گفت�که�وفاق�
ملی�محصولی�دیر�بازده�است�و�
زمان�می�برد�تا�نتیجه�آن�مشخص�
شود.�با�رفع�اختلافات�ناشی�از�
سوءتفاهم�ها،�موانع�به�نفع�مردم�
برداشته�خواهد�شد�و�وعده�رفع�
�مسیر�تحقق�است،� فیلترینگ�در
�مردم�برای�سرعت� هرچند�انتظار
گرفتن�این�امر�منطقی�است.

 



مدیریت مشکل کم آبی کرمان در تابستان امسال
کرمان - مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان کرمان 
گفت: »با انجام برخی اقدامات برای تأمین آب شرب 
شهر کرمان، تابستان ۱۴۰۴ نسبت به چند سال گذشته 

کمترین مشکل کم آبی را داشته ایم.«
علیرضا عبدیان افزود: »در سال های گذشته برخی از 
نقاط حاشیه شهر کرمان را با تانکر آبرسانی می کردیم اما 
امسال با تلاش همکاران ما در تأمین آب پایدار این اتفاق 
نیفتاد.« وی با بیان اینکه تیرماه امسال ۱۲ حلقه چاه به 
شبکه آب شرب شهر کرمان اضافه شد اظهار کرد: »۲۷۰ 
تا ۲۸۰ لیتر بر ثانیه به آب کرمان اضافه و باعث شد سال 

خوبی را داشته باشیم.« 
مدیرعامل شرکت آبفا استان کرمان گفت: »امیدوارم با 
انتقال آب خلیج فارس به شهر کرمان، سال آینده دیگر 
دغدغه تأمین آب مورد نیاز مرکز استان را نداشته باشیم.«

 
صید ماهی شیر در استان بوشهر ممنوع شد

بوشهر - مدیرکل شیلات استان بوشهر گفت: »براساس 
تصمیم کمیسیون منطقه ای شیلاتی، صید ماهی شیر 
از ۲۵ مرداد به مدت دو ماه در آب های استان ممنوع 

است.«
عقیل امینی افزود: »با توجه به تعهدات جمهوری 
اسلامی ایران در چهارچوب کمیسیون منطقه ای شیلاتی 
)RECOFI( و بر اساس مصوبات دهمین نشست این 
کمیسیون، صید ماهی شیر با استفاده از روش »گوشگیر« 
از تاریخ ۲۵ مرداد تا ۲۵ مهرماه سال جاری در آب های 
خلیج فارس و دریای عمان برای تمامی کشور های عضو 
ممنوع است.« وی بیان کرد: »تصمیم این ممنوعیت 
با هدف حفاظت از ذخایر ارزشمند آبزیان و حمایت از 

معیشت پایدار صیادان اتخاذ شده است.«

 ساماندهی محله محور کودکان کار 
در استان مرکزی

اراک- بهزیستی استان مرکزی، ساماندهی محله محور 
کودکان کار را با هدف کاهش آسیب های اجتماعی در 

دستور کار ویژه قرار داد. 
»محمداله دادی« مدیرکل بهزیستی استان مرکزی با 
اعلام این خبر گفت: »هدف اصلی بهزیستی از ساماندهی 
کودکان کار، حمایت، آموزش، بهبود وضعیت و ایجاد 
فرصت های بهتر برای این کودکان است. این اقدامات 
شامل ارائه خدمات آموزشی، بهداشتی، رفاهی و حمایتی 

برای کودکان کار، خیابانی و خانواده  آنان است.« 
مدیرکل بهزیستی استان مرکزی اضافه کرد: »بهزیستی 
تلاش می کند با ساماندهی این کودکان، آسیب های 
اجتماعی ناشی از کار آنان در خیابان را کاهش دهد و 

کیفیت زندگی و رفاه اجتماعی آنان را ارتقا دهد.« 

ایران در »ایران«

 پساب، نسخه تازه برای رفع تشنگی صنایع قزوین
آب چاه های ۲۰۰ متری دیگر به صنعت نمی رسد

ایران زمین14
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شیما جهانبخش 
گروه ایران زمین 

گزارش خبری

  با تشدید بحران آب و تأمین آب شرب قزوین از چاه هایی به عمق ۲۰۰ متر، 
ح استفاده از پساب تصفیه شده به عنوان منبع جایگزین آب صنعتی  طر
دراین استان وارد فاز اجرایی شده است. در چنین شرایطی مسئولان تنها 
راهکار ادامه حیات صنایع قزوین را منوط به بازچرخانی فاضلاب و استفاده از 
آن در صنایع می دانند و تأکید دارند پساب بهترین ظرفیتی است که می تواند 
نیاز صنایع را بدون فشار بر منابع آب شرب و کشاورزی تأمین کند. بر اساس 
اعلام مدیرعامل آب منطقه ای قزوین، الزامات و دستورالعمل های استفاده از 
این منبع تدوین و به واحدهایی مانند نیروگاه شهید رجایی، شهرک صنعتی 

البرز و چندین واحد صنعتی دیگر ابلاغ شده است.
حالا مسئولان امیدوارند اجرای گسترده این برنامه بتواند بخشی از فشار 
کم آبی را از دوش صنایع قزوین بردارد و در عین حال مانع از برداشت بیشتر 

از منابع آب زیرزمینی شود.

استاندار قزوین 
 در گفت و گو 

 با »ایران« : 
در حال حاضر 
عمق چاه های 

ما به 200 
متر رسیده و 
چاره ای  جز 

جبران کمبود 
آب صنایع از 

ظرفیت پساب 
نداریم از این 

رو لازم است 
شهرک های 

صنعتی و اداره 
صنایع و معادن 

استان دراین 
زمینه همکاری 

لازم را داشته 
باشند

  چاره ای جز جبران کمبود آب 
صنایع از ظرفیت پساب نداریم

صنعتی  استان  حاضر  حال  در   
قزوین، علی رغم چالش جدی در 
حوزه تأمین آب آشامیدنی، با مصرف 

گسترده آب شیرین در بخش تولید 
صنایع و رهاسازی پساب های صنعتی 
و خانگی بدون تصفیه مناسب در 
اراضی کشاورزی، در چالشی اساسی 
گرفتار شده است؛ موضوعی که 

ایران زمین- مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا، با اعلام صدور هشدار نارنجی و 
تشدید فعالیت سامانه بارشی در نوار 
شمالی کشور، نسبت به آبگرفتگی و 
جاری شدن روان آب محلی در استان 

مازندران هشدار داد.
هواشناسی مازندران نیز زمان 
فعالیت این سامانه را روز چهارشنبه 
هفته جاری تا اواخر وقت شنبه 

آینده اعلام کرد و گفت: »طی این 
مدت رگبار باران، رعد و برق و 
کاهش نسبی دما و وزش باد در 
اغلب نقاط استان دور از انتظار 
نیست. از این رو به شهروندان 
توصیه می شود علاوه بر انجام 
اقدامات پیشگیرانه و رعایت جوانب 
احتیاط، هنگام تردد در محورهای 
کوهستانی و فعالیت های گردشگری 
و کوهنوردی، از اسکان در حاشیه و 

بستر رودخانه ها و مسیل ها در این 
مدت خودداری کنند.«

مرکز  رئیس  ضیائیان،  صادق 
ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
سازمان  هوای  وضع  مخاطرات 
هواشناسی کشور هم با اشاره به 
وضعیت جوی کشور گفت:»امروز 
)دوشنبه( برای استان های ساحلی 
دریای خزر، برخی مناطق استان های 
اردبیل، آذربایجان شرقی، زنجان، 
ارتفاعات البرز، خراسان شمالی و 
شمال سمنان رگبار و رعد و برق، 
وزش باد و گاهی وزش باد شدید 
در  همچنین  می شود.  پیش بینی 
مناطق مستعد، خیزش گرد و خاک 

است.« محتمل 
ضیائیان با بیان افزایش نسبی دما 
در نوار شمالی کشور افزود:»طی پنج 
روز آینده در جنوب فارس، ارتفاعات 
و  بلوچستان  و  سیستان  جنوبی 
ارتفاعات هرمزگان، بویژه در ساعات 
بعد ازظهر و اوایل شب، رشد ابرهای 
همرفتی، رگبار و رعد و برق پراکنده و 

وزش باد پیش بینی می شود.«
وی با اشاره به صدور هشدار نارنجی 
هواشناسی در پی تشدید فعالیت 
ناپایداری های  و  بارشی  سامانه 
همرفتی افزود:»از امروز تا فردا، رگبار 
باران، رعد و برق و وزش باد نسبتاً 
شدید تا شدید در گردنه ها و مناطق 
کوهستانی مه آلود استان گیلان و 
دامنه و ارتفاعات استان های مازندران 

و گلستان پیش بینی می شود.«
و  پیش بینی  ملی  مرکز  رئیس 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا 
در پایان با اشاره به پیامدهای این 
سامانه بارشی تصریح کرد: »فعالیت 
این سامانه می تواند باعث بالا 
آمدن ناگهانی سطح آب رودخانه ها 
و مسیل ها، سیلابی شدن مسیل ها، 
جاری شدن روان آب ها، صاعقه، 
آبگرفتگی معابر، لغزندگی جاده ها، 
کاهش دید، احتمال ریزش سنگ 
در محورهای کوهستانی و خسارت 
به محصولات کشاورزی و سازه های 

موقت شود.«

هشدار وقوع سیلاب در مازندران

بیرجند- پارک علم و فناوری خراسان جنوبی 
این روزها با حمایت دولت چهاردهم و همراهی 
دستگاه های اجرایی به کانونی پویا در توسعه اقتصاد 
نوآورانه و دانش بنیان استان تبدیل شده است؛ 
جایی که ظرفیت های بومی با توانمندی های 
فناورانه پیوند خورده  و مسیر تحول دیجیتال، بویژه 

در حوزه هوش مصنوعی، شتاب گرفته است.
چندی پیش، استاندار خراسان جنوبی در قالب 
برنامه »یکشنبه های صنعتی و تولیدی« و با هدف 
بررسی روند فعالیت شرکت های دانش بنیان و نقش 
آنها در توسعه اقتصاد استان، از چندین شرکت فناور 
مستقر در پارک علم و فناوری استان بازدید کرد. 
این بازدید که نشانگر اهتمام ویژه مسئولان استان 
به حمایت از زیست بوم نوآوری و فناوری است، 
فرصتی بود تا دستاوردهای فناورانه شرکت های 
فعال و نیازهای زیرساختی آنان مورد ارزیابی قرار 
گیرد و راهکارهای توسعه بیشتر این بخش در استان 

پیگیری شود.

حمایت دولت از مسیر فناورانه
»سیدمحمدرضا هاشمی«، استاندار خراسان جنوبی 
با تأکید بر حمایت کامل دولت از شرکت های 
شرکت های  ز  ا یت  »حما گفت:  دانش بنیان 
دانش بنیان در راستای سیاست های دولت و تأکیدات 
مقام معظم رهبری، یک تکلیف برای ما محسوب 
می شود.« وی اظهار کرد: »پارک علم و فناوری یکی 

از ظرفیت های ارزشمند استان است که باید در 
مسیر توانمندسازی آن گام های اساسی برداشته 
شود.« استاندار خراسان جنوبی با بیان اینکه 
اغلب شرکت های دانش بنیان فعال در این پارک، 
در حوزه هوش مصنوعی محصولات متنوعی تولید 
می کنند، گفت: »یکی از نمونه های موفق این 
فعالیت ها، طراحی و تولید دستگاه جداسازی و 
دان کن زرشک است که در ارتقای کیفیت فرآوری 
زرشک، محصول شاخص خراسان جنوبی تأثیر 
بسزایی دارد.« هاشمی از آماده سازی ۱۵ فضای کاری در 
شهرک صنعتی استان برای واگذاری به شرکت های 
دانش بنیان خبر داد و افزود: »این واحدها در هفته 
دولت به بهره برداری می رسد.« استاندار خراسان 

جنوبی همچنین تقویت زیرساخت های ارتباطی از 
جمله توسعه فیبر نوری، بهبود کیفیت اینترنت و 
استفاده از پنل های خورشیدی را از الزامات حمایت 
از این شرکت ها دانست و گفت: »مدیریت انرژی 
و ارتباطات باید به گونه ای باشد که دغدغه فعالان 

فناور به حداقل برسد.«

اهمیت توسعه فناوری های نوین
در همین حال، »سیدعلیرضا ذوالفقاری«، رئیس 
پارک علم و فناوری خراسان جنوبی نیز با بیان 
اینکه پارک علم و فناوری در ارزیابی  ملی رتبه ۱۵ را در 
میان ۳۱ استان دارد، گفت: »با وجود دارا بودن تمام 
شرایط، به  دلیل نبود زیرساخت های کافی، همچنان 
در سطح سه قرار داریم که این مسأله موجب کاهش 
بودجه و محدودیت های چارت سازمانی می شود.« 
وی افزود: »همه امکانات برای ارتقای سطح پارک 
فراهم است اما برای عبور از چالش های موجود، 
نیازمند همکاری جدی تر دستگاه های اجرایی 
هستیم.« رئیس پارک علم و فناوری خراسان جنوبی 
با تأکید بر اهمیت توسعه فناوری های نوین بویژه در 
حوزه هوش مصنوعی، اظهار کرد: »اگر سهم و نقش 
دستگاه های اجرایی در توسعه فناوری به صورت 
عملیاتی مشخص نشود، فاصله استان با تحولات 
جهانی بیشتر خواهد شد.« وی تأکید کرد: »این حوزه 
توقف پذیر نیست و لحظه ای غفلت به معنای عقب  

ماندن از مسیر توسعه استان است.«

»خراسان جنوبی«؛ پیشتاز توسعه اقتصاد دانش بنیان

شده را به شرکت های فعال در صنایع 
بهداشتی و مواد شوینده بدهیم. البته 
قرار شده بعد از تصفیه این میزان آب 
در فاز دوم سهمیه صنایعی که اقدام 
به تصفیه کرده اند را افزایش  دهیم.«
نماینده دولت در قزوین با اشاره به 
کاهش جدی آب سفره های زیرزمینی 
در استان افزود: »در حال حاضر 
عمق چاه های ما به ۲۰۰ متر رسیده و 
چاره ای جز جبران کمبود آب صنایع 
از ظرفیت پساب نداریم از این رو 
لازم است شهرک های صنعتی و اداره 
صنایع و معادن استان دراین زمینه 

همکاری لازم را داشته باشند.«

 صنایع آب بر محدود می شوند
 وی با بیان اینکه بازنگری و اصلاح 
مصرف آب از برنامه های اصلی استان 
است، اظهار کرد: »از آنجایی که 
صنایع همچنان از روش های قدیمی 
تأمین آب استفاده کرده و به روز 
نشده اند می توان گفت بسیاری 
از صنایع استان آب بر هستند. در 
نظر داشته باشید قزوین استانی 
صنعتی بوده و معیشت بسیاری از 
خانواده به ادامه حیات صنایع گره 
خورده است از این رو باتوجه به 
الگوی توسعه صنعتی جدیدی که 
در آمایش سرزمینی استان آمده 
در نظر داریم صنایع را محدود 
کرده و تنها مجوز سرمایه گذاری را 
به صنایعی که کمترین مشکلات 
را  بالا  بهره وری  و  زیست محیطی 
در استان دارند، بدهیم.« نوذری 
رویکرد دولت چهاردهم را حمایت 
تمام قد از صنایع عنوان کرد و افزود: 
»با تمام مشکلات موجود، صنعت 
استان فعال و پویا است اما همه 
باید تلاش کنیم تا بهترین بهره 
را از منابع موجود آب که همان 
پساب ها هستند ببریم. در نظر 
داشته باشید که در صورت ادامه 
روند فعلی نمی  توانیم صنایع را 
توسعه بدهیم اما استفاده از پساب 
استاندارد، در صنعت و فضای سبز 
شهری این معضل را تا حد زیادی 

برطرف می کند.«

پساب های فاضلاب قابل واگذاری 
به صنایع هستند

»داراب بیرنوندی«، مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب استان قزوین نیز در 

این زمینه درگفت و گو با »ایران« 
اظهار کرد: »در حال حاضر سالانه31 
میلیون مترمکعب پساب فاضلاب 
در استان تولید می شود که بیش 
از ۲۶ میلیون مترمکعب پساب قابل 
واگذاری بوده و صنایع می توانند 
با بازچرخانی دوباره از آن استفاده 

» . کنند
بیرنوندی در ادامه با اشاره به شرایط 
تغییر اقلیمی استان افزود: »در 
سال های اخیر این تغییرات سبب 
ایجاد تنش آبی مستمر شده است 
و در حال حاضر صاحبان صنایع باید 
بدانند حفظ توسعه صنعتی استان 
تنها با استفاده از پساب های قابل 

بازیافت ممکن است.«
وی تصریح کرد: »استاندار نیز بارها 
بر این موضوع تأکید کرده و اعلام 
شده صنایعی که به سمت استفاده 
از پساب ها بروند مورد حمایت قرار 
می گیرند. در حال حاضر روش ها و 
دستورالعمل های مربوط به استفاده 
از پساب تهیه و در اختیار شرکت ها، 
و  کارخانه ها و واحدهای صنعتی 
نیروگاه در نوبت دریافت پساب 
قرار گرفته است. شرکت ها توجه 
داشته باشند از آنجایی که در مراحل 
ابتدایی طرح هستیم در حال حاضر 
قیمت این آب بسیار مقرون به صرفه 

است.«
 بیرنوندی از ساخت 10 تصفیه خانه 
فاضلاب فعال در سطح استان خبر 
داد و گفت: »در حال حاضر تعدادی از 
این تصفیه خانه در مدار بهره برداری 
قرار دارند و بقیه نیز در حال پیگیری 
هستند. البته لازم است با ارائه 
مشوق ها زمینه ورود سرمایه گذاران 
بخش خصوصی را در این بخش 

فراهم کنیم.«

استفاده از پساب های صنعتی به 
صنایع ابلاغ شده

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
قزوین با اشاره به رایزنی انجام شده 
با شرکت شهرک های صنعتی افزود: 
»استفاده از پساب های صنعتی به 
عنوان یک تکلیف قانونی بنا بر ماده 
۳۹ قانون برنامه هفتم به صنایع 
ابلاغ شده و طبق رایزنی های انجام 
شده در این حوزه در حال حاضر 
تعدادی از شهرستان های ما از جمله 
یکی از واحد های تولید مواد شوینده 

در تاکستان اجرای این طرح را آغاز 
کرده اند.«

وی ادامه داد: »بر اساس قانون 
واگذاری این آب ها بر اساس مزایده 
عمومی در سامانه انجام می شود و 
تمام صنایع می توانند از آن بهره مند 
شوند. ما تلاش کرده ایم قیمت 
پایه این آب ها را منصفانه در نظر 
بگیریم که هم بازار کشش استفاده 
از آن را داشته باشند و هم مشوقی 
برای صنایع باشد. البته در حال 
حاضر این قیمت دراستان نسبت 
به متوسط کشوری پایین بوده و این 
خود بهترین مشوق برای صنایع 

» . ست ا

یک سوم نیاز آبی صنایع استان 
از پساب تأمین می شود

 این مقام مسئول خاطرنشان کرد: 
برای کل صنعت  نیاز  مورد  »آب 
استان رقمی بین ۶۰ تا ۷۰ میلیون 
مترمکعب است و ما ۲۱ میلیون متر 
مکعب ظرفیت استفاده از پساب ها 
را داریم. یعنی یک سوم نیاز آبی 
صنایع استان را می توان از این بخش 

تأمین کرد.«
 بیرنوندی افزود: »در حال حاضر 
با توجه به اینکه صنایع عادت به 
استفاده از آب متعارف داشته اند 
ح  طر این  از  چندانی  استقبال 
نداشته اند اما بدون شک در آینده ای 
نزدیک تنها راه ادامه حیات صنایع 
همین بازچرخانی است. در واقع 
صنایع باید بدانند این یک تکلیف 
قانونی است و همه ناگزیر به اجرای 

آن هستند.«
وی در خصوص اینکه آیا نگرانی در 
خصوص نحوه تصفیه فاضلاب و 
استفاده مجدد از آن وجود دارد یا 
خیر؟ توضیح داد: »تمام مراحل این 
تصفیه طبق استاندارد انجام می شود 
و صنایع نباید هیچ نگرانی در این 
زمینه داشته باشند. حتی اگر از 
میزان تصفیه رضایت نداشته باشند 
یا به فرآیند تصفیه بیشتری احتیاج 
داشته باشند می توانند درخواست 
خود را اعلام کنند و با پرداخت 
هزینه آن را مجدداً تصفیه کنند. البته 
تأکید می کنم تمام مراحل بر اساس 
استاندار دهای زیست محیطی انجام 
می شود و این آب برای استفاده در 

صنعت کاملاً مناسب است.«

استاندار قزوین نیزبر آن تأکید کرد و 
به »ایران«گفت:» سالانه ۳۰ میلیون 
مترمکعب پساب در استان تولید 
می شود که می توان با بازچرخانی 
دوباره آن را وارد چرخه صنعت کرده 
و مشکل کم آبی صنایع را در استان 

مرتفع کرد.«
»محمد نوذری« در این زمینه با تأکید 
براینکه کم آبی اصلی ترین چالش 
استان است اظهار کرد:» در حال 
حاضر با توجه به کاهش 40 درصدی 
بارش ها و خشکسالی های چندین 
ساله شرایط منابع آبی بحرانی بوده 
و ناچار هستیم برای ادامه حیات 
صنایع، به سمت بازچرخانی آب و 
تأمین نیاز آنها از محل پساب های 

صنعتی برویم.«
س  سا ا بر  «  : د ا د مه  ا د ا ی  و
و  ه  شد نجام  ا ی  ی ها یز برنامه ر
ضرورت بازچرخانی آب قرار است 
طرح استفاده از پساب فاضلاب در 
2 فاز در استان اجرایی شود. بنا 
داریم در فاز اول اجرای این طرح 
1.2 میلیون مترمکعب پساب تولید 
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‌با‌توجه‌به‌اینکه‌مجدداً‌بحث‌
الحاق‌به‌‌‌FATFبالا‌گرفته‌و‌ایران‌
برای‌مذاکره‌دعوت‌شده،‌پرداختن‌
مجدد‌به‌اهمیت‌خروج‌ایران‌از‌

لیست‌سیاه‌گروه‌اقدام‌مالی‌به‌نظر‌
ضروری‌می‌رسد.‌اما‌می‌خواهم‌کمی‌
‌‌FATFبه‌عقب‌برگردم.‌به‌اینکه‌چرا‌
به‌وجود‌آمد‌و‌چرا‌کشورها‌به‌آن‌

ملحق‌شدند؟
برای آنکه اهمیت عضویت در FATF را 
بتوانیم توضیح دهیم، لازم است که این 
سازمان را به درستی بشناسیم. اولین 
موضوعی که می خواهم در خصوص آن 
 FATF  صحبت کنم این است که چرا
به وجود آمد. کشورهای صنعتی با 
توجه به حجم پولشویی در دهه ۱۹۸۰ و 
افزایش جرائم سازمان یافته و بی ثباتی 
مالی بین المللی که ممکن بود به 
وجود آورد و همچنین به خاطر حفظ 
نظام مالی کشورها تصمیم گرفتند که 
یک سازمان بین دولتی برای مبارزه با 
پولشویی به وجود آورند و در نتیجه گروه 
7 کشور صنعتی یا G7  این سازمان را در 
۱۹۸۹ به وجود آورد و در پاریس مستقر 
کرد. تحول در FATFمرحله به مرحله 
صورت گرفت. اولین مرحله تأسیس 
و تمرکز بر پولشویی بود که در این 
مرحله ۴۰ توصیه در ۱۹۹۰ صادر شد؛ 
مرحله دوم در دهه ۱۹۹۰ صورت گرفت 
که مبارزه با پولشویی به همه جرائم 
سنگین گسترش پیدا کرد و در ۱۹۹۶ 
رسماً دامنه پولشویی از مواد مخدر به 
همه جرائم جدی گسترش یافت، مثل 
قاچاق انسان، قاچاق ساح، قاچاق و 
کاهبرداری مالی و.... مرحله سوم پس 
از ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ صورت گرفت که اضافه 
شدن مقابله با تأمین مالی تروریسم 
)cft( بود که با انتشار ۹ توصیه ویژه 
برای شناسایی و مسدود کردن منابع 
مالی تروریستی، نظارت بر سیستم 
بانکی بین المللی و تراکنش های مرزی 
به اجرا درآمد. مرحله چهارم در دهه 
۲۰۱۰ بود که تمرکز بر مقابله با اشاعه 
ساح های کشتار جمعی در دستور کار 
FATFقرار گرفت و آن را به الزامات خود 

اضافه کرد. توصیه هفت FATF کشورها را 
ملزم می کند تحریم های مالی هدفمند 
را در راستای قطعنامه های شورای امنیت 
سازمان ملل که به اشاعه ساح های 
هسته ای، شیمیایی و بیولوژیک مربوط 
می شود، اجرا کنند. این توصیه بعد 
از قطعنامه ۱7۱۸ کره شمالی   اهمیت 
ویژه ای پیدا کرد؛ چون FATFاز کشورها 
می خواهد که تحریم های مالی مرتبط 
با این قطعنامه ها را به طور کامل در 
قوانین ملی خود بگنجانند. مرحله 
پنجم که مطابق با شرایط امروز اقتصاد 
دنیاست، رویکرد ریسک محور و توجه به 
فناوری های نوین در اقتصاد امروز است 
که باید FATFمنابع و اقدامات خود را 
در حوزه هایی متمرکز کند که از بابت 
موارد فوق مورد تهدید قرار می گیرد. 
گسترش مقررات برای ارزهای مجازی و 
رمز ارزها در شبکه جهانی FATFرا بیش 
از ۲۰۰ کشور و حوزه قضایی به مورد اجرا 

گذاشته اند. 

پس‌با‌توجه‌به‌آنچه‌شما‌گفتید،‌این‌
قرارداد‌برای‌ارتباطات‌بین‌المللی‌
‌اهمیت‌دارد.‌ در‌حوزه‌مالی‌بسیار
بعضی‌به‌رابطه‌‌‌FATFو‌سوئیفت‌
اشاره‌دارند‌و‌عنوان‌می‌کنند‌که‌

این‌دو‌با‌هم‌ارتباط‌تنگاتنگی‌دارند‌
‌،FATFالحاق‌به‌‌ و‌گشایش‌در
بازگشایی‌سوئیفت‌را‌تسهیل‌

‌این‌خصوص‌ می‌کند.‌نظر‌شما‌در
چیست؟

این دو سازمان رابطه  بین  ببینید 
مستقیم سازمانی وجود ندارد، ولی در 
عمل رابطه ای مهم اینها را به هم پیوند 
داده است. FATF استانداردها و ضوابط 
مبارزه با پولشویی، مبارزه با تأمین 
مالی تروریسم و تأمین مالی ساح های 
کشتار جمعی را تدوین می کند و در 
حالی که سوئیفت یک شبکه پیام رسان 
مالی بین بانکی بین المللی است که 
تراکنش ها و نقل و انتقالات بین بانک ها 
را ایمن و استاندارد انجام می دهد. دقت 
داشته باشید که سوئیفت خودش پول 
دستور  و  پیام ها  نمی کند؛  جابه جا 
پرداخت بین بانک ها را منتقل می کند. 
برای اتصال به سوئیفت، بانک ها باید 
در چهارچوب قوانین بین المللی ضد 
پولشویی و ضد تأمین مالی تروریسم 
عمل کنند، که نقطه اتصال FATF و 
سوئیفت همین گزاره است. سوئیفت 
و  بین المللی  رات  مقر فشار  تحت 
نهادهای ناظر ملزم است به بانک ها 
یا کشوری سرویس دهد که با الزامات 
مالی  تأمین  با  و مقابله  پولشویی 
تروریسم هماهنگ باشند و می دانیم 
که مرجع استاندارد مبارزه با پولشویی، 
مبارزه با تأمین مالی تروریسم و مبارزه 
با تأمین مالی اشاعه ساح های کشتار 
FATFاست. بنابراین مشخص  جمعی 
می شود که چگونه دو سازمان به هم 

عماً پیوند خورده اند.

سؤال‌دیگری‌که‌در‌خصوص‌
الحاق‌به‌‌‌FATFمطرح‌می‌شود،‌
رابطه‌‌باقی‌ماندن‌ایران‌در‌لیست‌

سیاه‌با‌تحریم‌هاست.‌همان‌طور‌
که‌می‌دانید‌موضوع‌تحریم‌

محدودیت‌های‌زیادی‌را‌برای‌ایران‌به‌
دنبال‌داشته‌و‌مراودات‌بین‌المللی‌
را‌با‌چالش‌های‌زیادی‌روبه‌رو‌کرده‌
است.‌افکار‌عمومی‌می‌خواهد‌
بداند‌که‌اگر‌ایران‌از‌لیست‌سیاه‌

‌‌FATFخارج‌شود،‌تکلیف‌تحریم‌ها‌

‌کاهش‌ چه‌می‌شود؟‌اصلاً‌تأثیری‌در
تحریم‌ها‌دارد‌یا‌نه؟

اگر بخواهیم به صورت قانونمند به این 
سؤال پاسخ دهیم، باید بگویم رابطه 
 FATF مستقیم حقوقی بین تحریم ها و
وجود ندارد. اما بیایید از یک زاویه دیگر 
هم به این موضوع نگاه کنیم. بین 
این دو یعنی تحریم و FATF یک پیوند 
عملی و تقویتی وجود دارد. وقتی ایران 
FATF  قرار می گیرد،  در لیست سیاه 
این هشدار را به جهان می دهد که 
 FATF بانک های ما و کشور ما مقررات
را نپذیرفته اند، در حالیکه تحریم ها 
راه های قانونی مالی در محدوده تحریم 
را مسدود می کند. عده ای هم ممکن 
است این محدودیت ها را اجرا نکنند. 
ولی در لیست سیاه FATF بودن تمام 
مؤسسات مالی و بانک ها را از مبادله با 
آن کشور محروم می کند. بنابراین نبودن 
در لیست FATF فقط به حیطه تحریم 
محدود نیست و در اینجاست که این دو 
می توانند همدیگر را تقویت کنند و تأکید 
می کنم که اگر تحریم ها برداشته شوند، 
ولی عضویت در FATF به نتیجه نرسد، 

قطعاً مؤسسات مالی جهان با ما کار 
نخواهند کرد. در حالیکه اگر به عضویت 
عادی fatf  درآییم بهانه ای برای تحریم 
هسته ای و موشکی آمریکا باقی نمی ماند.

‌‌در‌مورد‌کنوانسیون‌پالرمو‌
‌و‌سی‌اف‌تی‌هم‌توضیح‌می‌دهید
که‌دقیقاً‌چه‌کارکردی‌دارند؟

کنوانسیون پالرمو سازمان ملل متحد 
برای مقابله با جرایم سازمان یافته 
سند  است.  شده  تشکیل  فراملی 
مهمی است که در سال ۲۰۰۰ در شهر 
پالرموی ایتالیا تصویب شد و هدف 
کنوانسیون ایجاد چهارچوب همکاری 
بین کشورها برای مقابله با جرائمی است 
که به صورت سازمان یافته و فراملی 
انجام می شوند؛ مانند قاچاق انسان، 
پولشویی، قاچاق ساح و تروریسم. 
این کنوانسیون الزاماتی مانند همکاری 
قضایی، استرداد مجرمان، جرم انگاری 
فعالیت های تبهکارانه و اصاح قوانین 
داخلی برای هماهنگ سازی بین المللی را 
در بر می گیرد. تاکنون ۱۸۰ کشور از جمله 
اخیراً ایران به این کنوانسیون ملحق 
FATF همکاری بین المللی  شده اند و 
در حوزه کنوانسیون پالرمو را به عهده 
دارد. نکته بعدی کنوانسیون سی اف 
تی )CFT( است برای مقابله با تأمین 
مالی تروریسم.  سی اف تی یک قرارداد 
بین المللی است که توسط سازمان 
ملل متحد در سال ۱۹۹۹ به تصویب 
رسید. هدف اصلی کنوانسیون مقابله با 

تأمین منابع مالی تروریسم است. این 
کنوانسیون مقابله با اشاعه ساح های 
کشتار جمعی را نیز مدیریت می کند. 
ایران برای پیوستن به  FATF باید این 
CFT  بخشی  کنوانسیون را تصویب کند. 
از استانداردهای بین المللی است که 
با همکاری FATF و کنوانسیون پالرمو به 
بهبود شفافیت مالی و مقابله با جرایم 
مالی کمک می کند. توجه داشته باشیم 
که کنوانسیون پالرمو به مقابله با جرایم 
 CFTمی پردازد، در حالی که کنوانسیون
تأمین مالی این فعالیت ها را زیر نظر 
دارد. در اینجا لازم است به تأمین مالی 
ساح های کشتار جمعی هم اشاره کنیم 
FATF که از سال ۲۰۱۲ به فعالیت های
اضافه شد. توصیه ها و استانداردهای 
FATF  شناسایی، پیشگیری و مقابله 

با تأمین مالی فعالیت های مرتبط با 
تولید و توسعه ساح های کشتار جمعی 

ح می کند.  را مطر

‌این‌روزها‌ یکی‌از‌سؤالات‌پرتکرار
در‌مورد‌تجارت‌خارجی‌است‌که‌با‌
الحاق‌به‌‌‌FATFچه‌آینده‌ای‌پیش‌
رو‌دارد؟‌آیا‌می‌تواند‌مراودات‌تجاری‌
ما‌را‌بیشتر‌کند‌و‌تسهیل‌تجارت‌را‌به‌

دنبال‌داشته‌‌باشد؟
بله می تواند و توضیح می دهم که 
چرا می تواند تجارت را تسهیل کند. 
ببینید تجارت خارجی ایران تحت لوای 
تحریم ها و نبود عضویت در FATF عموماً 
به صورت غیر رسمی صورت می گیرد. 

بنابراین در کشور ما تجارت عماً به 
صورت قاچاق یا شبه قاچاق انجام 
می شود و هزینه گسترده ای را برای ایران 
بوجود آورده است، چه از نظر مالی و 
چه از نظر حقوقی. چرا که ما مقررات 
زدن  دور  می زنیم.  دور  را  بین المللی 
تحریم ها بدآموزی گسترده در کشور 
دارد؛ یعنی از دانش آموز و کارمند و تاجر 
و صنعتگر و مدیر همه یاد می گیرند 
که مقررات را می شود به راحتی دور زد 
و نگران پیامدهایش نبود. عاوه بر آن 
هزینه مستقیم تحریم ها بسیار گزاف 
است که اکثراً با آنها آشنا هستیم. 
چاره آن است که با تحریم کنندگان 
به توافق برسیم و کشور را از این ظلم 
رهایی بخشیم. اگر از لیست سیاه 

FATF  خارج شویم طبیعی است، بدین 

معناست که باید توصیه ها و مقررات 
آن را رعایت کنیم و اگر اینچنین شود 
یعنی بهانه اصلی از آمریکا برای اعمال 
برخی از تحریم های ظالمانه علیه 
ایران گرفته می شود؛ آن هم بر اساس 
پذیرش کنوانسیونCFT زیرا عضویت 
در FATFتعهد ما به مقابله با تأمین 
مالی تروریسم و تأمین مالی اشاعه 
ساح های کشتار جمعی را تضمین کرده 
 است و بهانه برای تحریم عماً از بین 

می رود.

پس‌به‌اعتقاد‌شما‌مذاکره‌برای‌
‌FATFخروج‌از‌لیست‌سیاه‌

همانقدر‌مهم‌است‌که‌مذاکره‌برای‌
لغو‌تحریم‌ها؟

بله؛ مذاکره برای خروج از لیست 
سیاه گروه اقدام مالی و مذاکره برای 
رفع تحریم ها بشدت به همدیگر 
وابسته هستند و بنابراین گروهی که 
می خواهند مذاکره کنند و به میز 
مذاکره با گروه اقدام مالی بروند 
باید اختیارات خاصی داشته باشند تا 
بتوانند برای بده بستان هایی که در 
آنجا مطرح می شود، تصمیم بگیرند. 
این مذاکرات نمی تواند به صورت 
غیر مستقیم صورت گیرد. بنابراین 
برای مذاکره می روند  که  کسانی 
ضروری است که زبان انگلیسی فنی 
 ،FATF و سلیس را بدانند و به مقررات
تحریم ها و مقررات داخلی کشور تسلط 

کافی داشته باشند.

آقای‌دکتر‌حالا‌که‌ایران‌به‌میز‌
مذاکره‌با‌‌FATFدعوت‌شده،‌
می‌توان‌این‌اتفاق‌را‌نشانه‌ای‌

مثبت‌برای‌تغییر‌رویکرد‌نسبت‌به‌
ایران‌دانست؟

مطمئناً این خبر خوبی برای اقتصاد 
ایران است. به اعتقاد من نشانه های 
این دعوت مثبت است. همان طور 
بی ها  غر بیشتر   ، نید ا می د که 
استانداردهای گروه اقدام مالی را قبول 
می کنند و در خصوص حضور یا عدم 
حضور یک کشور هم آنها هستند که 
بر اساس آنچه قواعد و قانون است، 
تصمیم می گیرند. اگر بخواهیم از این 
زاویه به قضیه دعوت از ایران نگاه 
کنیم، می توان آن را چراغ سبزی از 
طرف اروپا دانست که می خواهند 
ایران را به فضای مالی جهان برگردانند 
و مذاکرات سیاسی را هم احتمالاً با 
رویکرد مثبت دنبال کنند. به عبارتی، 

غرب دریچه ها را باز کرده است.

فکر‌می‌کنید‌در‌حال‌حاضر‌ایران‌و‌
مقامات‌ایرانی‌تمایلی‌به‌خروج‌از‌

لیست‌سیاه‌‌‌FATFدارند؟
فکر می کنم این تمایل وجود دارد. 
چراکه لوایح FATF هم به نوعی تصویب 
شده است. سیاستمداران باید بدانند 
که نتیجه مثبت این مذاکره هم 
می تواند آثار سیاسی مثبتی داشته 
باشد و هم می تواند اقتصاد را به سمت 
ورود به زنجیره های تولید جهانی پیش 
ببرد. تأکید می کنم که FATF  شاهرگ 
فعالیت اقتصادی بانکی در دنیاست 
که اگر درست عمل کند نه تنها فساد 
در شبکه بانکی از بین می رود، بلکه 
هزینه های مبادله کاهش یافته و آنچه 
قباً قاچاق محسوب می شده را به 

مسیر رسمی می برد.

‌کارشناسان‌هم‌عنوان‌ بعضی‌از
می‌کنند‌که‌مذاکره‌با‌‌FATFدر‌
کوتاه‌مدت‌تأثیری‌برای‌ایران‌
ندارد.‌آیا‌واقعاً‌همینطور‌است؟

ببینید در کشور ما انتظارات نقش 
پررنگی دارد. تصور کنید هنوز هیچ 
گشایشی در زمینه FATF  اتفاق نیفتاده؛ 
ولی با یک خبر مثبت، بازار سرمایه در 
همان روز واکنش نشان داد. پس تأثیر 
روانی اخبار مثبت انکارناپذیر است. 
اما در میان مدت، به تدریج ما وارد 
همکاری با بانک های خارجی خواهیم 
شد. باید توجه داشته باشید که اعتبار 
را باید ساخت. مثل قدیم که بازاری ها 
اعتبار را با سال ها تاش می ساختند، 
در جهان هم برای جلب اعتماد و 
اعتبار باید زمان گذاشت. اما در بلند 
مدت، تأثیر الحاق به این قرارداد 
مهم تر خواهد شد. چراکه با کاهش 
ریسک همکاری با ایران، سرمایه گذاران 
خارجی تمایل به حضور در اقتصاد ما ر 

ا خواهند داشت.

و‌حرف‌آخر؟
به عنوان جمع بندی این صحبت ها 
باید بگویم که دعوت به میز مذاکره 
بسیار مثبت است و باید از این فرصت 
استفاده کنیم. از سوی دیگر در این 
شرایط مطبوعات نقش مهمی بر عهده 
دارند که از مزایای این مذاکره به همه 
جامعه اطاع رسانی کنند. همه جامعه 
و تصمیم گیران باید بدانند که خراب 
کردن آسان است و ساختن سخت. 
ولی هیچ وقت دیر نیست. شاید 
مذاکره با FATF زمان بر باشد و زحمت 
داشته باشد، اما به هر حال نمی توان 

تأثیر آن بر اقتصاد را انکار کرد.

 FATF  دعوت 
چراغ سبز اروپا به ایران است

»دکتر‌محمدمهدی‌بهکیش«‌در‌گفت‌و‌گوی‌اختصاصی‌با‌»ایران«:

بین‌تحریم‌و‌لیست‌سیاه‌‌FATFیک‌پیوند‌عملی‌و‌تقویتی‌وجود‌دارد

‌۶‌ »گروه‌ویژه‌اقدام‌مالی‌موسوم‌‌به‌‌FATFبعد‌از
‌ایران‌برای‌مذاکره‌حضوری‌دعوت‌رسمی‌ سال،‌از
به‌عمل‌آورد«؛‌خبر،‌شیرین‌است.‌البته‌برای‌آنها‌
که‌به‌دنبال‌شفافیت‌هستند‌و‌کاهش‌هزینه‌های‌

تبادلات‌تجاری‌را‌می‌خواهند.‌اما‌عده‌ای‌هم‌ممکن‌
‌احتمال‌پیوستن‌ایران‌به‌‌‌FATFخرسند‌ است‌از
نباشند‌و‌حتی‌به‌این‌خبر،‌واکنش‌منفی‌نشان‌
دهند.‌به‌هر‌روی،‌آنچه‌مشخص‌است،‌دعوت‌برای‌
‌این‌خصوص‌می‌تواند‌یک‌ مذاکرات‌حضوری‌در
‌پیش‌است.‌»ایران«‌در‌ ‌آنچه‌در نشانه‌مثبت‌باشد‌از
گفت‌و‌گو‌با‌دکتر‌محمدمهدی‌بهکیش،‌اقتصاددانی‌
‌اتاق‌مشترک‌ایران‌و‌ایتالیا‌را‌نیز‌ ‌در که‌سابقه‌حضور
‌کارنامه‌کاری‌خود‌دارد؛‌در‌خصوص‌پیام‌های‌این‌ در
دعوت‌و‌تأثیر‌آن‌بر‌اقتصاد‌ایران‌پرسیده‌و‌ایشان‌
‌پیوستن‌به‌گروه‌ویژه‌اقدام‌مالی‌را‌در‌ نیز‌آثار

کوتاه‌مدت،‌میان‌مدت‌و‌بلند‌مدت‌تشریح‌کرده‌
‌است.‌بهکیش‌بر‌این‌موضوع‌تأکید‌دارد‌که‌حتماً‌
‌این‌ ‌است.‌از ‌کار ‌‌FATFبده-بستان‌هایی‌در ‌مذاکره‌ در
‌اختیارات‌کافی‌برای‌ رو‌گروه‌مذاکره‌کننده‌باید‌از
‌باشد‌و‌بتواند‌مذاکره‌را‌به‌ تصمیم‌گیری‌برخوردار
‌غیر‌اینصورت‌این‌مذاکرات‌نیز‌ سرانجام‌برساند.‌در
مانند‌سایر‌مذاکرات‌بی‌نتیجه‌خواهد‌بود‌یا‌حداقل‌
سال‌های‌زیادی‌طول‌خواهد‌کشید.‌تشریح‌دلایل‌
‌دیگر‌موضوعاتی‌ ایجاد‌‌‌FATFو‌تأثیر‌آن‌بر‌تحریم‌ها‌از
‌زبان‌‌‌بهکیش‌ ‌گفت‌و‌گوی‌پیش‌رو‌از ‌است‌که‌در

خواهید‌خواند.

بمانجان‌ندیمی
گروه اقتصادی

گفت‌وگو

برش

‌افراد‌با‌مذاکره‌با‌‌‌FATFمخالفت‌می‌کنند؟ چرا‌همچنان‌برخی‌از
مشخصاً زمانی که محدودیت هایی در هر فضایی ایجاد می شود، افراد به دنبال راه های میانبر هستند تا چرخه 
 FATF از کار نیفتد. بازار مالی هم از این قاعده مستثنی نبوده. در این سال ها قرار گرفتن ایران در لیست سیاه
 موجب ایجاد بازارهای غیررسمی شده است که سال هاست فعال هستند. از سوی دیگر هزینه تجارت نیز به 

واسطه نبود ارتباطات مالی بالا می رود و آنکه در این میان سود می برد، کسی است که در شبکه غیر رسمی 
فعالیت می کند. مشخص است که چنانچه ایران از لیست سیاه خارج شود، منافع عده ای تحت تأثیر 

قرار می گیرد و نمی توانند مانند گذشته در بازارهای غیررسمی جولان بدهند. این گروه قطعاً در مسیر 
مذاکره سنگ اندازی می کنند و جو سازی هایی علیه FATF  به راه خواهد افتاد. البته برخی هم از روی 

خیرخواهی ممکن است انتقاداتی بکنند که به نظر من باید راهشان را جدا کنند از آن گروه.
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جنگ تحمیلی 
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توده وار، 
نظریه جامعه 
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دیگر قادر به 
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ما نیستند 
و هیچ کدام 
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اجتماعی که 
به جنگ داده 
شد را تحلیل 

کنند
در زمانه ای بسر می بریم که مدام برای مسائل مختلف جامعه راهکار طلب می شود؛ چون فرض براین است وضعیت را به درستی شناخته ایم و 
حالا نوبت ارائه راه حل  است. درحالی که ما هنوز به شناخت درست وضعیت نرسیده ایم. یکی از علل این عدم شناخت، »اینستاگرامی و توئیتری 
شدن اندیشه« است که با تکه تکه کردن گفتارها، مجمع الجزایر جهل می آفرینند که می تواند ما را در وضعیت »توهم فهم وضعیت« فرو برد و 
تولد »گفتار عمیق« را ناممکن کند. در این گفتار، دکتر آرش حیدری این وضعیت و پیامدهای آن را تحلیل می کند. او معتقد است این پدیده، 
مهم ترین بحران  فضای اندیشه ای ماست که عده ای با انتشار کلیپ های بریده بریده  شده از گفتارهای انتقادی در فضای مجازی با کمک هجمه 
کامنت نویس ها و فیگورهای علمی فکر می کنند گفتار عالمانه خلق کرده  اند. در حالی که این قلمرو پر سر و صدایان، همان مسیر تولد رمال 
و کف بین است؛ کسانی که بدون جریان شناسی و شناخت فرآیندها مدعی اند که برای مسائل مختلف، راه حل دارند. مکتوب حاضر، متن 
ویرایش و تلخیص شده »ایران« از سخنرانی اوست که در همایش »انواع مواجهه با جنگ« در محل انجمن جامعه شناسی ایران ارائه شده است.

هذیان گویی های عالمانه در فضای مجازی
نقدی بر »توئیتری و اینستاگرامی شدن اندیشه«

دی
حم

مه ا
صو

مع
س: 

عک

ـــرش بـ

فراتر از »بحران گفتمانی«؛ فرو رفته در »سکوت گفتمانی«
وقتی تاریخ از علوم انسانی زدوده می شود و اندیشه درون ماندگار از علوم انسانی 
رخت برمی بندد و تربیت شدگان علوم انسانی به تکنیسین هایی در حوزه اقتصاد 
و جامعه شناسی و روانشناسی و مدیریت بدل می شوند اینجاست که »بحران 
گفتمانی« خود را نشان می دهد. این بحثی فلسفی و مهم است که فراتر از 
احکام تعیینی، هر جزئی را ذیل یک کل از پیش موجود باید دید و ارزیابی کرد 
تا بتوان درباره آن به »حکم تأملی« رسید و فردیت تاریخی پدیده ها را با مراجعه 
به لحظه های تاریخی درون ماندگارشان فهم پذیر کرد و این تنها با »ریاضت 
پژوهشگرانه« ممکن می شود. اما امروزه با توئیتری و اینستاگرامی شدن علم و 
افول حیات دانشگاهی، وضعیت امروز ما دچار نوعی »سکوت گفتمانی« شده 

. ست ا

  در دوره ای بسر می بریم که گفتمان های 
شبه عالمانه بسیار متکثر شده و نمودی از 
افول حیات دانشگاهی و نظام اندیشه ای 
است. البته هستند هنوز عالمان بزرگ و 
ارزشمندی که کار علمی عمیق انجام می دهند 
اما متأسفانه جریان غالب فکری، مسیر 
روشنی را پیش نگرفته است و بخش عمده ای 
از این وضعیت به »توئیتری و اینستاگرامی 

شدن اندیشه« برمی گردد.
جامعه در »وضعیت پیشاگفتمانی« به حیات 
خود ادامه می دهد و مکانیسم های بقا و 
همبستگی اجتماعی را پیش می برد، اما این 
مکانیسم ها در گفتار علمی رایج جایگاهی 
ندارند، زیرا قلمرویی که باید آنها را به گفتار 
درآورند یعنی »سیاست«، »هنر« و »علم« 
نتوانسته اند ارتباط ارگانیک با این وضعیت 
برقرار کنند و گفتارشان به »هذیان « بدل 
شده است. به عنوان مثال در جنگ تحمیلی 
اخیر ما از همین نحله »سفیدشویی استعمار« 

را شاهد بودیم.
 

سفیدشویی استعمار
درست در لحظاتی که مردم زیر بمب و موشک 
بودند، گروهی به خیال خود می خواستند 
»ایران را دوباره بزرگ کنند!« این جریان که 
خود را اپوزیسیون می نامیدند، با اسطوره سازی 
از دوران پس از جنگ در کشورهایی مانند 
ژاپن و آلمان و ویتنام و با نادیده گرفتن 
انسانی  واقعیت های سخت و هزینه های 
آنها، سعی در سفیدشویی استعمار داشتند. 
اما هیچ  کدام شان به ما نگفتند که در ژاپن 
و آلمان تا 5 سال بعد از جنگ، غذا و نان 
جیره بندی بود. هیچ کس برای ما از صدها 
هزار نفری که در جنگ و قحطی ژاپن کشته 
شدند، چیزی نگفت. هیچ کس نگفت که 
میزان بمبی که بر ویتنام ریخته شد بیش از 
جنگ جهانی دوم بود! یا نگفتند که سال ها 
بعد از پایان جنگ آمریکا با عراق و حذف 
صدام، هنوز تحریم های آمریکا علیه عراق 
پابرجاست. استعمار چنین پدیده ای است. 
استعمار، تاریخ خود را می نویسد و می گوید 
قاره آمریکا را کشف کردیم؛ گویی آنجا انسانی 
نبود. در حالی که آنان بومیان را کشتند و از 
جنایات سیستماتیک شان فیلم ساختند و در 
ژانرهای مختلف در جهان توزیع کردند. اکنون 
هم زوال مفاهیمی چون »حقوق بشر« و »نظم 
بین الملل« و... را در صحنه غزه رقم زده اند.

 
تئوریزه کردن استعمار

جریان استعمارزده داخلی و خارجی، با رمال ها 
و کف بین های شبه علمی که در فضای مجازی 
دارند این استعمار را توجیه و تئوریزه می کنند 

و عجیب اینکه حتی از آنان می شنویم هند 
زمانی توسعه یافت که مستعمره شد!

ادبیات  و  نظری  نظامات  در  متأسفانه   
به  افرادی که  کم نیستند  علوم انسانی 
وقیح ترین شکل، استعمار را صورت بندی های 
نظری می کنند و به سفیدشویی استعمار 
می پردازند. از این روست که معتقدم »امروز 
استعمارزدگی بحرانی بزرگ در جامعه ماست« 
در حالی که ما ساختاری که تحویل گرفتیم 
ضداستعماری  مبارزات  200 سال  حاصل 
جنبش های دموکراسی خواه در ایران است اما 
اکنون صدایی اقلیت از درون و برون جامعه 
مدافع استعمار شده است و این حیرت آور 
است. این وضعیت محصول اتفاقی است 
که من اسمش را »بومی سازی استراتژی های 

استعماری« می گذارم.
 

راه مقابله با استعمار؛ بازگشت و مذاکره 
با جامعه

استعمار چهار استراتژی دارد؛ »تفرقه انگیزی«، 
و   » می سلطه نظا «  ، » هنگی فر ل  کنتر «
»بهره کشی اقتصادی« که باید هوشیار بود 
مبادا ذیل نام »سیاست ورزی« به درونی سازی 
استراتژی های استعماری مرتکب شویم. به 
عنوان مثال استراتژی  فرهنگی که به حیات 
اجتماعی و کثرت های آن بی توجه است و 
تلاش دارد یک نوع سبک زندگی را بسازد و آن 
را به جامعه تحمیل کند یا برخی اتفاق هایی 
که در حوزه اقتصاد شاهد هستیم مثلاً در 
برهه ای میانگین رشد اقتصادی کشور به 
دشواری به عدد یک رسید اما در همان دوره 
با رشد ثروتمندان  مواجه بودیم! یا وقتی با 
توزیع سیستماتیک رانت یک طبقه سرمایه دار 
شکل می گیرد که در لحظات بحرانی ثروتش 
را به خارج از کشور منتقل می کند و پشت 
جامعه را خالی می کند. همه اینها می تواند 
نوعی بومی سازی استراتژی های استعماری 

بدون  باشد. جنبش های ضداستعماری، 
حمایت اجتماعی جلو نمی روند. مقابله با 
استعمار تنها در بازگشت و مذاکره با جامعه 
ممکن می شود؛ اما گفتمان های موجود فعلاً 
قادر نیستند این حیات اجتماعی را به گفتار 

عالمانه درآورند.
 

گفتار علمی؛ ناتوان از توضیح حیات 
اجتماعی

 در وضعیت کنونی با جنگ سایه ها مواجه 
هستیم؛ جایی که »کاریکاتورهای لیبرالیسم« 
با »اشباح مارکسیسم« درگیرند و صحنه 
منازعه جدی فاقد گفتمانی است که وضعیت 
تاریخی ایران را نمایندگی کند. جریان دیگری 
هم وجود دارد که خود را ذیل نوع خاصی از 
تفکر انتقادی تعریف می کند و با خرج کردن 
مفاهیم انتقادی به نام مبارزه با امپریالیسم، 
امکاناتی که در این مفاهیم برای مبارزه وجود 
دارد را سلب می کند. اندیشه انتقادی باید 
بتواند با بازگشت به زمین تاریخی خود، 
وضعیت را توضیح پذیر کند. اما اکنون فاقد 
گفتمانی هستیم که بتواند وضعیت تاریخی 
اینجا و اکنون ما را نمایندگی کند. در حالی که 
از دل تولد چنین گفتمانی است که می توانیم 
راه رهایی از چالش ها و مسائل مان را پیدا 
کنیم وگرنه خرج کردن مفاهیم انتقادی بدون 
داشتن چشم اندازی به جامعه ایران و تحولات 

تاریخی آن بی ثمر است.
12 روزه اخیر آشکار کرد  جنگ تحمیلی 
که گفتارهای ظاهراً عالمانه دیگر کارکرد 
ندارند؛ نظریه جامعه  توده وار، نظریه جامعه 
توتالیتر، نظریه جامعه فروپاشیده، نظریه 
جامعه استبدادزده، ژانرهای خلقیاتی؛ همه  
کلیشه هایی هستند که دیگر قادر به تولید 
گفتار عالمانه برای وضعیت امروز ما نیستند 
و هیچ کدام نتوانستند واکنش اجتماعی که 

به جنگ داده شد را تحلیل کنند.
جامعه ما دچار نوعی سکوت گفتمانی شده است

 W:افقی
 1 - از مشتقات مواد نفتی - توانایی و مهارت

2 - رغبت بانوی باردار به خوراکی ها 
- واحد بوکس - قهرمان شاهنامه که برای اثبات 

بی گناهی از آتش گذشت
3 - نشانه اختلال گوارشی - اتاق  راه آهن - نیمه گرم
4 - رقیب جری! - قورباغه درختی - سرها و اصول - 

برجستگی ته گیوه
5 - شله - شبیه آلبالو - شهر استان یزد

6 - خوش چهره و خوشگل - اشاره کردن - ضمیر غایب
7 - یار »دستک« - بستن منفذها برای جلوگیری از 

نشت آب و غیره - شبگرد
8 - مقابل »اکثریت« - یکی از عناصر شیمیایی در 

جدول تناوبی - نظریه ای در فیزیک
9 - کیسه چرمی - کرم بافنده - سقف ریخته
10 - مرطوب - یرقان - شماره نامه های اداری

11 - مورد نیاز یا حتمی - جدا کننده حق از باطل - 
همایش جهانی

12 - شادمان شدن - پاکی، بی آلایشی - نوعی شلوار - مگر
13 - غافل، بی خبر - امری  که  واضح و ثابت شده - 

جوانمرگ و نامراد
14 - به حد مطلوب نرسیده - دریای سرخ - فرشی شبیه 

پلاس
15 - ورزشکار دوبنده پوش - هَشت پا

 W:عمودی
1 - رنجی فراوان بردن برای نیل به مقصودی - سرد مطبوع

2 - کاشکی - تهیدست، ندار - آهسته
3 - رسم کننده - سخنِ کنایه آمیز - خبر شادی

4 - بنای حکومتی قدما بود - چهارچرخه - زاییدن - 
بسیاری

5 - وسیله  ذوب لحیم - علم مطالعه گذشتگان - 
غ فرنگی تخم مر

6 - مساوی عامیانه - وبا - سوء ظن
7 - کشتی جنگی - گلر سپاهان - سنگینی، هیبت

8 - کال - علف باید به دهن.... شیرین بیاد - قابل فهم
9 - پارگی جزئی فرش - پراکنده شدن - سطح و ظاهر 

ساختمان
10 - مأیوس - ظرف کباب پزی - صورت، سیما

11 - خاک مرغوب - سفید روشن - بستانکار
12 - هیولای داستانی - به وسیله - مقیم، بی حرکت - قبال
13 - همراه غذا نوش جان کنید - ترشرو و گرفته - گروه 

ویژه
14 - از پسران فریدون - دندانی در دهان - درخشندگی 

و فروزش
15 - سنگی شبیه عقیق - ستاره شناس و پیشگوی معروف

 W:افقی
 1 - زمین ساخت - فیلم مهدی 

صباغ زاده
2 - سقف ریخته - روی پاکت پستی بجوئید - پایه ها

3 - شعر - کشوری در منطقه خاورمیانه - پشت گرمی
4 - پارچه دریایی - من و شما - شب اول زمستان - محجوب

5 - جشنواره فیلم - نام پسرانه - چند اسیر
6 - جنگل درختان سوزنی برگ مناطق سردسیر - استخر 

طبیعی - صدای تمسخر
7 - تاکنون - معروفترین رشته اسکی - امر به نالیدن!

8 - جمع وصیت - امر به تاختن - فیلم داریوش فرهنگ
9 - لطیف - رود ایرانی - شمشیر تیز و برّان

10 - هواپیمای سریع السیر - موکت - ابزاری در نقاشی
11 - زنگوله - کلام ضرورت - نت اول

12 - پژمرده - ناچار - سعی - مارکی بر گوشی
13 - نژاد - از تقسیمات کشوری - نام زنانه خارجی

14 - زن همنشین - زن شوهر مرده یا طلاق گرفته - با 
پریدن آن برق می رود

15 - کتاب »کورادو آلوارو« - یکی از دوره های 
زمین شناسی

 W:عمودی
1 - دانشمند ژاپنی - توانایی

2 - طوفان همراه  برف - مدد - فرآورده  های شیری
3 - اثر سوختگی بر پوست - دوقلو - جمع دسیسه
4 - دعای زیر لب - پزشک عالیقدر ایرانی - جنس 

خشن - استوار

5 - دختر گشتاسب - سستی در کار - معاون هیتلر
6 - ضمیر متصل - حرف یونانی - نوعی ماده در پزشکی

7 - اغما - دریای اروپا - هزاردستان
8 - قاصد - سال پیش ادبی - ابتدایی

9 - نوعی ادویه - سلاح ضد تانک - خمیده
10 - بی چیزی - مهربان تر از مادر! - اشاره به ذات حق
11 - بزرگ مرد - وسیله ای برای تصویربرداری از سندی 

کاغذی - طبق تشریفات
12 - سوی دیگر - طریق کوتاه - همبستگی و یکی بودن 

- بجا آوردن عهد
13 - کافی بودن - عابد - اصلی ترین شخصیت فیلم های 

رزیدنت ایول
14 - شرکت ایرانی تولید کننده ادوات و سازه های فلزی 

- فیلمی از »جو رایت« - دهری
15 - ورزش خیس! - دو گیاه آرامبخش

 

یک جدول با دو شرح

جدول 
عادي

88
14

ره   
ما

ی ش
عاد

ل 
دو

ل ج
ح جدول 

ویژه

88
14

ره   
ما

ه ش
ويژ

ل 
دو

ل ج
ح

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8815شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

43

32

681

6849

964

3578

841

93

1

4139

3157

25

6945

29

3461

97

3659

1874

6

349

459372

56134

937586

72891

794816

164

1

425

6584

98

84

457318

24

17

8654

279

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

48
25

ره  
ما

و ش
دوک

سو
ل 

دو
ل ج

ح

 4825

1 9 7 5 6 2 4 3 8
3 2 8 1 7 4 6 9 5
6 4 5 9 8 3 7 1 2
5 8 6 2 9 1 3 4 7
9 3 1 7 4 5 2 8 6
4 7 2 8 3 6 9 5 1
7 5 9 4 2 8 1 6 3
2 1 3 6 5 9 8 7 4
8 6 4 3 1 7 5 2 9

4 5 6 8 1 2 7 3 9
9 3 1 5 6 7 4 8 2
2 7 8 4 9 3 1 5 6
8 6 9 7 3 1 2 4 5
5 1 2 6 4 8 9 7 3
3 4 7 9 2 5 6 1 8
6 9 3 1 5 4 8 2 7
7 2 4 3 8 6 5 9 1
1 8 5 2 7 9 3 6 4

7 3 8 9 4 6 2 5 1
2 6 1 5 3 7 8 9 4
5 9 4 8 1 2 7 6 3
6 7 3 1 5 8 4 2 9
4 5 9 7 2 3 6 1 8
1 8 2 4 6 9 5 3 7
9 4 5 2 8 1 3 7 6
8 1 6 3 7 5 9 4 2
3 2 7 6 9 4 1 8 5

8 5 1 2 4 9 7 6 3
7 4 9 3 1 6 5 8 2
3 6 2 8 5 7 1 9 4
6 8 7 4 3 1 9 2 5
2 9 5 7 6 8 3 4 1
4 1 3 9 2 5 6 7 8
5 3 8 6 7 4 2 1 9
9 2 6 1 8 3 4 5 7
1 7 4 5 9 2 8 3 6

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان



17 دوشنبه   27 مرداد   1404  شماره 8815
irannewspaper.ir irannewspaper

کتاب

شاه کرنش کنان می کُشد  9 جُستار زندگی نامه وار از  هرتا مولر است

بازخوانی کتاب فلاکت روزمره از هرتا مولر

جادوگر کلمات

پایداری خاموش

دوران دیکتاتوری نیکولای چائوشسکو که 
ریشارد کاپوشچینسکی )نویسنده، شاعر و 
عکاس لهستانی( از او با عنوان »دراکولای 
کمونیست« یاد می کند، تار و پود سرخ آثار 
هرتا مولر را درهم تنیده است. از این رو است 
که مولر گفته: »ادبیات همیشه سر از جایی 
درمی آورد که انسان ها در آن جا مورد ظلم و 
ستم قرار گرفته باشند... دوران دیکتاتوری را 
من انتخاب نکردم، بلکه مثل بختک به روی 

ما افتاد و به جان و روانم خلید.«
سال ۲۰۰۹ کمیته نوبل ادبیات اعلام کرد: 
»نوبل ادبیات به هرتا مولر تعلق می گیرد، 
کسی که با تمرکز بر شعر و نثر ساده، دورنمای 
زندگی کسانی را که زندگی شان مصادره شده 
به تصویر کشیده است.« اعطای نوبل ادبیات 
به مولر تقریباً هم زمان با بیستمین سال فرو 
ریختن دیوار برلین بود و بسیاری این تقارن 
را دارای بار استعاری عمیقی دانستند و به 
آن واکنش مثبت نشان دادند. »سرزمین 
گوجه های سبز« معروف ترین کتاب او در 
ایران است که ابتدا با ترجمه درخشان زنده یاد 
غلامحسین میرزاصالح و توسط نشر مازیار 
منتشر شد و پس از اینکه هرتا مولر نوبل 
ادبیات گرفت، ترجمه های دیگری هم از آن 
منتشر شد اما هم چنان ترجمه میرزاصالح 
بهترین ترجمه این رمان است و تاکنون بیش 

از ۲۰ بار تجدید چاپ شده است.
جُستار  نهُ   » می کشد ن  کرنش کنا شاه  «
زندگی نامه وار از  هرتا مولر است که نشر برج 
آن را با ترجمه امیر معدنی پور منتشر کرده 
است. نسخه اصلی این کتاب که تصویری 
مت  حکو تحت  زندگی  ز  ا ه  هند ن د تکا
دیکتاتوری چائوشسکو ارائه می دهد، سال 

۲۰۰۳ منتشر شد.
 

رنج زبان
هرتا مولر، ۱۷ اوت ۱۹۵۳، چند ماه پس از 
مرگ ژوزف استالین )۵ مارس ۱۹۵۳(، در 

روستایی آلمانی زبان در غرب رومانی، به دنیا 
آمد. با مرگ دیکتاتور شوروی بذر خودکامگی 
و سرکوب در کشورهای زیر نفوذ شوروی 
تلخ  میوه های  همچنان  رومانی  جمله  از 
می داد و بر سر انبوه رنجبران سایه ای سنگین 
می گستراند. خانواده مولر از اقلیت آلمانی 
زبان رومانی بودند؛ مادرش از بازماندگان 
نیروهای شوروی بود  کار اجباری  اردوگاه 
 . سیاه مست غلب  ا ی  ه ا نند ا ر رش  پد و 
پدربزرگش زمانی کشاورز و تاجر ثروتمندی 
چائوشسکو  کمونیستی  حکومت  اما  بود 
اموالش را مصادره کرده بود و خانواده در 
تنگ دستی روزگار می گذراند. هرتا در سرایی 
غم زده از آب وگل درآمد و برای ادامه درس به 
شهر رفت و این بار در میان بچه های شهری 
در اقلیت بود؛ با گذر از رنج کودکی و نوجوانی 

به راه پرخار بزرگ سالی پا گذاشت.
کرنش کُنان  »شاه  اول  جستار  در  مولر 
می کُشد« درباره گذار از روستا به شهری و 
شکاف و چالش زبانی آن می نویسد: »کسی 
که مانند من از روستایی دورافتاده در رومانی 
با زبان شکسته بسته آلمانی به شهری با زبان 
رسمی رومانیایی برود، کارش زار است. در دو 
سال اول آمدنم به شهر، برایم یافتن خیابان 
درست در منطقه ای ناآشنا راحت تر بود از 
یافتن واژه درست در زبان رسمی. نسبتم با 
زبان رومانیایی مانند نسبتم با پول توجیبی ام 
بود و گاهی هم که کالایی در فروشگاه چشمم 
را می گرفت پول توی جیبم کفاف خریدش 
را نمی داد. برای گفتن حرفم باید واژه های 
ج می کردم حال آنکه بسیاری  مناسب خر
از واژه ها را بلد نبودم و همان ها را هم که 
بلد بودم به موقع به ذهنم نمی رسیدند... تا 
امروز یک جمله رومانیایی هم در کتاب هایم 
ننوشته ام. البته زبان رومانیایی همواره به 
موازات آلمانی در نوشتن همراهی دارد زیرا 
جلو چشمم پا گرفته.« مولر در ادامه درباره 
نخستین کتابش می نویسد: »در نخستین 
کتابم که درباره دوران کودکی در روستایی 
در ناحیه بانات بود، انتشارات رومانیایی، 
سوای سانسورهای دیگر، حتی کلمه چمدان 
را حذف کرد. این کلمه حساسیت زا شده 
اقلیت  از مسأله مهاجرت  زیرا حرف  بود 
آلمانی قدغن بود. این قبیل دست اندازی ها 
کلمات را به بند می کشند و در پی آن است 

که درک درون ماندگارِ واژگانی زبان را از میان 
بردارد.« مولر پس از دریافت نوبل ادبیات 
هم در سخنانی گفت هنگام نوشتن اولین 
کتاب هایش مجبور بوده در جنگل هایی 
دورافتاده با ویراستار آلمانی اش دیدار کند 
تا کسی گفت وگوهای آنها را نشنود. انتشار 
کتاب اولش حتی با واکنش منفی شدید 
همسایگان روستایی اش مواجه شد: »مردم 
روستا پس از چاپ نخستین کتابم وقتی مرا 
در خیابانی از شهر می دیدند توی صورتم تف 
می انداختند. جرأت نمی کردم به روستا بروم. 
پیرایشگر روستا که آن موقع نود ساله بود به 
پدربزرگم که سالیان سال هر چند هفته یک 
بار پیشش می رفت، گفته بود دیگر موهایش 
با  نداشتند  خوش  کشاورزان  نمی زند.  را 
مادرم سوار تراکتور یا گاری شوند. او را به 
مزرعه بی کران ذرت راندند و به سبب داشتن 
دختری چشم سفید تنهایش گذاشتند. او 
هم به حال تنهاییِ بچگی های من افتاد اما 
به دلیلی دیگر. در شهر به دیدنم آمد. کوشید 
سرزنشم نکند اما گریه کنان گفت: روستا 
را به حال خودش بگذار. نمی توانی درباره 
چیزهای دیگر بنویسی؟ من ناچارم آنجا زندگی 
کنم نه تو.« کارگزاران حکومت هم او را از کار 
مترجمی و آموزگاری انداختند و گذران زندگی 
را بر او دشوار کردند. با تهدیدهای مدام 
سرانجام هرتا مولر با هزار دردسر به آلمان 
مهاجرت کرد اما مهاجرت درمان دردها نبود 
و بر رنج هایش افزود. با این حال در آلمان 
جدی تر به نویسندگی پرداخت و مقاله و رمان 
و متن ادبی نوشت. زندگی در نظام دیکتاتوریِ 
رومانی زخم های کاری و درمان ناپذیر بر جانش 
زد و او را وادار به نوشتن و واشکافی همان 
زخم ها کرد تا از این راه بتواند حتی شده اندکی 

از رنج خود بکاهد.
 

ریختن کلمات روی زمین
»شاه  کتاب  جستارهای  در   مولر  هرتا   
و  ساده  زبانی  با  می کشد«  کرنش کنان 
استعاری از رنج های خود و دیگر دگراندیشان 
تبعیدی و مهاجر و  تمامی ستمدیدگان قربانی 
حکومت خودکامه می گوید و بی پیرایگی 
گفتارش همدلی خوانندگان را برمی انگیزاند. 
چون  مضامینی  به  مولر  هرتا  جُستارهای 
دیکتاتوری و سرکوب، ترس و پارانویا، از دست 

 

خی  بر ز  و ر د ا ز  ، ن جها یم  تقو ر  د
نویسندگان چیزی فراتر از یادآوری یک 
تاریخ ساده است؛ گاهی فرصتی است 
برای بازگشت به واژه هایی که رنج را به 
شعر بدل کرده اند. ۱۷ آگوست، زادروز 
هرتا مولر بود؛ نویسنده ای سرسخت، 
مهاجر و نوبلیست رومانیایی-آلمانی، 
که با نثری تیزبین و شاعرانه، صدای 
زندگی را در زیر سایه  سرکوب و تبعید 
کت  فلا « کتاب   . ست ا ه  کرد یت  ا و ر
و  جستارها  از  مجموعه ای  روزمره«، 
همین  ب  زتا با  ، لر مو ی  نی ها سخنرا
زندگی هاست؛ بازتاب انسان هایی که 
را گم  در میانه  ترس و سکوت، خانه 
کرده اند، زبان را بازسازی کرده اند و برای 
حفظ کرامت انسانی در دل تاریکی، به 
واژه پناه برده اند. نشر اطراف به تازگی 
نوتاج  ستاره  ترجمه  با  را  کتاب  این 
منتشر کرده است. در این کتاب، آنچه 
»تبعید« نام گرفته، نه فقط ترک جغرافیا 
که گسست از حافظه، تاریخ و زندگی 
عادی است. خنده، آب نبات، کبریت، 
فقط  مولر  نگاه  در  وباه،  ر پوست  یا 
اشیاء نیستند؛ روایت هایی هستند از 
زندگی هایی معمولی که به میدان مین 

بدل شده اند.
 

صدای غمناک مهاجرت
هر روز، کسی چمدانی برمی دارد و تلاش 
می کند خاطرات ریز و درشت خوش و 
ناخوشش را در آن جای دهد؛ آن قدر 
که مشمول اضافه بار نشود. این تجربه 
مکرری  است که هر روز، از نزدیکان مان 
که  دور  آن قدر  می شود،  دور  کسی 
اتوبوس شوی، صبح  نمی توانی سوار 
را  را بزنی و خودت  زنگ در خانه اش 
به یک چای گرم روی کاناپه اش دعوت 

مادرش  وقتی  که  دور  آن قدر  کنی؛ 
روز  یک  از  کمتر  نمی تواند  می میرد، 
خودش را به تشییع او برساند. آن قدر 
دور که دعوت به یک جشن خانوادگی، 
و  می ماند.  دست نیافتنی  آرزوی  یک 
ناگهان می بینی سال ها گذشته است، 
فقط  که  داری  آشنایانی  و  دوستان 
آلبوم خانوادگی  در  آن ها  از  تصویری 
نشسته و مدتی ا ست حتی صدای شان 

را نشنیده ای.
تاریخ پر است از صدای پای انسان هایی 
ز  ا شده اند؛  رانده  خود  وطن  از  که 
گریزندگان مقابل هجوم مغول گرفته 
از مقابل ماشین جنگی  تا کسانی که 
آلمان هیتلری گریختند و به قاره ها و 
کشورهای دیگر پناه بردند. میلیون ها 
انسان در تبعید، مهاجرت کرده یا هر 
عنوان دیگری که برای دوری از وطن 
می توان بر زبان آورد، تبدیل شده اند به 
ملغمه ای از دلتنگی، تنهایی، پناه بردن 
به سکوت و تخیل. صدای غم را می توان 
در آهنگ صدای پای مهاجران به وضوح 
و رسا شنید. این درد و فاصله را در قلم 
شاعرانه هرتا مولر باز می توان جست؛ 
جوانی اش  سال های  که  زنی  همان 
امنیتی  پلیس  وحشت  و  یوغ  زیر  را 
گذراند.  چائوشسکو   رژیم  و  رومانی 
سال هاست چائوشسکو در گور خفته 
اما مولر به سرزمین خود بازنمی گردد 
ولی گویی زبان و روحش آنجا مانده و از 
روایت بازنمی ماند. مولر با خاطراتش، 
ش  نه ا عرا شا ن  با ز ر  د که  ن ها  هما
غوطه ور است به مرور تاریخ می پردازد 
و آنچه را در سایه های دوری، سکوت و 
شکنجه شکل گرفته، به تصویر می کشد.

 
 پیوندی میان گذشته و اکنون، 

میان آوارگی و معنا
»فلاکت روزمره« تنها درباره یک زن، 
یا یک رژیم نیست. درباره  یک کشور 
تکه تکه های  با  که  است  انسان هایی 

میان  پیوندی  می کنند  تلاش  واژه، 
گذشته و اکنون، میان آوارگی و معنا، 
برقرار کنند. در جهانی که حقیقت با 
رسانه تحریف شده و شادی بر بیلبوردها 
که  کسانی  صدای  می شود،  سنجاق 
را  از میان خاموشی و سانسور، کلمه 
راهی  کردن  باز  برای  چاقویی  چون 
اهمیتی  می گیرند،  کار  به  ون  بیر به 
روزمره«  »فلاکت  می یابد.  دوچندان 
یادآور همین پایداری خاموش است. 
در  زیستن  از  روایتی است  این کتاب 
شرایط سلطه، از تجربه تبعید و آوارگی، 
و از قدرت مخرب در عین حال شکننده 
مجموعه،  این  در  مولر  دیکتاتوری. 
یا شخصی،  اتفاقی  را نه امری  فلاکت 
که وضعیتی فراگیر و نظام مند تصویر 
می کند. در دنیای او، خودکامگی صرفاً 
به حذف یک مخالف سیاسی بسنده 
نمی کند، بلکه حافظه ها را پاک می کند، 
معناها را تحریف و روابط انسانی را از بنُ 
تغییر می دهد. در این میان، تبعید نه 
فقط به معنای ترک جغرافیای مادری، 
که تجربه ای از گسست کامل با تاریخ، 
زبان، جامعه و حتی خویشتن است. 
اما آنچه مولر را از بسیاری دیگر متمایز 
این  به  او  پرداختن  شیوه  می سازد، 
فلاکت است. او از توصیف های کلی و 
تکراری پرهیز می کند. در عوض، جهان 
دیکتاتوری را از خلال جزئیات به ظاهر 
بی اهمیت روزمره می کاود: آب نباتی که 
جرقه  که  کبریتی  ندارد،  خوش  طعم 
به نشان  روباهی که  نمی زند، پوست 
را  او اشیاء  تهدید آویزان شده است. 
چون حاملان خشونت معرفی می کند. 
نشان می دهد چگونه سرکوب، حتی بر 

اشیای بی جان نیز مهر سلطه می زند.
 

طنز ابزاری برای مقاومت
ر  د هیم  مفا ین  ن تر رخشا د ز  ا یکی 
»فلاکت روزمره«، جایگاه طنز است؛ 
نه طنز سرگرم کننده یا تمهیدی ادبی، 

هرتا مولر در 
جستارهای 
کتاب »شاه 

کرنش کنان 
می کشد« با 
زبانی ساده 
و استعاری 
از رنج های 

خود و دیگر 
دگراندیشان 

تبعیدی و 
مهاجر و 

تمامی
 ستمدیدگان 

قربانی 
حکومت 
خودکامه 

می گوید و 
بی پیرایگی 

گفتارش 
همدلی 

خوانندگان را 
برمی انگیزاند

»فلاکت 
روزمره« نه 

حماسه 
می سازد، نه به 

افسانه سازی 
از مقاومت 

علاقه دارد. 
انسان هایش 

پیروز 
نمی شوند، 
بلکه صرفاً 

دوام می آورند. 
روایت ها در 
ستایش بقا 
هستند، نه 
در ستایش 

پیروزی

مرد  پدرم  »وقتی  می نویسد:  پدرش  از 
بیمارستان، دندان مصنوعی و عینکش را داد 
به من. پیچ گوشتی های کوچکش توی کشوی 
آشپزخانه میان قاشق و چنگال ها بودند. 
مادام که پدر زنده بود مادر هر چند روز یک 
بار می گفت ابزار جایش توی کشو ]آشپزخانه[ 
نیست و پدر باید جابه جای شان کند. پس 
از مرگ پدر ابزارها سال ها همان جا ماندند. 
توی  پیچ گوشتی ها  دیدن  دیگر  وقت  آن 
کشوی آشپزخانه به مذاق مادر بد نمی آمد. 
سر  پیچ گوشتی ها  دیگر صاحب  که  حال 
میز نمی نشست خوب بود دست کم ابزارش 
میان قاشق و چنگال ها باشد. به تدریج به 
دست های مادرم شرم خزید و به نظم و 
ترتیبش استثناهایی بزرگ منشانه. با خودم 
تصور کردم که اگر پدر باز سر میز می آمد 
حتی اجازه داشت به جای کارد و چنگال با 

پیچ گوشتی غذا بخورد.«
 

 قافیه بازی با روزنامه
یکی از عادت های جالب هرتا مولر جمع 
کردن بریده جملات روزنامه ها و کتاب ها 
و درست کردن کلاژ متنی از این بریده ها 
است. مولر درباره شروع و تداوم این عادت 
می نویسد: »در آغاز هدفم این بود که در 
سفرهای پرشمارم دوستانم را از حالم باخبر 
کنم و چیزی خاص در پاکت نامه بگذارم، 
چیزی به جای کارت پستال آن دیار... در 
قطار هنگام خواندن روزنامه روی مقوایی 
سفید، ترکیبی از کلمات و تصاویر را کنار هم 
می چسباندم و یا به یکی دو جمله بسنده 

نامید: فرسایش تدریجی حس تعلق، 
احساس  نهایت  در  و  روانی  بی ثباتی 
کت  فلا ین  ا لر  مو  . جمعی ی  یز ور فر
با  او  می کند؛  تصویر  هیاهو  بدون  را 
که  ساده ای  اشیای  و  تردید  سکوت، 
شده اند،  سیاسی  و  سنگین  ناگهان 
کاری می کند که مخاطب در دل ماجرا 
بایستد. نه به عنوان ناظر، بلکه به مثابه 
کسی که باید تصمیم بگیرد: در برابر این 
یا به  ایستادگی خواهد کرد  وضعیت، 

جمع خاموشان خواهد پیوست.
 

زبان خانه هویت
بیان  ابزار  صرفاً  مولر،  آثار  در  زبان، 
ز  ا بخشی   ، نه خا ز  ا بخشی  ؛  نیست
مادری،  زبان  گم کردن  است.  هویت 
خشونت  حامل  که  زبانی  تحمیل  یا 
است، بخشی از استراتژی قدرت های 
خودکامه برای بازتعریف فرد است. در 
برابر این روند، نویسنده تلاش می کند 
با  خیال،  با  گیرد،  بازپس  را  زبان  تا 
شوخی و با بازآفرینی واژه ها. او حتی 
نشان می دهد بازنشستن در راه پله و 
ورق زدن واژه نامه، می تواند شکلی از 
نگه  زنده  برای  فعلی  باشد؛  مقاومت 
می کوشد  که  جهانی  در  معنا  داشتن 
واژه ها را خنثی کند. واژه ها، اگرچه زیر 
ضربه سانسور فرسوده اند اما همچنان 

دادن هویت و مقاومت پرداخته است. مولر 
در این جُستارها از زبانی شاعرانه و استعاری 
استفاده می کند تا فضای خفقان آور رژیم را 
به تصویر بکشد. شخصیت های روایت شده 
شرایطی  در  که  هستند  معمولی  افرادی 
غیرمعمولی قرار گرفته اند. این کتاب به 
بررسی تأثیرات روانی و اجتماعی دیکتاتوری 
بر افراد می پردازد و تصویری قدرت مند و 
تأثیرگذار از زندگی تحت حکومت دیکتاتوری 
ارائه می دهد. مولر از دل رنج های خود و 
دگراندیشانِ تبعیدی و قربانی خودکامگی، 
تقابل فردیت و سیستم های تمامیت خواه 
را به تصور می کشد و از همه مهمتر نشان 
برای  ابزاری  به  نیز  زبان  چگونه  می دهد 
سرکوب و درعین حال چراغی برای رهایی 
ایستادگی تبدیل می شود و می نویسد:  و 
»اگر بخش عمده زندگی بلنگد، کلمات هم 
می ریزند روی زمین. من به چشم خود دیدم 
کلماتی که داشتم ریختند. ریختن شان را 
دیدم و مطمئن شدم کلماتی که نداشته ام 
هم با کلماتی که داشته ام ریخته اند. کلمات 
دور از دسترس هم به روز کلمات در دسترس 
افتادند. سرگشتگی از جمله های بیانگرش 
می گریزد... با این همه آرزو داشتم »بتوان 
بیانش کرد«... اگر این آرزو نمی بود به جای 

نزدیکی به پیرامونم با آن بیگانه نمی شدم.«
هرتا مولر با اینکه راوی تلخی ها و سرکوب ها 
است اما در گوشه گوشه روایتش از طنز 
غافل نمی شود. به عنوان مثال در جایی که 
از نسبت اشیاء با شخصیت صاحب شان 
سخن می گوید، درباره اشیاء به جا مانده 

و  تیره   ، ی جد یت  به غا ی  طنز بلکه 
هد  می د ن  نشا لر  مو  . ک خطرنا ه  گا
طنز مردمی، برخلاف طنز رسمی که با 
تبلیغات و جشنواره های رنگارنگ منتشر 
می شود، ابزاری برای مقاومت است. در 
جهانی که هر لبخند واقعی تهدید به 
شمار می رود، کنایه های پچ پچه وار در 
صف نانوایی، تمسخر لقب ها و شعارها، 
به شکلی از اعتراض درمی آید. این طنز، 
از جنس خنده  و شادی نیست، بلکه از 
درد زاده شده، از ضرورت بقا در فضایی 
که حقیقت تاب آوردنی نیست. برخلاف 
شادی مصنوعی دیکتاتورها که نمایش 
اطاعت است، طنز مردم گفت وگویی 
از بقا که  است در سایه  ترس، شکلی 
گرچه قدرت را سرنگون نمی کند اما آن 

را به سخره می گیرد.
صرفاً  گز  هر تبعید   ، لر مو یت  ا و ر ر  د
تبعید   . نیست ت  جر مها ن  ستا ا د
بیرونی، با تبعیدی درونی همراه است. 
انسان هایی که در سرزمین خود باقی 
که  می فهمند  ن  گها نا ما  ا نند  می ما
دیگر به جغرافیای شان تعلق ندارند. 
تاریخ،  آنها نیست.  زبان  زبان، دیگر 
در حال بازنویسی است و همسایگان 
یکی یکی ناپدید می شوند بی آنکه کسی 
چیزی  آن  مظاهر  این ها  چرا.  بپرسد 
است که می توان آن را »فلاکت روزمره« 

مهرداد دیلمی
روزنامه نگار

مونا محمدنژاد
روزنامه نگار

مرور

می کردم... سپس شگفتی از اینکه کلمات 
بی بنیاد روزنامه چه چیزهایی می توانند ببافند 
کار را به قافیه پردازی کشاند.  مدت ها بود 
در خانه هم که بودم کلمه ها را از روزنامه ها 
می بریدم، بعد دیدم کلمات بی اختیار روی 
میزند. نگاه شان می کردم و با حیرت می دیدم 
بسیاری شان آهنگ دارند. با اعتمادی که 
مولر  اینگه  و  کرامر  تئودور  قافیه های  به 

کلمات بریده شده و جمع آوری شده توسط هرتا مولر

شاه کرنش کنان می کشد
نهُ جُستار

  نویسنده: هرتا مولر
  مترجم:  امیر معدنی پور

  انتشارات: نشر برج
  تعداد صفحات: ۱۶۰ صفحه

  قیمت: ۱۵۵ هزار تومان

فلاکت روزمره
درباره ترس و شوخی در زمانه تاریک

  نویسنده: هرتا مولر
  مترجم: ستاره نوتاج

  انتشارات: نشر اطراف
  تعداد صفحات: ۱۲۸ صفحه

  قیمت: ۱۷۷ هزار تومان

داشتم، قافیه هایی را برمی داشتم که برای 
پدیدآمدن شان هیچ تلاشی نکرده بودم و 
اتفاقی روی میز با هم جور درآمده بودند. 
این ها کلمه هایی بودند که بر اثرِ بودن در 
یک جا با هم آشنا شده بودند. نمی توانستم 
حذف شان کنم. این شد که رسیدم به ذوق 

قافیه پردازی.«
 

 محاکمه شاه با قافیه
هرتا مولر درباره این که چرا در نوشته هایش 
به جای »دیکتاتور« بیشتر از »شاه« استفاده 
طنین  »شاه«  واژه  که  حالی  در  می کند 
نرم تری از »دیکتاتور« دارد، می گوید این 
واژه از شطرنج پدربزرگش توی کله اش بود 
و بعد به نوشته هایش راه پیدا کرده و زمانی 
که شروع به بریدن واژه ها کرد، »شاه« هم 
همیشه بوده: »از همان اول یک کلمه شاه 
هم نبود که در یادداشت ها از قلم بیندازم. 
همیشه رویش خیره می ماندم. کلمه شاه 
بار  بریده بودم. یک  از همه نوشته ها  را 
شاه های روی میز را شمردم بیست وچهار 
شاه کنار همدیگر بودند. گذاشتم یکی شان 
به یادداشتم راه بیابد. تا به یادداشت پا 
گذاشت قافیه پردازی آغاز شد. این نشان 
می داد که آدم می تواند با قافیه درآوردن شاه را 
به پاسخ گویی وادارد. می تواند شاه را مضحکه 
کند. قافیه، ضربان قلب شاه را بالا می برد 
حال آنکه خودش بانی بالا رفتن ضربان 
قلب بسیارانی بوده. قافیه راهی می گشاید به 
آشفتگی ای که شاه بانی اش بوده است. قافیه 

همزمان تکان می دهد و نظم می بخشد.«

حافظه،  بازسازی  بازسازی اند؛  ابزار 
هویت و حتی آینده ای که هنوز نیامده.
»فلاکت روزمره« نه حماسه می سازد، 
از مقاومت علاقه  نه به افسانه سازی 
دارد. انسان هایش پیروز نمی شوند، 
روایت ها  می آورند.  دوام  صرفاً  بلکه 
در ستایش بقا هستند، نه در ستایش 
پیروزی. در این روایت ها، مقاومت به 
گاه  یا شعار نیست،  معنای سخنرانی 
فقط به معنای بلند نشدن از صندلی، 
به معنای حفظ یک واژه، یا خنده ای 
ه  رد خو و فر ی  شه ا گو ر  د که  ست  ا
برای  انسان  قدرت  بر  مولر  می شود. 
یادآور  دارد.  تأکید  نپاشیدن  هم  از 
ی  سیستم ها ی  ا ور ر  د که  د  می شو
رسمی،  تبلیغات  و  تبعیدها  نظارتی، 
هنوز انسان هایی هستند که می توانند 
معنا را بازآفرینی کنند. این معنا، شاید 
به تغییرات سیاسی بزرگ منجر نشود 
اما می تواند زیستن در جهان وارونه 
تنها  را ممکن کند. »فلاکت روزمره« 
درباره گذشته نیست. در جهانی که 
بانی  قر حتی  ا به ر حقیقت  یگر  د بار 
می شود، که قدرت میل دارد تاریخ و 
کند،  بازنویسی  خود  میل  به  را  زبان 
این کتاب آینه ای است برای نگریستن 
به شکنندگی انسان و در عین حال به 
تاب آوری عجیب او. در پایان، آنچه باقی 
می ماند نه نفرت است و نه امیدهای 
است.  پایداری  بلکه  ساده انگارانه، 
پایداری کسانی که با اشیاء، با واژه ها 

و با خنده ای تلخ، هنوز ایستاده اند.
ی  ه ا ید گز  » وزمره ر کت  فلا « ب  کتا
مناسبت  به  که  مجموعه ای  از  است 
هفتادسالگی هرتا مولر منتشر شد و 
دربرگیرنده سخنرانی ها و جستارهایی 
از دو دهه فعالیت فکری و ادبی اوست. 
این کتاب شامل شش متن مستقل 
کرامت  چون  مضامینی  به  که  است 
آزادی، تجربه تبعید و فرار،  انسانی و 
گم کردن زبان مادری و رها شدن در 
سرزمینی بیگانه، مفهوم خانه و دلتنگی 
ل  یستانسیا گز ا ن  بحرا  ، طن و ی  برا
ه  خند و  شوخی  رت  قد همچنین  و 
می پردازد؛ مضامینی که همگی ریشه 
در زیست روزمره زیر سایه نظام های 

سرکوبگر دارند.
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دکتر حسین ذوالفقاری، دبیرکل ستاد مبارزه 
با مواد مخدر و نماینده رئیس جمهور درباره 
راهکارهای عملی کاهش بازگشت به اعتیاد پس 
از ترک به »ایران« می گوید:»برای کاهش آمار 
بازگشت به اعتیاد، در مراکز ماده ۱۶ که ویژه 
درمان و بازتوانی معتادان متجاهر است، بخش 
جداگانه ای برای اشتغال پیش بینی شده است. 
فضای فیزیکی مناطق ماده ۱۶ در حال اصلاح 
ساختاری است تا یک بخش غربالگری، سم زدایی 
و درمان در آن انجام شود و بعد از این مراحل، افراد 
وارد مرحله توانمندسازی و مهارت آموزی شوند و 

مسیر بعدی توزیع اشتغال است. 
در این حوزه، مرحله جدیدی طراحی و نهایی 
شده است که در استان ها هم اجرایی می شود 
تا در آن افرادی که سرپناه ندارند و مشغول به کار 

هستند، بتوانند در شرایطی متفاوت تر و در محلی 
مجزا اسکان داده شوند.«

به گفته دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر، 
برای اجتماعی کردن افرادی که ترک می کنند 
از ظرفیت سمن ها هم استفاده می شود تا بین 
افرادی که اعتیاد را ترک کرده اند و خانواده های 

آنها، ارتباط مؤثری برقرار شود. 
این چرخه را باید به گونه ای بازطراحی کرد که آمار 
بازگشت این افراد به اعتیاد کاهشی شود و لازمه 
پایین آمدن آمار هم این است که فرآیند ترک 

کامل صورت بگیرد.
ذوالفقاری می گوید:»در بحث مدیریت مصرف، 
باید تغییراتی در عملکرد کلینیک ها هم داشته 
باشیم. به طور مثال فردی ۱۰ یا ۱۵ سال است 
از مراکز، متادون دریافت می کند، اما درمان 

نمی شود. طبق برنامه هفتم توسعه، سالانه ۱۰ 
درصد مانایی باید افزایش پیدا کند؛ اما متأسفانه 
در برخی از مراکز و کلینیک ها، نگاه اقتصادی بر 
نگاه درمان اولویت دارد. صرف درمان پاسخگو 
نیست، باید برای درمان از روان شناسان هم 
استفاده شود تا فرد بهبودی کامل پیدا کند. اگر 
فرد بخواهد فقط دارو بگیرد و روان درمانی نشود، 

بحث درمان رخ نمی دهد.«

ریشه های بازگشت به اعتیاد چیست؟
دکتر سعید صفاتیان، کارشناس حوزه اعتیاد و از 
مدیران باسابقه در عرصه سیاست گذاری درمان 
اعتیاد نیز به »ایران« می گوید: »قبل از ورود به 
وضعیت ایران، باید ببینیم در سطح جهانی 
وضعیت چگونه است. بر اساس گزارش های 

سازمان ملل، در بهترین شرایط، حدود ۲۰ درصد 
معتادان در کشورها می توانند در طول یک سال 
پاک بمانند و ۸۰ درصد دیگر دوباره به مصرف 
مواد بازمی گردند. البته این عدد در نقاط مختلف 
متفاوت است. در زوریخ سوئیس، مرکز تحقیقاتی 
بسیار پیشرفته ای دیدم که حمایت های اجتماعی، 
مالی و خانوادگی چشمگیری از معتادان انجام 
می دهد. در آن مرکز، هر فرد اتاق خاص خود را 

دارد و غذا با منوی متنوع عرضه می شود. 
در همان مرکز، حدود ۳۰ تا ۳۵ درصد معتادان 
در طول یک سال پاک می مانند و حدود ۶۰ تا ۶۵ 
درصد دوباره به سمت مواد برمی گردند. این آمار 
فقط متعلق به یک شهر است. اگر داده های کل 
اروپا را ببینیم، نرخ حفظ پاکی همچنان همان 
۲۰ درصد باقی می ماند. کشورهای آفریقایی هم 
شرایطی به  مراتب سخت تر دارند و آمارشان از این 

هم پایین تر است.«
صفاتیان درباره آمار معتادان ایرانی که می توانند از 
مواد مخدر پاک بمانند، می گوید:»در ایران حدود 
۱۰ درصد معتادان در طول یک سال پاک می مانند 
و متأسفانه ۹۰ درصد به اعتیاد بازمی گردند. 
سؤال مهم این است که چرا این بازگشت اتفاق 

می افتد؟«
به گفته صفاتیان، قبل از هر چیز باید بررسی 
کرد چه عاملی باعث گرایش فرد به مواد مخدر 
شده است و آیا آن عامل پس از ترک از بین رفته 
یا نه. او توضیح می دهد:»اگر فرد به دلیل مشکل 
اقتصادی به سمت مواد رفته، آیا پس از ترک 
مشکل اقتصادی اش برطرف شده؟ اگر نشده باشد، 
بازگشت تقریباً حتمی است. یا فرض کنید، فرد 
مشکل ژنتیکی یا جسمی داشته و به این دلیل به 
مصرف مواد روی آورده، آیا آن مشکل درمان شده؟ 
اگر نه، مصرف دوباره محتمل است. متأسفانه 
خیلی ها تصور می کنند درمان اعتیاد فقط 

جسمی است و با چند ماه دارو خوردن مشکلات 
حل می شود. بعضی ها تصور می کنند اگر سه 
ماه متادون یا شربت تریاک مصرف کنند و قرص 
بگیرند، ماجرا تمام می شود، اما کار به اینجا ختم 
نمی شود و درمان واقعی باید عوامل زیربنایی را 

هم در بر داشته باشد.«

روان درمانی و نقش خانواده
صفاتیان یکی از مشکلات اساسی در مسیر درمان 
را بی توجهی به روان درمانی و مددکاری می داند. 
او تأکید می کند:»در طول سی سالی که در حوزه 
اعتیاد به مواد مخدر کار می کنم، بارها دیده ام 
که خانواده ها خسته و ناامید هستند. آنها 
توقع دارند با پایان دوره درمان جسمی، مشکل 
تمام شود، اما در واقع فرد باید حداقل سه تا 
شش ماه تحت پوشش برنامه های روان درمانی 
باشد. رفت وآمد مداوم، شرکت در جلسات، 
هزینه ها و پیچیدگی ها، هم برای فرد و هم خانواده 
طاقت فرساست، اما اگر این مرحله انجام نشود، 

احتمال بازگشت بالا می رود.«
به گفته او، درمان های غیردارویی تحت پوشش 
بیمه هم نیستند و همین موضوع باعث می شود 
بسیاری از افراد از ادامه آن صرف نظر کنند. 
صفاتیان می گوید:»وقتی با ۱۰ خانواده تماس برقرار 
می کنی که برای پیگیری مراجعه کنند، شاید دو 
نفرشان پاسخ بدهند. این نشان می دهد نه تنها 

فرد، بلکه خانواده هم همراهی نمی کنند.«

 نارسایی در حمایت های اجتماعی 
و بیمه ای

»در کشور ما، حمایت ها محدود به درمان 
جسمی و دارویی است. بیمه ها هزینه های 
مددکاری و روان درمانی را پوشش نمی دهند.« 
صفاتیان با بیان این جمله می گوید:» از یک 

سو حمایت های اجتماعی کم است، از سوی 
دیگر مددکاران اجتماعی برای پیگیری شرایط 
خانواده های معتادین توان محدودی دارند. 
این  مشکل باعث می شود ساختار حمایتی لازم 

برای حفظ پاکی فرد شکل نگیرد.«

اشتغال؛ حلقه گمشده بهبودی
نبود حمایت شغلی به عنوان یکی از موانع 
جدی در حفظ پاکی است. این کارشناس 
حوزه اعتیاد معتقد است:»شخصی که دو ماه 
برای ترک، از محل کار خود مرخصی می گیرد، 
بعد از بازگشت ممکن است شغل خود را از 
دست داده باشد یا حتی کارفرما از همان ابتدا 
اگر بفهمد شخص برای ترک اعتیاد به مرخصی 
می رود، کلاً اجازه بازگشت به کار ندهد. داشتن 
شغل، عزت نفس و استقلال فرد را بالا می برد 
و بیکاری از مهم ترین عوامل بازگشت به اعتیاد 

است.«
»تغییر رفتار فرد ترک کرده و ناتوانی خانواده 
در سازگاری با این تغییرات نیز یکی از موانع 
بزرگ است.« صفاتیان با اشاره به این جمله 
می گوید:»شخصی که قبلاً ساعت ۹ شب به 
خانه بازمی گشت، بعد از ترک می خواهد تا ۱۱ 
شب در میهمانی بماند یا قبلاً ساعت ۹ صبح 
بیدار می شد، حالا ساعت ۵ بیدار می شود. 
همین تغییرات ساده، تعادل خانواده را به هم 
می زند، چون خانواده به رفتارهای قبلی عادت 

است.« داشته 

 از تریاک تا شیشه
تغییر الگو و سخت تر شدن درمان

با گذر زمان همواره الگوی مصرف نیز 
تغییر می کند. صفاتیان با اشاره به تغییر 
الگوی مصرف از تریاک به شیشه هشدار 
می دهد:»وقتی درباره تریاک صحبت می کنیم، 
شاید میانگین پاکی سالانه ۲۰ درصد باشد، اما 
در مورد شیشه که درمان آن روان درمانی طولانی 
می طلبد، این نرخ به زیر ۱۰ درصد می رسد. 
این تغییر الگو، درمان را سخت تر کرده است.«

زنانه شدن اعتیاد؛ نگرانی مضاعف
متأسفانه چند سالی است که شاهد افزایش 
میزان مصرف در میان زنان هستیم. صفاتیان 
نیز از افزایش اعتیاد در میان زنان ابراز نگرانی 
فقط  پیش  سال   ۱۵ می گوید:» و   می کند 
۵درصد مصرف کنندگان زن بودند، اما امروز 
این عدد به ۱۰ درصد رسیده است. زنان در 
جامعه کمتر حمایت می شوند، شغل ندارند و 
اغلب اعتیاد خود را از خانواده پنهان می کنند. 
در حالی که یک مرد هنگام ترک، کنار همسر، 
پدر و مادرش است، زن ها در تنهایی مطب را 

ترک می کنند.«

گروه گزارش-  مهسا قوی قلب/ بیش از ۳۰۰ میلیون نفر در جهان به انواع 
مواد مخدر معتاد هستند که ۸۰ درصد آنها به روانگردان ها وابسته اند و 
فقط ۲۰ درصد مواد سنتی مصرف می کنند. بر پایه آخرین شیوع شناسی 
انجام  شده، در ایران نیز حدود ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار معتاد دائمی و یک 

میلیون و ۶۰۰ هزار نفر مصرف کننده تفننی وجود دارد. 
با اینکه هر روز تعداد زیادی از معتادان به مواد مخدر، برای رهایی و 

پاکی از آن اقدام می کنند، اما نکته ای که باید به آن توجه شود این 
است که ترک اعتیاد همیشه پایان ماجرا نیست و بسیاری از افرادی که 
با امیدواری فرآیند درمان را آغاز می کنند، پس از مدتی دوباره به مصرف 

مواد بازمی گردند. 
به گفته کارشناسان، مهم ترین دلیل بازگشت به دوران خماری و اعتیاد، 

نداشتن شغل و پذیرفته نشدن از طرف جامعه است. 

چرا پایان این قصه رهایی نبود؟چرا پایان این قصه رهایی نبود؟

دکتر حسین 
ذوالفقاری:

صرف درمان 
پاسخگو 

نیست، باید 
برای درمان از 
روان شناسان 

هم استفاده 
شود تا فرد 

بهبودی کامل 
پیدا کند. اگر 

فرد بخواهد 
فقط دارو بگیرد 

و روان درمانی 
نشود، بحث 

درمان رخ 
نمی دهد

دکتر سعید 
صفاتیان:

در کشور ما، 
حمایت ها 
محدود به 

درمان جسمی 
و دارویی 

است. بیمه ها 
هزینه های 
مددکاری و 

روان درمانی 
را پوشش 
نمی دهند

برگشت از میانه راه 
بعضی وقت ها ترک اعتیاد به معنی حل مسأله برای همیشه نیست و گاهی کسانی که 
در صدد ترک برآمده اند، دوباره به سر خط  بازگشته اند. مینا 4۰ ساله یکی از آنهاست. 
او که بلافاصله بعد از ترک اعتیاد دوباره به مواد روی آورد، می گوید:»فکر می کردم خیلی 
می فهمم و خودم می توانم از پس مغزم بربیایم. دلیل لغزشم این بود که در جلسات 
روان درمانی شرکت نکردم و با مغز خودم پیش رفتم. من باید زیر نظر راهنما جلو 
می رفتم، اما فکر می کردم همه چیز خیلی ساده است.« اما هیچ چیز این قدرها هم 
که مینا فکر می کرد راحت نبود، به خصوص اگر رفقای دوران اعتیاد هنوز هم پیرامون 
تو در روز بعد از ترکت باشند:»بعد از ترک با افرادی رفت و آمد داشتم که مصرف کننده 
بودند. دائم می گفتم دیگر دنبال مواد نمی روم و مصرف نمی کنم ولی در مغزم فکر 
مصرف ریشه دار شده بود. یک بار که پیش دوستم رفته بودم، برایش دم گرفتم، ولی 
با خودم گفتم من خیلی توانمندم و دیگر معتاد نمی شوم. هفته بعد دوباره پیش 
همان دوستم رفتم، خیلی هوس کرده بودم مصرف کنم. من عاشق رفیق بازی بودم؛ 
خانواده هم مرا تنها گذاشتند. بعد از یک ماه بیقراری و کلافگی، دوباره مصرف کردم.«

ـــرش بـ

بررسی دلایل بازگشت به اعتیاد پس از ترک
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فرهنگی

 پروای ادبیات 
بر پرده سینما

 »پیرپسر« انباشته از لایه های ادبی است

اگر بگوییم بعد از مدت ها سینمای ایران 
شاهد یک اثر قابل توجه در سالن های 
تاریک نمایش بوده، سخنی بیراه 
نگفته ایم. فیلمی تأمل برانگیز از یک 
فیلمساز جوان که رگه های روشنفکری 
را در خانه ای فراگرفته است که پدری 
فرهیخته، شاعر و نویسنده سکان آن را در 
دست داشته است؛ خانه ای که کتابخانه 
آن مزین به شاهکار پدر یعنی »رازهای 
سرزمین من« است. تو گویی هر چه 
پدر رازهای سرزمین را در پستوهای کتاب 
خود پنهان نگه داشته بود، پسر آن را با 

فیلمش برملا کرد.
»پیر پسر« مخاطب را به مدت سه ساعت 
به روی صندلی های نه چندان راحت 
سالن نمایش میخکوب می کند. فیلم 
در همان سکانس ابتدایی به معرفی 
شخصیت غلام باستانی با بازی درخشان 
حسن  پورشیرازی می پردازد. براهنی در 
یک ساعت ابتدایی فیلم مخاطب را با 
فضای اگزوتیک )لوکیشن خانه غلام 
باستانی( و شخصیت های فیلم آشنا 
می کند تا ذهنیت مخاطب به تدریج 
برای ورود به بطن قصه فراهم شود. 
استفاده درست او از فضاسازی در همین 
سکانس ابتدایی فیلم پیداست. داستان 
پلان به پلان پیش می رود و در هر 
سکانس ما بیشتر با صفات شیطانی غلام 
باستانی آشنا می شویم؛ معرفی شخصیت 
غلام در فیلم آنقدر هنرمندانه و روانکاوانه 
صورت می گیرد که گاهی مخاطب برای 

لحظاتی از شرم روی خود را از پرده نقره ای 
برمی گرداند. فضای ملتهب خانه قدیمی 
غلام باستانی که بر اثر سوءاستفاده ای 
ننگین صاحب آن شده، همچنین روابط 
شکننده و دور از عرف پدر در ارتباط با 
پسرانش، ما را از سبک زندگی خانوادگی 
آنها منزجر می کند. همین انزجار است 
که نوعی بازدارندگی اخلاقی در مخاطب 
نسبت به بی اخلاقی های غلام باستانی 
ایجاد می کند که برخی آن را به اشتباه 
ترویج پلشتی دانسته اند در حالی که 
فیلم نه میل به پلشتی یا توجیه آن، 
که نفرت و انزجار از آن را در ذهن و جان 

مخاطب می کارد.
پرداختن به نقش زن در فیلم یکی 
از دغدغه های مخاطب است که از 
یک فیلم در ژانر اجتماعی انتظار دارد، 
فیلمساز به این بخش از انتظارات 
مخاطب با شخصیت رعنا پاسخ 
می دهد. با ورود رعنا، فیلم رنگ و 
بوی تازه ای به خود می گیرد. در اولین 
برخورد علی با رعنا، مخاطب انتظار 
دارد که داستان به سوی تلطیف شدن 
گام بردارد. آنچنان که در انتظار یک 
عشق اسطوره ای لحظه شماری می کند. 
ولی براهنی در ادامه دیدارهای علی و 
رعنا بر خلاف انتظار مخاطب، قصه 
را به پیش می برد. رعنا با بازی لیلا 
حاتمی زن مرموزی است که در نگاهی 
سطحی همذات پنداری بیشتری با سایر 
شخصیت های فیلم دارد. آنچنان که در 
پایان سکانس میهمانی شبانه هنرمندان، 
نزد تماشاگر، زنی سوءاستفاده گر به نظر 
می رسد. گرچه این شناخت تماشاگر 
از رعنا واقعیت رفتار های ظاهری او را 
به اثبات می رساند ولی نویسنده فیلم 
با کالبدشکافی شخصیت رعنا علت 
کنش های چندگانه او را به مخاطب 

توضیح می دهد. در ادامه با برملا 
شدن رازی که سال ها از منظر فرزندان 
خانه پنهان مانده بود، بیننده بیشتر به 
فکر فرومی رود. اکتای براهنی در ادامه 
داستان با ظرافتی هنرمندانه، مخاطب 
را با دغدغه های خود در نقد جامعه 
شبه روشنفکری همراه می کند و در 
سکانسی بیننده را به درون کتابفروشی 
می برد؛ مدیر کتابفروشی در فیلم 
»پیر پسر« نماینده شبه روشنفکران 
پرادعای امروزی است. او در حرکتی 
غیراخلاقی دختران جوان و عاشق 
کتاب را برای رابطه ای شیطانی اغوا 
می کند. پایان این سکانس بیننده به 
این درک می رسد که تفاوتی بین غلام 
با ظاهری ژولیده و ادبیاتی چاله میدانی 
با مدیر آراسته و در ظاهر با شخصیت 
کتابفروشی وجود ندارد و روح شیطان 
در هر دوی آنها به یک اندازه حلول 

کرده است.
در مقایسه ای دیگر غلام به سمساری 
که بیشتر به شیره کش خانه های قدیم 
می ماند تردد بسیار دارد، شیره کش 
خانه ای که در آن برای آدم هایی از جنس 
غلام باستانی انواع مواد مخدر عرضه 
می شود. داستان بلافاصله بعد از نمایش 
سمساری، ما را به محفل هنرمندان و 
شبه روشنفکرانی راهنمایی می کند که در 
هرگوشه آن در حالی که دختران و پسران 
مشغول مصرف مخدر صنعتی هستند به 

گفت و گوهای خارج از عرف می پردازند. 
کارگردان با نمایش این دو لوکیشن 
)سمساری و محفل شبانه هنرمندان( 
این ذهنیت را به بیننده القا می کند که 
در ارتکاب عمل خلاف اخلاق، فرقی بین 
سمساری با آدم هایی از جنس غلام و 
محفل شبه روشنفکری که مدیریت آن 
با مردی آراسته با ژست های هنرمندانه 

است وجود ندارد.
فرزندان غلام که هرکدام از مادری 
جداگانه اند، در دو دنیای متفاوت سیر 
می کنند. علی، فرزند بزرگ تر با دنیای 
کتاب مأنوس است و پسر کوچک تر 
سودای پول و موقعیت برتر زندگی دارد. 
علی که می تواند نماینده قشر فرهیخته 
و صاحب اندیشه جامعه باشد در زیر 
چکمه های پدر دیکتاتور، بی سواد و 

فاسد به سختی نفس می کشد.
اکتای براهنی با وام گرفتن از ادبیات 
کلاسیک، سعی دارد به مخاطب القا کند 
نکته تاریک داستان رستم و سهراب در 
شاهنامه )بخشیدن رستم توسط سهراب 
در اولین تقابل و در ادامه نیرنگ رستم 
برای بر زمین زدن سهراب که منجر به 
کشته شدن سهراب می شود( در قصه 
او تکرار نمی شود. »پیرپسر« انباشته 
از لایه های گوناگونی از فهم تاریخی و 
فرهنگی است که باید در پس سطح 
ظاهری درام به آن پرداخت و این مستلزم 

عمیق دیدن فیلم است.
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مردانه و در عین حال شاعرانه
نگاهی به موسیقی فیلم »پیرپسر«، ساخته حسام ناصری

وقتی فیلمی گل می کند، احتمال 
اینکه بیشتر وجوه آن دست به دست 
هم داده اند تا این اتفاق رقم بخورد 
و  سبک  در  حالا  می شود.  بیشتر 
سیاقی که فیلمی چون »پیرپسر« که 
در برخورد اول فیلمی خشن محسوب 
می شود و توقع اینکه مخاطبی تا این 
اندازه گسترده نداشته باشد، ساخته 
شده است، این احتمال بالاتر می رود 
چرا که وجوه حرفه ای گری باید قوی تر 
باشد تا مخاطب عام را هم بتوان به 
سینما کشاند و روی صندلی حفظش 

 . کرد
موسیقی فیلم که در همه جای دنیا، به 
عنوان هنری مؤلف شناخته می شود 
از جنس فیلمنامه نویسی،  با آن  و 
برخورد  فیلمبرداری  و  نی  کارگردا
روایت  تا  است  قرار  و  می شود 
موسیقایی آهنگساز از داستانی باشد 
که بر پرده سینما نقش بسته است، 
حتماً در چنین فضایی نقشی جدی 

می کند. بازی 
حسام ناصری که طی سال های 
گذشته بیش از پیش او را با آهنگسازی 
آثار علیرضا قربانی می شناسیم، در 
حوزه موسیقی فیلم هم به صورت 
محدود کارهایی کرده است و ما بیشتر 
کارهای ملودیک او را شنیده ایم. در 
پیرپسر هم با شناختی که از او داریم، 
با ساختاری  او سراغ موسیقی ای 
از جنس خود فیلم اما باز هم با 
رفته  پررنگ ملودیک  ته مایه های 
است. موسیقی ای که در نهایت و زمانی 
که فیلم به اتمام می رسد، احساسی 
منسجم از اندوهی عمیق و پایدار را 
برجا می گذارد؛ شبیه به آنچه که بعد 

از 180 دقیقه از تماشای فیلم در جان 
تماشاگر از این خشم و درد مضاعف بر 

می ماند.  جای 
از سویی دیگر ناصری که همیشه در 
ملودی های باکلامی که ساخته است 
هم می توان ردپای بیادماندنی ای از 
تصویرسازی را پیدا کرد، در ساخت 
موسیقی پیرپسر هم این روایتگری 
تصویری را با سازها انجام داده است. تا 
آنجا که ماجرا لوث نشود، برای سازها 
هم شخصیت پردازی در نظر گرفته 
است و می توان صدای یک ساز خاص 
مثل ویولن سل را بیشتر روی تصویر 
شخصیت علی )حامد بهداد( شنید. 
اگرچه به نظر می رسد که موسیقی از 
اساس برای حال و هوای علی نوشته 
شده است و از این رو، ویولن سل 
انتخاب خوبی برای تنهایی های او، 
روحیه مردانه و شاعرانه اش و در نهایت 

خشم نهفته اش بوده است.
موسیقی از ابتدا در فیلم حضور ندارد، 
با سکانس چک زدن های دو برادر آغاز 
می شود. در ابتدا با تم های اضطراب 
بالا می آید و بعد آرام جلو می رود. 
نکته اینجاست که موسیقی قصد این 
را ندارد که در همه لحظات حضور 

داشته باشد بلکه بنا را بر این قرار داده 
است که این حضور معنادار و مؤثر 
باشد. مثلاً روایت موسیقی در فضای 
میهمانی شلوغ شکسته می شود و 
به سمت موسیقی الکترونیک و پر از 
نویز می رود. اما با شرط  بندی پدر و 
پسر موسیقی به ریتم غالب خودش 
برمی گردد و لحنی همراه با اضطراب، 

خشم و غم پیدا می کند.
 طولانی ترین بخش موسیقی در پایان 
فیلم اتفاق می افتد و غم فزاینده ای 
گم شدن  با  که شخصیت علی 
محبوبش پیدا می کند. رفت و آمد 
صدای ویولن که حاکی از حال و دل 
پرآشوب علی ست، روایت ناصری از 
آخرین ساخته اکتای براهنی است. 
در پایان و روی تصویر زنان مدفون، 
مادر  آرایشگاه  سکانس  همچنین 
رضا، می توان صدای رازهای خانه 
را به شکلی وهم آلود و زنانه نیز در 
موسیقی شنید. آخرین سکانس فیلم 
نیز که تأثیرگذارترین صحنه آن است، 
همراه شده با یک موسیقی پر از نویز 
و در عین حال ملودی های فرار که 
همه شان ترجمه هایی هستند از پایان 

پرغصه. قصه  این 

یادداشت

نسیم قاضی زاده
منتقد موسیقی

از سوی بانک رفاه کارگران 
فراخوان استخدام 
مدیرعامل شرکت 

ارائه دهنده خدمات هوش 
مصنوعی منتشر شد

بانک رفاه کارگران در نظر دارد به منظور ارتقای سطح 
مدیریت راهبردی و توسعه بازار شرکت ارائه دهنده 
امنیت  و  داده  امنیت  مصنوعی،  هوش  خدمات 
مدیرعامل  رفاه(،  تجارت  الماس  شبکه)شرکت 

توانمند و با تجربه استخدام کند. 
ــاه کارگران،  به گزارش روابط عمومی بانک رف
دارا بودن »حداقل مدرک تحصیلی کارشناسی 
ــا حوزه فناوری اطلاعات از یکی از  مرتبط ب
«، »حداقل پنج سال تجربه  دانشگاه های معتبر
ــار مدیریت مرتبط«، »صلاحیت حرفه ای«،  ک
آموزشی  دور ه های  معتبر  حرفه ای  »گواهینامه 
مرتبط« و »توانایی تصمیم گیری در شرایط بحرانی، 
مهارت های قوی در مذاکره، مدیریت ریسک و 
رهبری سازمانی« از جمله شرایط احراز این پست 

است. 
»توانایی استفاده از هوش مصنوعی در کاربردهای 
تجاری علی الخصوص حوزه بانکی«، »توانایی 
استفاده از ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی«، 
»آشنایی با معماری سیستم های هوش مصنوعی 
ــای کلان«، »مهارت در تحلیل  ــ مبتنی بر داده ه
»توانایی  داده«،  بر  مبتنی  تصمیم گیری  و  داده 
تحلیل داده های حجیم )Big Data(«، »استفاده 
از هوش مصنوعی برای ارائه گزارش های تحلیلی و 
پیش بینی روندهای کسب و کاری و امنیت فناوری 
اطلاعات«، »آشنایی با استانداردهای امنیتی مانند 
رمزنگاری و احراز هویت چندعاملی و مدیریت هویت 
کاربران«، »مهارت های مدیریتی و رهبری و توانایی 
توسعه تیم های فنی«، »تجربه عملی و سوابق کاری 
مرتبط«، »تعامل مؤثر با بانک ها، نهادهای نظارتی«، 
»نظارت بر اجرای دقیق الزامات قانونی و مقرراتی«، 
»بهینه سازی ساختارهای سازمانی و ارتقای بهره وری 
شرکت« و... از جمله وظایف و مسئولیت های این 

شغل است. 
متقاضیان واجد شرایط تا پایان وقت اداری روز 
شنبه اول شهریور ماه 1404 فرصت دارند نسبت 
به تکمیل فرم جذب در سایت بانک رفاه کارگران 
و   www.refah-bank.ir اینترنتی  نشانی  به 
بارگذاری مستندات لازم شامل کپی کلیه صفحات 
شناسنامه و کارت ملی، گواهی عدم سوءپیشینه 
کیفری، گزارش اعتبارسنجی اخذ شده از شرکت 
مشاوره رتبه بندی ایران، کپی آخرین مدرک تحصیلی 
و مدارک مرتبط با سوابق آموزشی و کاری اظهارشده 

اقدام کنند.
تمامی اطلاعات با حفظ محرمانگی بررسی شده 
و افراد واجد شرایط برای مصاحبه دعوت خواهند 

شد.

به دنبال استقبال مشتریان بانک رفاه کارگران جشنواره »فرا رفاه« این 
بانک به روزرسانی و تمدید شد و پرداخت تسهیلات غیرحضوری به کاربران 
واجدشرایط این سامانه تداوم دارد. به گزارش روابط عمومی بانک رفاه 
کارگران، این تسهیلات تا سقف 20 میلیون تومان بدون ضامن از طریق 

فرآیند قرعه کشی به کاربران واجدشرایط پرداخت می شود.
بر اساس این گزارش، کاربران سامانه فرا رفاه تا 31 مرداد ماه سال جاری 
فرصت دارند در این جشنواره شرکت کنند و از تسهیلات غیرحضوری آن 

بهره مند شوند.
مفتوح بودن حساب مشتری در فرا رفاه با مانده حداقل 20.000.000 ریال در 
پایان روز 31 مرداد ماه 1404 و ایجاد حداقل 20 تراکنش فرا رفاهی طی بازه 

زمانی جشنواره، ازجمله شرایط شرکت در این جشنواره است.

پرداخت تسهیلات غیرحضوری به کاربران 
سامانه »فرا رفاه« بانک رفاه کارگران تداوم دارد

ح جمع آوری گازهای مشعل   طر
ایلام  میدان های جنوب استان 
)ان جی ال 3100( با سرمایه گذاری 1.۶ 
میلیارد دلار با فرمان رئیس جمهوری 
ت  ر به صو ن  ا شهید د  یا به  و 
بهره برداری شد. ویدیوکنفرانس 
ح  به گزارش خبرنگار شانا، طر
ان جی ال 3100 روز شنبه، 2۵ مرداد 
با هدف جمع آوری گازهای همراه 
نفت و جلوگیری از سوزاندن آنها 
ن  ستا ا ب  جنو ی  ن ها ا مید ر  د
ایلام با فرمان مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری و با همراهی محسن 
به صورت  نفت  وزیر  اد،  پاک نژ

ویدیوکنفرانس افتتاح شد.
همراه  گازهای  جمع آوری  ح  طر
میدان های جنوب استان ایلام شامل 
مجتمع ان جی ال 3100، 2 ایستگاه 
تقویت فشار، یک نیروگاه 100 مگاواتی و 
بیش از 3۵0 کیلومتر خط لوله انتقال 
خوراک و محصول با ظرفیت 240 
میلیون فوت مکعب در روز احداث 
شده است. گاز غنی تولیدی پس 
از فشارافزایی به مجتمع ان جی ال 
3100 منتقل و پس از شیرین سازی، 
استخراج، محصولاتی  و  نم زدایی 
و  )اتان   C2 + سبک،  گاز  ازجمله 
ترکیبات سنگین تر(، گوگرد و مایعات 

گازی تولید می شود.
همچنین 10۵۵ تن در سال +C2 )اتان 
و ترکیبات سنگین تر(، 132 هزار تن 
در سال گوگرد، 8۵0 بشکه در روز 
میعانات گازی و روزانه بیش از 4.3 
میلیون مترمکعب در روز گاز شیرین 

در ان جی ال 3100 تولید می شود؛ گاز 
شیرین این طرح به شبکه سراسری 
گاز تزریق و ترکیبات سنگین تر به 
زجمله  ا ستی  یین د پا ی  ها حد ا و
ان جی ال 3200 )پالایشگاه گاز هویزه 
خلیج فارس( در حوزه غرب کارون و از 
آنجا برای پتروشیمی بندر امام ارسال 
می شود که با راه اندازی پتروشیمی 
دهلران، برش سنگین )+C2( خوراک 

این واحد را تأمین می کند.
مجموع سرمایه گذاری اجرای طرح 
جمع آوری گازهای همراه میدان های 
جنوب استان ایلام 1.۶ میلیارد دلار 
است که به خاموشی هشت مشعل 
در منطقه و جلوگیری از سوزاندن 
گاز همراه نفت به ارزش بیش از ۷00 
میلیون دلار در سال منجر می شود. 
هم اکنون طرح جمع آوری گازهای 
همراه میدان های جنوب استان 
ایلام که بیش از 8۵ درصد تجهیزات 
مورد نیاز آن از داخل تأمین شده، با 
دریافت حدود 80 میلیون فوت مکعب 
در روز خوراک افتتاح شده است و 
به تدریج به ظرفیت کامل می رسد. 
اشتغال 1۵00 نفر به صورت مستقیم 
و 3000 نفر به صورت غیرمستقیم در 
دوران بهره برداری از ان جی ال 3100 
از دیگر مزایای احداث این طرح 
است که در کنار کاهش چشمگیر 
آلاینده های زیست محیطی و بهبود 
کیفیت هوا، حفظ ثروت و ایجاد ارزش 
افزوده بالا با تکمیل زنجیره ارزش 
محصولات هیدروکربنی، نقش بسزایی 

در محرومیت زدایی منطقه دارد.

گاه
بن

ح جمع آوری گازهای مشعل  بهره برداری از طر
ایلام با فرمان رئیس جمهوری



آغاز تور کنسرت های محسن 
شریفیان از تهران

 »خواب« های مریلا زارعی
در سینما

 جواد عزتی 
در فصل تازه »وحشی«

گروه »لیان« که با تأکید بر موسیقی 
بوشهر و جنوب ایران در تاش برای 
معرفی این موسیقی اصیل به ایران 
و جهان است، ۷ شهریور با سناریو و 
ترکیبی جدید در تهران روی صحنه 
خواهد رفت و بعد از آن به اصفهان، 
اهواز، شیراز، شمال ایران و بسیاری دیگر 

از شهرهای کشور سفر خواهد کرد.
به گفته شریفیان، موسیقی تنها راه بقا 
برای ماست. این روزهای تلخ، با موسیقی 
و رقص خواهد گذشت و ما هنوز هستیم 
و نفس می کشیم و می رقصیم. ما در 

آتش رفتیم و با آواز برمی گردیم./مهر

 به گفته علی سرتیپی مدیرعامل فیلم نت 
سریال »وحشی« پخش فصل جدید خود 
را در پاییز سال جاری با تعداد قسمت های 
فصل  یک  تاکنون  می کند.  آغاز  بیشتر 
از سریال »وحشی« به کارگردانی هومن 
پخش  خانگی  نمایش  شبکه  در  سیدی 
شده است. این سریال از ابتدای پخش 
تلخ و سوژه ملتهب  به دلیل فضاسازی 
آن مورد توجه قرار گرفت و واکنش های 
مختلفی هم به دنبال داشت. قصه سریال 
برداشتی آزاد از یک ماجرای واقعی است که 
جواد عزتی نقش اصلی این سریال را بازی 

کرده است. / مهر

مریا زارعی با فیلم سینمایی »خواب« به 
سینما بازمی گردد. در این فیلم رضا عطاران 
نقش اصلی را بازی می کند. این فیلم که یک 
کمدی اجتماعی به حساب می آید، داستان 
مردی است که در خواب های دنباله دارش 
رضا  از  غیر  به  می بیند.  عجیبی  چیزهای 
عطاران در این فیلم  مریا زارعی و هدی زین 
العابدین نیز ایفای نقش می کنند.  فیلمبرداری 
»خواب« را مسعود سامی برعهده دارد و قرار 
است طی روزهای آینده در تهران کلید  بخورد. 
»خواب«، اولین تجربه کارگردانی مانی مقدم 
است و امیرحسین حیدری تهیه کنندگی آن 

را برعهده دارد./ روزنامه اینترنتی سینما

 قصه زنانی که در جنگ ۱۲ روزه 
آغوشی امن برای کودکان بی سرپرست شدند

نقل قول

 در روزهایی که تهران زیر سایه تهدید بود و اغلب مردم برای نجات خانواده های خود 
شهر را ترک می کردند، با تصویری تکان دهنده روبه رو شدم؛ شیرخوارگاه آمنه که در 
حال تخلیه بود و ده ها نوزادی که باید به جایی دیگر منتقل می شدند. برایم سؤال شد 
این کودکان بی پناه به کجا خواهند رفت؟ درست در همین لحظه، شجاعت و فداکاری 
زنانی مثل دکتر امان آبادی و تیم همراهش جلوه گر شد. آنها بدون هیچ پیوند خونی، 
خود را به معنای واقعی کلمه خانواده این کودکان دانستند. همین نگاه انسانی و زنانه 
من را به سمت روایت این قصه در مستند »پور زال« کشاند. این روایت از زاویه  نگاه 
مهدیه دختر جوانی که در شیرخوارگاه شبیر کار می کند، پیش می رود و او پلی میان 
مخاطب و جهان پراضطراب و امید این کودکان می شود. این مستند 
گزارش جنگ نیست بلکه بستری است برای آشکار شدن ارزش های 
انسانی و قصدم این بود که مخاطب به واسطه این زنان شریک این 

تجربه عاطفی و انسانی شود.

از صحبت های ماریا ماوتی مستندساز با مهر

از دوره فراز 
کارتون و کاریکاتور 

تا دوره فرود آن 
۳ دهه می گذرد و 
اگر چراغ آن هنوز 

روشن است، 
به مدد خود 

کارتونیست های 
فعال ایرانی است 

که به رغم فشار 
بسیار زیاد مالی، 

نگذاشتند این 
چراغ خاموش 

شود

بسیاری مجله »گل آقا« و سال های 
انتشار  این نشریه را به یاد دارند و از 
این نشریه به عنوان حرکتی مؤثر در 
جهت رشد و بالندگی کاریکاتور ایران 
یاد می کنند. حقیقت این است که اگر 
کارتون و کاریکاتور ایران در مقطعی از سیر 
طی شده خود، جهشی قابل توجه کرده 
باشد، آن مقطع، اواخر دهه شصت و 
اوایل دهه هفتاد است؛ جهشی که با 
اتفاق های بعدی تکمیل و به جهش 
مورد اشاره بدل شد. مجله »گل آقا« 

در سال ۶۹ و مجله »کیهان کاریکاتور« 
در سال ۷۱ انتشارشان را آغاز کردند؛ 
دو مجله ای که هر کدام باعث رشد 
بخشی از کارتون و کاریکاتور ایران شد. 
گل آقا در بخش کاریکاتور مطبوعاتی به 
سبک قدیم مؤثر بود و کیهان کاریکاتور 
پایه های هنر کارتون و کاریکاتور را نوسازی، 
مدرن و امروزی کرد. اما انتشار روزنامه 
همشهری هم در سال ۷۱ و حضور اعضای 
گروه کاسنی در آن که پیش تر کیهان 
کاریکاتور را بنا نهاده بودند، به کارتون 
مطبوعاتی هم شکل و شمایلی مدرن 
داد. اگر پایه گل آقا بر مبنای نشریه 
توفیق گذاشته شده بود و نوع نگاهش 
فکاهه و بر اساس دیالوگ بود، همشهری 
سلیقه ای متفاوت از کارتون که با تعاریف 
هنری کارتون معاصر هماهنگ تر بود و 
آثار هم عمدتاً بدون استفاده از متن، 

 دیگر شغلی به نام 
کارتونیست نداریم

یادداشت

جمال رحمتی
کارتونیست

منتشر می شد.مکمل همه این اتفاق ها 
انتشار روزنامه های همسو با جریانات 
اصاح طلب بود که اکثر این روزنامه ها 
ستون کارتون و کاریکاتور داشتند و همین 

باعث انتشار زیاد آثاری شد که شانس 
بسیاری برای ارتباط با مردم و تأثیرگذاری 
روی آنها داشت. دهه هفتاد مهم ترین 
دهه در سیر تحول کارتون و کاریکاتور 
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

بود. گروه های مهمی همچون فانوس 
و کاغ سفید هم در همین دهه اعام 
موجودیت کردند و آنها نیز تأثیر بسزایی 
بر کارتون های نمایشگاهی گذاشتند. اما 
انتشار گل آقا در سال 8۱ و کیهان کاریکاتور 

هم در سال 82 متوقف شد.
روزنامه هایی که ستون کارتون داشتند، 
یکی پس از دیگری یا  از صحنه خارج 
شدند یا ستون کارتونشان را حذف کردند 
و بدین شکل کارتون و کاریکاتور با رکود 

شد. مواجه 
در سال 88، شکاف عمیقی در بدنه 
کاریکاتور ایران ایجاد شد؛ شکافی که 
هیچ گاه ترمیم نشد. انتشار مجله »خط  
خطی« نفس تازه ای به کارتون و کاریکاتور 
داد و آن را دوباره به مرکز توجه بدل کرد 
اما چند سال بعد به دلیل گرانی کاغذ، 

خط خطی هم دیگر منتشر نشد.
کارتون و کاریکاتور خاصه شد به آثاری 
که در یکی،دو نشریه منتشر می شد. 
با اینکه بعدها و در دهه ۹0 مجموعه 
»سلول گفت و گو« ساخته و منتشر شد 
و در کنار آن هم ورکشاپ های متعددی 
در این زمینه برگزار شد اما هیچ کدام از 
اینها کارکرد مطبوعات را نداشتند تا اینکه 

فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
عالمگیر شد و به یکباره معنای همه 
چیز را زیر و رو کرد. اگر تا پیش از این 
طراح باید طی سالیان متمادی سیری 
را طی می کرد تا می توانست کارش را 
منتشر کند، حالا دیگر منتظر اجازه کسی 
نمی ماند و بی واسطه می توانست اثرش 
را در معرض دید مخاطب قرار دهد. با 
اینکه باور به تأثیر گذاری کارتون در دهه 
۷0 باور غلطی نیست، اما واقعیت این 
است که کارتون و کاریکاتوری که در بستر 
یک جزء مطبوعات و در فضای مجازی 
و شبکه های اجتماعی منتشر می شود، 
بسیار تأثیرگذار تر است. علت این امر 
را در چند عامل باید جست و جو کرد؛ 
در شکل سنتی و کاغذی انتشار اثر، 
نشریات محدود بودند پس کارتون و 
کاریکاتور کمتری منتشر می شد. از طرفی 
افراد کمتری اجازه همکاری با نشریات 
پیدا می کردند و عامل دیگر هم بحث 
ممیزی بود. در کنار همه اینها، نشریات، 
مخاطب محدودی داشتند و در نهایت 
اینکه شانس دیده شدن اثر توسط 
افرادی که مخاطب نشریات نبودند، 

تقریباً صفر بود.

شبکه های  شدن  همه گیر  با  اما 
اجتماعی، طراح بی محدودیت می تواند 
اثرش را منتشر و گاه مخاطب میلیونی 
پیدا کند. مگر نشریات ما در بهترین 
حالتشان می توانستند مخاطب میلیونی 
داشته باشند؟ اما به مدد اینترنت و فضای 
مجازی، این امکان به وجود آمده است. 
شاید برایتان سؤال باشد که آیا به همان 
اندازه که کارتونیست ها در مقطعی از دهه 
۷0 کارشان رونق گرفت و به لحاظ مالی به 
شرایط نسبتاً قابل قبولی رسیدند، حالا 
هم همان طور هستند؟ جواب بسیار 
ناامید کننده است؛ نه. نه تنها این طور 
نیست، بلکه شغلی به نام کارتونیست و 

کاریکاتوریست از بین رفته است. 
به همین دلیل کارتونیست ها بیشتر در 
شغل های مرتبط یا غیرمرتبط مشغول 
به کارند. در واقع کارتون در بالاترین 
سطح تأثیر گذاری و در پایین ترین سطح 
معیشتی قرار دارد. از دوره فراز کارتون و 
کاریکاتور تا دوره فرود آن 3 دهه می گذرد 
و اگر چراغ آن هنوز روشن است، به 
مدد خود کارتونیست های فعال ایرانی 
است که به رغم فشار بسیار زیاد مالی، 

نگذاشتند این چراغ خاموش شود.


